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Principals trets Principales rasgos

Conjuntura economica | Trimestre 2006
Principals trets

Balears creix en el primer trimestre de 2005 un

2,4%, quatre décimes més que fa un any.

El fet que enguany la Pasqua s'hagi celebrat
a l'abril —i no al mar¢ com el 2005- fa que la
taxa del primer trimestre registri una lleu
desacceleracio, que es recuperara en el

segon.

L'arxipélag evoluciona a taxes superiors a les
de la Zona euro, mentre es continua escurcgant
el diferencial de creixement amb el conjunt

d'Espanya.

Serveis i construccido es revelen com els
sectors més dinamics, mentre que el sector
de la industria i I'energia es recupera. Els
indicadors mostren també un bon any

agricola.

L'efecte calendari de Pasqua afecta
particularment Mallorca. Menorca es recupera
lleugerament i les Pitilises mostren indicis

d'iniciar una fase expansiva.

Aquest és l'Ultim informe que es fa en base
1995. A partir del proxim es donara informacio
directament comparable amb la comptabilitat
Nacional d'Espanya referéncia 2000, la qual cosa
significara un increment de la qualitat i detall de la

informacio.

Coyuntura econémica | Trimestre 2006
Principales rasgos

Baleares crece en el primer trimestre de 2005
un 2,4%, cuatro décimas mas que hace un
ano.

El hecho de que este afno la Pascua se haya
celebrado en abril -y no en marzo como en
2005- hace que la tasa del primer trimestre
registre una leve desaceleracion, que se
recuperara en el segundo.

El archipiélago evoluciona a tasas superiores
a las de la Zona euro, mientras se sigue
acortando el diferencial de crecimiento con el
conjunto de Espaiia.

Servicios y construccion se revelan como
los sectores mas dinamicos, mientras que el
sector de la industria y la energia se recupera.
Los indicadores muestran también un buen
aino agricola.

El efecto calendario de Pascua afecta
particularmente a Mallorca. Menorca se
recupera ligeramente y las Pitiusas muestran
indicios de iniciar una fase expansiva.

Este es el ultimo informe que se hace en base
1995. A partir del proximo se dara informacion
directamente comparable con la Contabilidad
Nacional de Espafa referencia 2000, lo que
significara un incremento de la calidad y detalle de
la informacion.
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Evolucio6 i perspectives de ’economia balear
Taxes de variacié del PIB a preus constants (en %)

Evolucion y perspectivas de la economia balear
Tasas de variacion del PIB a precios constantes (en %)

Anual Trimestral
2003 2004 2005 2006 2003 e 2004 e 2005 2006
e e a p e Ve le lle e Ve le e llle 1IVa la
Zona € 0,7 1,8 1,3 1,9 0,6 0,9 1,6 2,1 1,9 1,6 1,3 1,1 1,6 1,7 2,0 |Zona€
Espanya | 3,0 3.1 34 3,2 3,0 3,0 3,0 3,0 3.1 3,2 3,3 34 3,5 3,5 3,5 | Espafia
Balears 0,7 1,5 2,2 25 0,8 0,8 1,0 1,1 1,6 1,9 2,0 2,1 2,4 2,5 2,4 | Baleares
Mallorca | 0,7 1,5 25 - 0,8 0,7 0,9 1,2 1,6 2,0 2,1 2,3 2,7 2,8 2,6 | Mallorca
Menorca 1,2 1,6 1,5 - 1,1 1,4 1,3 11 1,6 2,0 2,0 1,7 1,3 1,0 1,2 Menorca
Pitilises 0,5 1,0 1,1 - 0,3 0,4 0,5 0,8 1,2 1,3 1,1 1,0 1,1 1,0 1,4 | Pitiusas

Font: Conselleria d’Economia, Hisenda i Innovacid.
a: avang e: estimacié p: previsio

Fuente: Consejeria de Economia, Hacienda e Innovacion.
a: avance

e: estimacion p: prevision

e llles Balears

L'economia balear continua per la senda de I'expansid, si bé
el primer trimestre d'enguany ha estat marcat per I'abséncia
de Pasqua — el que en termes interanuals ha marcat una lleu
disminucio en la taxa de variacié del VAB.

El primer trimestre de l'any l'arxipélag creix un 2,4%,
una desena per davall de I'iltim trimestre de 2005 pero
quatre desenes més que fa un any. Continua per tant la
convergencia amb el conjunt d'Espanya.

e Analisi per llles

Mallorca continua mantenint la major taxa de creixement, si
bé es modera a causa del diferent calendari de la Pasqua.
Al partir de nivells d'activitat superiors, la incidéncia relativa
és major.

A pesar de l'efecte calendari de Pasqua, I'avang en relacio
al mateix trimestre de I'any anterior és notable. Es passa del
2,1% a inicis de 2005 al 2,6% actual.

L'economia de Menorca creix en el Quart trimestre un
1,2% interanual, dues decimes per damunt del trimestre
anterior perod vuit per davall de la registrada un any abans.
La construccio i les perspectives d'una millor temporada
impulsen lleugerament I'activitat.

Les Pitilises mostren la major acceleracié. Evoluciona
positivament el comerg, la construccié i la industria i energia,
al mateix temps que milloren les perspectives turistiques per
a la temporada.

e |[slas Baleares

La economia balear contintda por la senda de la expansion,
si bien el primer trimestre de este afio ha estado marcado
por la ausencia de Pascua — lo que en términos interanuales
ha marcado una leve disminucién en la tasa de variacion
del VAB.

El primer trimestre del afio el Archipiélago crece un 2,4%,
una décima por debajo del ultimo trimestre de 2005 pero
cuatro décimas mas que hace un afio. Continta por lo tanto
la convergencia con el conjunto de Espaia.

e Analisis por Islas

Mallorca continda manteniendo la mayor tasa de
crecimiento, si bien se modera debido al diferente calendario
de la Pascua. Al partir de niveles de actividad superiores, la
incidencia relativa es mayor.

A pesar del efecto calendario de Pascua, el avance en
relacién al mismo trimestre del afio anterior es notable. Se
pasa del 2,1% a inicios de 2005 al 2,6% actual.

La economia de Menorca crece en el primer trimestre un
1,2% interanual, dos décimas por encima del trimestre
anterior pero ocho por debajo de la registrada un afio antes.
La construccion y las perspectivas de una mejor temporada
impulsan ligeramente la actividad.

Las Pitiusas muestran la mayor aceleracion. Evoluciona
positivamente el comercio, la construccion y la industria y
energia, a la vez que mejoran las perspectivas turisticas
para la temporada.



Evolucio6 i perspectives de ’economia balear
Taxes de variacio del PIB a preus constants (en %)

Evolucion y perspectivas de la economia balear
Tasas de variacion del PIB a precios constantes (en %)

Anual Trimestral
2003 2004 2005 2006 2003 e 2004 e 2005 2006
e e a p n \") | I} 1 v le lle llla IVa la
Primari 1,4 53 2,1 32-35 Primario
Industria 0,8 0,9 1,2 1,3-16 (09 1008 08 09 11|11 12 12 13 1,5 | Industria
Construccio 1,6 1,4 2,3 26-29 (14 13|11 10 13 17( 18 20 24 28 3,3 Construccion
Serveis 0,5 1,5 2,3 23-26 |07 06|09 11 16 20| 21 22 25 26 2,4 | Servicios

Font: Conselleria d’Economia, Hisenda i Innovacio.
a: avang e: estimacio p: previsio

Fuente: Consejeria de Economia, Hacienda e Innovacion.
a: avance e: estimacion p: prevision

Agricultura, ramaderia i pesca

Es revisa la dada de creixement per a I'any 2006 del sector
agropesquer, que passa d'un rang del 2,3% - 2,6%, a una
previsio de entre el 3,2% y el 3,5%.

La tendéncia en I'evolucié del nombre de treballadors afiliats
a la Seguretat Social al sector de la agricultura, ramaderia,
caca i selvicultura se situa en un 3,4% el primer trimestre de
20086, i continua creixent al ritme estable dels darrers mesos.
A Mallorca es manté la tendéncia en el creixement (3,2%)
i a Menorca es passa d'una tendencia del 0,5% el quart
trimestre del 2005 a una del 2,5% el 1r trimestre del 2006, tot
i que lluny del les tendéncies que es varen marcar al 2004. A
les Pitiises la tendéncia en I'afiliacio continua en nivells alts
(7,7%) perd amb una lleugera desacceleracio, després de
registrar una tendéncia del 10,1% el 2n trimestre de 2005.

Al sector de la pesca I'afiliacid es manté a Mallorca i Pititses,
i minva a Menorca.

La campanya d'exportacié de la patata va comengar amb
deu o dotze dies de retard en relacido a altres anys. La
benevoléncia de I'hivern, marcat per contades gelades,
lleus i controlades, han permés que el cultiu hagi arribat a
la seva darrera fase de creixement en molt bon estat. Les
previsions son excel-lents en quant a qualitat i quantitat: es
preveu doblar la collita de patata de 2005 i aproximar-se a
les 40.000 tones.

La campanya d'exportacio durara fins a principis del mes de
maig, i es calcula que en aquests quatre mesos s'exportaran
entre 22 mil i 25 mil tones, superior a la produccié del 2005
ja que el mal temps i les gelades provocaren la pérdua de
entre el 30% i 40% de la produccio.

La verema de 2005 en la Denominacié d'Origen Binissalem
- Mallorca ha suposat un record de produccié de raim i
hectarees inscrites, amb quasi 600. La produccié de 2005
ha estat un 30% superior a la de I'any anterior. En vuit anys,
el nombre d'hectarees s'ha duplicat.

Destaca l'augment de [l'agricultura ecologica, que
s'incrementa l'any passat en un 19,3%, fins arribar a les
15.993 hectarees, de les quals 13.171 estan a Mallorca (que
constitueixen un 5,6% de la superficie agricola total utilitzada
alailla), 2.476 a Menorca (6,2%) i 345 a Eivissa (1,4%).

Agricultura, ganaderia y pesca

Se revisa el dato de crecimiento para el afio 2006 del sector
agropesquero que pasa de un rango del 2,3% - 2,6%, a una
prevision de entre el 3,2% vy el 3,5%.

La tendencia en la evolucidon del numero de trabajadores
afiliados a la S. S. en el sector de la agricultura, ganaderia,
caza y silvicultura se sitda en un 3,4% el primer trimestre
de 2006, y continla creciendo al ritmo estable de los
ultimos meses. En Mallorca se mantiene la tendencia en el
crecimiento (3,2%) y en Menorca se pasa de una tendencia
del 0,5% el cuarto trimestre del 2005 a una del 2,5% el 1r
trimestre del 2006, aunque lejos del las tendencias que
se marcaron el 2004. En las Pitiusas la tendencia en la
afiliacion continia en niveles altos (7,7%) pero con una
ligera desaceleracion, tras registrar una tendencia del 10,1%
el 2n trimestre de 2005.

En el sector de la pesca la afiliacion se mantiene en Mallorca
y Pitiusas, y mengua en Menorca.

La campafia de exportaciéon de la patata empezd con
diez o doce dias de retraso en relacion a otros afios. La
benevolencia del invierno, marcado por contadas heladas,
leves y controladas, han permitido que el cultivo haya
llegado a su ultima fase de crecimiento en muy buen estado.
Las previsiones son excelentes en cuanto a calidad y
cantidad: se prevé duplicar la cosecha de patata de 2005 y
aproximarse a las 40.000 toneladas.

La campafa de exportacion durara hasta principios de
mayo, y se calcula que en estos cuatro meses se exportaran
entre 22 mil y 25 mil toneladas, superior a la produccién del
2005 puesto que el mal tiempo y las heladas provocaron la
pérdida de entre el 30% y 40% de la produccion.

La vendimia de 2005 en la Denominacion de Origen
Binissalem - Mallorca ha supuesto un récord de produccion
de uva y hectareas inscritas, con casi 600. La produccién de
2005 ha sido un 30% superior a la del afio anterior. En ocho
afios, el niumero de hectareas se ha duplicado.

Destaca el aumento de la agricultura ecolégica, que se
incremento el afo pasado en un 19,3%, hasta llegar a las
15.993 ha., de las cuales 13.171 estan en Mallorca (que
constituyen un 5,6% de la superficie agricola total utilizada
en laisla), 2.476 en Menorca (6,2%) y 345 en Ibiza (1,4%).



El vet de I'exportacié de bestiar vacum balear es va aixecar
el passat 20 de gener, quan va expirar la quarantena de dos
anys imposada per la Unié Europea arran de l'aparicio a
Menorca de diversos casos de la malaltia coneguda com a
"llengua blava".

A Menorca, una nova factoria té previst iniciar durant aquest
any la produccio de llet envasada en brick. La nova planta
d'envasament tindra capacitat per a processar entre 30 i
35 milions de litres de llet, el que representa la meitat de la
producci¢ lletera de Menorca.

L'anunci de tancament de 20 plantes a tot el mon de
I'empresa multinacional alimentaria més important de l’illa,
ha omplert de incertesa als seus treballadors. Cal destacar
la reduccid6 en la compra de formatge als ramaders
menorquins juntament amb la politica de contencio6 del preu
de compra de llet.

Respecte I'evolucio del sector de la goma de garrovi. La
venta de goma de garrofa, després de la davallada del 2004,
ha tingut en els dos darrers anys una bona progressié ja
que els seus ratis d'exportacié han crescut més d'un 150%.
El volum de vendes va ser al 2005 de 13,7 milions d'euros.
El mercat té un creixement vegetatiu del 3% i 4%, pero el
preu del garrovi canvia depenent de la producci6 que hi hagi
anualment.

El veto de la exportacion de ganado vacuno balear se
levant6 el pasado 20 de enero, cuando expird la cuarentena
de dos afos impuesta por la Unién Europea a raiz de la
aparicion en Menorca de varios casos de la enfermedad
conocida como “lengua azul”.

En Menorca, una nueva factoria tiene previsto iniciar durante
este afio la produccion de leche envasada en brick. La
nueva planta de envasado tendra capacidad para procesar
entre 30 y 35 millones de litros de leche, lo que representa la
mitad de la produccion lactea de Menorca.

El anuncio de cierre de 20 plantas en todo el mundo de la
empresa multinacional alimentaria mas importante de la
isla, ha llenado de incertidumbre a sus trabajadores. Hace
falta destacar la reduccion en la compra de queso a los
ganaderos menorquines junto con la politica de contencién
del precio de compra de leche.

Respecto la evolucion del sector de la goma de garrofin.
La venta de goma de algarroba, tras la bajada del 2004,
ha tenido en los dos ultimos afios una buena progresion
puesto que sus ratios de exportacién han crecido mas de
un 150%. El volumen de ventas fue el 2005 de 13,7 millones
de euros. El mercado tiene un crecimiento vegetativo del 3%
y 4%, pero el precio del garrofin cambia dependiendo de la
produccion que haya anualmente.

Industria i energia Industria y energia

El sector de la industria i I'energia segueix recuperant-se,
i aconsegueix una taxa de creixement d'1,5% en el primer
trimestre de I'any, la taxa més alta des del 2001.

Respecte a la facturacio eléctrica, el mes d'abril la tendéncia
ha augmentat un 2,8% a Balears, que des d’inicis d'any
manté una desacceleracié (5,7% al gener). S'explica per
la suavitat de les temperatures registrades durant aquests
primers mesos de I'any, el que ha reduit la utilitzacié dels
sistemes de calefaccio.

Aquestes dades de facturacié eléctrica també s'han vist
afectades per la menor afluéncia de visitants degut a que
aquest any la Pasqua s'ha celebrat el mes d'abril, mentre
que el 2005 va tenir lloc el mes de marg.

Aquest subsector que comprén la produccié i distribucié
d'energia eléctrica, gas, vapor i aigua calenta i la captacio,
depuraci6 i distribuci6 d'aigua compta durant aquest primer
trimestre de l'any amb 3.133 treballadors i augmenta un
4,4% tendencial continuant amb un bon dinamisme.

A l'illa de Mallorca el creixement tendencial és del 3,9%, a
Menorca creix un 5,2% i a les Pitilises es manté el fort ritme
arribant al 23,6%.

Després de la entrada en vigor fa dos anys del real decret

que regula els sistemes eléctrics extrapeninsulars, al voltant
de 30.500 empreses i particulars de Balears s'han sumat

El sector de la industria y energia sigue recuperandose,
y alcanza una tasa de crecimiento de 1,5% en el primer
trimestre del afio, la tasa mas alta desde 2001.

Respeto a la facturacion eléctrica, en el mes de abril la
tendencia aumenta un 2,8% en Baleares, que des de inicios
de afio mantiene una desaceleracion (5,7% en enero). Se
explica por la suavidad de las temperaturas registradas
durante estos primeros meses del afio, lo que ha reducido la
utilizacién de los sistemas de calefaccion.

Estos datos de facturaciéon eléctrica también se han visto
afectadas por la menor afluencia de visitantes debido a que
este afno la Pascua se ha celebrado el mes de abril, mientras
que en el 2005 tuvo lugar el mes de marzo.

Este subsector que comprende la produccion y distribucion
de energia eléctrica, gas, vapor y agua caliente y la
captacion, depuracion y distribucion de agua cuenta durante
este 1er. trimestre del afio con 3.133 trabajadores y aumenta
un 4,4% tendencial continuando con un buen dinamismo.

En la isla de Mallorca el crecimiento tendencial es del 3,9%,
en Menorca crece un 5,2% y en las Pitiusas se mantiene el
fuerte ritmo llegando al 23,6%.

Tras la entrada en vigor hace dos afios del real decreto
que regula los sistemas eléctricos extrapeninsulares,
alrededor de 30.500 empresas y particulares de Baleares



a la liberalitzacié de les tarifes eléctriques. Aixd suposa
que quasi un 5% de la clientela ha optat per abandonar el
sistema de tarifa fixa, ja que el nombre total d'abonats a la
xarxa eléctrica de I'arxipélag es actualment d'uns 640.000.

Dels 30.500 wusuaris, el 95% t¢ a GESA com a
comercialitzadora, el 5% restant estd en mans de
companyies com Gas Natural, i en menor mida Iberdrola
o Céntrica, segons les dades facilitades per aquestes
companyies.

L'evolucié dels afiliats a la S.S. el mes de marg continua
essent positiu (1,6%), consolidant - se el ritme de creixement
d'aquesta variable que des de el passat mes d'agost ve
marcant tendéncies positives de creixement. Es manté el
nombre de treballadors autonoms.

Per illes, el nombre d'afiliats a Mallorca i Menorca registra
durant el primer trimestre de I'any un creixement del 0,5% i
0,4% respectivament, mentre que les Pitilises, amb una taxa
del 7,0%, acceleren el seu creixement.

La facturacio electrica a la industria manté una tendéncia
estable de creixement del 2,5% a I'abril, mantenint - se dintre
del rang de creixement dels darrers mesos. Les Pitilises
continuen essent ['illa on el creixement es major (6,1%).

L'index de produccio industrial creix amb una tendéncia del
7,3% el marg, 1,2 punts percentuals superior al mes passat.

Peractivitats I'afiliacio a la Seguretat Social a l'agroalimentari
manté una evolucié a l'alga amb un 2,6% tendencial el 1r
trimestre, la taxa del primer trimestre de l'any passat va
ser d'un -1,0%, Mallorca amb un augment del 2,6% manté
el mateix perfil de creixement i Menorca aconsegueix un
creixement del 1,1% essent aquest creixement el primer
registre positiu des de el quart trimestre del 2001. Les
Pitiises aconsegueixen un creixement del 5,4%.

Referent a la facturacio eléctrica, I'agroalimentari manté un
perfil de desacceleracié des de finals de I'any passat. Per
illes Menorca marca taxes de tendéncia negatives (-3,7%).
Per a major informacid, vegeu també [I'apartat
“Agropesquer”.

Continua la desacceleracié de I'ocupacio al sector del téxtil,
confeccio, cuir i calgat amb una tendéncia del -6,6%.
Aquesta desacceleracié es concentra a Mallorca i Menorca,
mentre que a les Pitilises creix a un ritme del 10,1%.

Es manté estable la tendéncia de la facturacié eléctrica al
calgat, cuiro i téxtil tant a Mallorca com a Menorca.

La competéncia asiatica ha suposat que es redueixin les
vendes de pell dels fabricants de Balears a Espanya.
El descens esta provocat per la penetracido en el mercat
espanyol dels productes asiatics, baixos en qualitat, disseny
i preu.

se han sumado a la liberalizacion de las tarifas eléctricas.
Esto supone que casi un 5% de la clientela ha optado por
abandonar el sistema de tarifa fija, puesto que el nimero
total de abonados a la red eléctrica del archipiélago es
actualmente de unos 640.000.

De los 30.500 usuarios, el 95% tiene a GESA como
comercializadora, el 5% restante estd en manos de
compafiias como Gas Natural, y en menor medida
Iberdrola o Céntrica, segun los datos facilitados por estas
companias.

La evolucion de los afiliados a la S.S. el mes de marzo
continda siendo positivo (1,6%), consolidando el ritmo de
crecimiento de esta variable que desde el pasado mas de
agosto viene marcando tendencias positivas de crecimiento.
Se mantiene el numero de trabajadores autonomos.

Por islas, el numero de afiliados en Mallorca y Menorca
registra durante el primer trimestre del afio un crecimiento
del 0,5% y 0,4% respectivamente, mientras que las Pitiusas,
con una tasa del 7,0%, aceleran su crecimiento.

La facturacion eléctrica en la industria mantiene una
tendencia estable de crecimiento del 2,5% en abril, y se
mantiene dentro del rango de crecimiento de los ultimos
meses. Las Pitiusas continian siendo la isla dénde el
crecimiento es mayor (6,1%).

El indice de produccion industrial crece con una tendencia
del 7,3% en marzo, 1,2 puntos porcentuales superior al mes
pasado.

Por actividades la afiliacion a la Seg. Social en
agroalimentario mantiene una evolucién al alza con un
2,6% tendencial el 1r trimestre, la tasa del primer trimestre
del afio pasado fue de un -1,0%. Mallorca con un aumento
del 2,6% mantiene el mismo perfil de crecimiento y Menorca
consigue un crecimiento del 1,1% siendo este crecimiento el
primer registro positivo desde el cuarto trimestre del 2001.
Las Pitiusas consiguen un crecimiento del 5,4%.

En lo referente a la facturacion eléctrica, el agroalimentario
mantiene un perfil de desaceleracion desde finales del
afio pasado. Por islas Menorca marca tasas de tendencia
negativas (-3,7%). Para mayor informacion, ver también el
apartado “Agropesquero”.

Continda la desaceleracién de la ocupacién en el sector
del textil, confeccion, cuero y calzado con una tendencia
del -6,6%. Esta desaceleracion se concentra en Mallorca y
Menorca, mientras que en las Pitiusas crece a un ritmo del
10,1%.

Se mantiene estable la tendencia de la facturacion eléctrica
en calzado, cuero y textil tanto en Mallorca como en
Menorca.

La competencia asiatica ha supuesto que se reduzcan las
ventas de piel de los fabricantes de Baleares en Espaiia. El
descenso esta provocado por la penetracion en el mercado
espanol de los productos asiaticos, bajos en calidad, disefio
y precio.



Una coneguda empresa de calgat a Ciutadella va decidir el
passat mes de febrer interrompre I'activitat industrial i tancar
les instal-lacions. Situacié que es deu a la falta de comandes
del seu principal client.

S'ha autoritzat per part dels jutjats, el tancament total de
la fabrica de calgat que una empresa té a Llucmajor i a
Barcelona, i al tancament parcial de les fabriques d'Inca
on es preveu s'acomiadara a 2 de cada 3 treballadors.
Aquesta coneguda empresa de sabates, té actualment
173 treballadors repartits per les fabriques de Barcelona,
Llucmajor e Inca. La propietat de I'empresa vol reduir la
plantilla i re - assignar la fabricacio.

El creixement de I'ocupacié a la industria del paper, edicié
i arts grafiques el 1r trimestre segueix amb una evolucié
favorable (4,2%). Menorca arriba a una tendéncia del 12,3%,
i Mallorca ho fa amb una tendéncia del 2,8%. Les Pitilises,
registren una tendéncia positiva del 8,6%.

La facturacié eléctrica al sector del paper i arts grafiques
continua creixent (7,1%).

També es positiva 'afiliacié a I'apartat de la fabricacié de
material de construccié que experimenta un creixement
del 2,8%. Per illes, a Mallorca creix l'ocupaci6 amb una
tendéncia del 3,0%, destaca lincrement tendencial de
Menorca (5,9%), i minva a les Pitiuses (-2,6%).

La facturacié eléctrica es positiva a les activitats relacionades
amb el material de construccio (ciment, calg, guix) arribant a
una taxa superior al 5,8% l'abril.

Les exportacions de bijuteria a principi d'any (gener i febrer)
sén de 1,2 milions d'euros, un 6,7% superior a I'any passat.
Les exportacions de campanes i campanetes han estat de
3,5 m.e, un 27,2% menys.

La fortalesa de l'euro i la falta de competitivitat enfront de
tercers paisos, han estat les principals causes de I'evolucio
d'aquest sector, juntament en la debilitat econdomica dels
principals paisos importadors de productes a la Unid
Europea, Alemanya i el Regne Unit.

Una empresa perlera de Manacor ha ofert contractes de
llarga duracié a 25 especialistes i professionals que deixaren
I'empresa al moment de la regularitzacié d'ocupacio ja que
les comandes se succeeixen de manera Optima, una
vegada que les darreres col-leccions estan obtenint al
mercat internacional en éxit com a la década les 90.

La 55 edicio de la fira internacional menorquina Euro Bijoux,
que ha tingut lloc al mes de maig, ha suposat un augment
en el nombre de compradors d'un 15% respecte al 2005.
Aquest prestigiés certamen es Unicament professional, i on
es troben els fabricants, majoristes, distribuidors, proveidors
de components, dissenyadors i centrals de compra en
bijuteria i accessoris. Cal recordar que el passat mes de
gener es va acordar per part dels fabricants de bijuteria
italiana i espanyola reajustar el calendari de les seves
respectives fires internacionals per garantir la preséncia
d'expositors d'ambdds paisos als certamens.

Una conocida emprendida de calzado en Ciutadella decidié
el pasado mas de febrero interrumpir la actividad industrial y
cerrar las instalaciones. Situacion que se debe a la falta de
pedidos de su principal cliente.

Se ha autorizado por parte de los juzgados, el cierre total de
la fabrica de calzado que una empresa tiene en Llucmajor
y en Barcelona, y al cierre parcial de las fabricas de Inca
donde se prevé se despedira a 2 de cada 3 trabajadores.
Esta conocida empresa de zapatos, tiene actualmente
173 trabajadores repartidos por las fabricas de Barcelona,
Llucmajor e Inca. La propiedad de la empresa quiere reducir
la plantilla y reasignar la fabricacion.

El crecimiento de la ocupacion en la industria del papel,
edicion y artes graficas el 1r trimestre sigue con una
evolucion favorable (4,2%). Menorca llega a una tendencia
del 12,3%, y Mallorca lo hace con una tendencia del 2,8%.
Las Pitiusas, registran una tendencia positiva del 8,6%.

La facturacion eléctrica en el sector del papel y artes graficas
continua creciendo (7,1%).

También es positiva la afiliacion al apartado de la
fabricacion de material de construccidon que experimenta
un crecimiento del 2,8%. Por islas, en Mallorca crece
la ocupacion con una tendencia del 3,0%, destaca el
incremento tendencial de Menorca (5,9%), y mengua en las
Pitiusas (-2,6%).

La facturacion eléctrica es positiva en las actividades
relacionadas con el material de construcciéon (cemento, cal,
tiza) llegando a una tasa superior al 5,8% en abiril.

Las exportaciones de bisuteria a principios de afio (enero y
febrero) son de 1,2 millones de euros, un 6,7% superior al
ano pasado. Las exportaciones de campanas y campanillas
han sido de 3,5 m.e. un 27,2% menos.

La fortaleza del euro y la falta de competitividad frente
a terceros paises, han sido las principales causas de la
evolucion de este sector, juntamente con la debilidad
economica de los principales paises importadores de
productos a la Unién Europea, Alemania y el Reino Unido.

Una empresa perlera de Manacor ha ofrecido contratos de
larga duracion a 25 especialistas y profesionales que dejaron
la empresa al momento de la regularizacién de ocupacion
puesto que los pedidos se suceden de manera 6ptima, una
vez que las Ultimas colecciones estan obteniendo en el
mercado internacional un éxito como en la década los 90.

La 55 edicion de la feria internacional menorquina Euro
Bijoux que ha tenido lugar el mes de mayo, ha supuesto un
aumento en el numero de compradores de un 15% respeto al
2005. Este prestigioso certamen es Unicamente profesional,
y donde se encuentran los fabricantes, mayoristas,
distribuidores, proveedores de componentes, disefiadores
y centrales de compra en bisuteria y accesorios. Cabe
recordar que el pasado mas de enero se acordé por parte
de los fabricantes de bisuteria italiana y espafiola reajustar
el calendario de sus respectivas ferias internacionales para
garantizar la presencia de expositores de ambos paises en
los certdmenes.



Construccio Construccion

La construccio registra una taxa de creixement en el primer
trimestre del 3,3%, una forta acceleracié tot i que encara
molt per davall del nivell de 2001.

El nombre d’assalariats en el sector de la construccio és
de 51.480 al marg. Aquesta xifra és un 16,8% superior a
la registrada durant el mateix mes de l'any anterior. La
tendéencia varia un 14,9% interanual, la qual cosa confirma
aixi I'acceleracié de I'activitat del sector.

El nombre d’autdbnoms en el sector en el mes de marg és
de 15.286 i I'increment respecte al mateix periode de I'any
anterior és de 3,9%.

El consum de ciment s’incrementa fins a un 33,0% al
desembre de 2005; se’n registren 92.615 tones.

A les Balears s’aprecia deéficit de certs materials de
construccié. Aquest déficit és motivat per lincrement de
demanda de materials, la falta de capacitat de les pedreres
per a produir arids i el fort increment de costos que suposaria
importar aquests materials.

Els indicadors avancats anticipen un cert alentiment de
l'activitat. Les dades publicades pel COAIB referents als
pressupostos del mes de setembre marquen desacceleracio
en la tendéncia, encara que amb taxes encara elevades
(la variacio interanual de la tendéncia és 7,3%). Aquesta
desacceleracio es mostra més acusada a Menorca, on la
tendencia arriba a —17,7%.

La licitacio publica arriba el febrer de 2006 a la xifra de 30.547
milers d’euros, fet que motiva que la tendencia disminueixi
un -26,5% i confirma aixi I'evolucié del cicle legislatiu.

S’aprova l'abril el projecte de llei del sol i de I'habitatge
de les llles Balears, amb l'objectiu d’unificar totes les
regulacions existents sobre la matéria. Del nou text son
destacables la regulacié dels aprofitaments consequiiéncia
de les noves urbanitzacions; la introduccié de la figura de
I'agent col-laborador, i la concessio als consells insulars
d’autoritzacions judicials en els usos excepcionals de sol
rustic, per I's excepcional d’habitatge unifamiliar.

El preu mitja de I'habitatge segons el Ministeri de I'Habitatge
se situa el primer trimestre de 2006 en 2.120 €/m?, amb una
variacio interanual del 12,2%. Aquesta variacio és elevada,
perd mostra certa moderacio en el creixement de preus.

La tendencia de la constitucid de noves hipoteques a les
Balears segueix augmentant en finques rustiques (30,0%) i
en finques urbanes (14,0%).

La demanda d’habitatge continua accelerant-se,
fonamentada en els efectes de I'increment de la poblacio
i del nombre d’ocupats; en I'is dels immobles com a béns
d’inversio, i en els tipus reals en nivells minims haguts.

La construccién registra una tasa de crecimiento en el
primer trimestre del 3,3%, una fuerte aceleracién aunque
todavia muy por debajo del nivel de 2001.

El nimero de asalariados en el sector de la construccion es
de 51.480 en marzo. Dicha cifra es un 16,8% superior a la
registrada en el mismo mes del afio anterior. Su tendencia
varia un 14,9% interanual, confirmando asi la aceleracion de
la actividad del sector.

El numero de autbnomos en el sector en el mes de marzo
es de 15.286, y el incremento respecto al mismo periodo del
afo anterior es de 3,9%.

El consumo de cemento se incrementa hasta un 33,0% en
diciembre de 2005, registrando 92.615 toneladas.

En Baleares se aprecia déficit de ciertos materiales de
construccion. Este déficit viene motivado por: el incremento
de la demanda de materiales, la falta de capacidad de las
canteras para producir aridos y el fuerte incremento de
costes que supondria importar éstos.

Los indicadores adelantados anticipan cierta ralentizacion
de la actividad. Los datos publicados por el COAIB
referentes a los presupuestos del mes de septiembre
marcan desaceleracion en la tendencia, aunque con tasas
todavia elevadas (variacion interanual de la tendencia es
7,3%). Dicha desaceleracion se muestra mas acusada en
Menorca, dénde la tendencia alcanza el —17,7%.

La licitacién publica alcanza en febrero de 2006 la cifra
de 30.547 miles de euros, lo que lleva a que su tendencia
disminuya en un -26,5%, confirmando asi la evolucién del
ciclo legislativo.

Se aprueba en abril el proyecto de ley del suelo y de la
vivienda de las llles Balears, con el objetivo de unificar todas
las regulaciones existentes sobre la materia. Del nuevo texto
son destacables, la regulacion de los aprovechamientos
consecuencia de las nuevas urbanizaciones; la introduccién
de la figura del agente colaborador; y se conceden a los
Consells insulares autorizaciones judiciales en los usos
excepcionales del suelo rustico, para el uso excepcional de
vivienda unifamiliar.

El precio medio de la vivienda segun el Ministerio de
la vivienda se situa en el primer trimestre de 2006 en
2.120 €/m?, con una variacion interanual del 12,2%. Dicha
variacion es elevada, pero muestra cierta moderacion en el
crecimiento de precios.

La tendencia de la constitucién de nuevas hipotecas en
Baleares sigue ascendiendo tanto en fincas rusticas (
30,0%), como en fincas urbanas (14,0%).

La demanda de vivienda continla acelerandose, apoyada
en los efectos del incremento de la poblacion, y del nimero
de ocupados; en el uso de los inmuebles como bienes de
inversion; y en los tipos reales en niveles minimos.



m Serveis Servicios

El sector serveis reflecteix cert optimisme durant els
primers mesos de 2006. El ritme de creixement dels
trimestres anteriors es manté estable durant el primer
trimestre, encara que enguany Setmana Santa fou a I'abril i
I'any passat al marg.

Aquest optimisme es mostra en el creixement dels
assalariats al sector serveis, que del gener fins al marg va
tenir un creixement mitja de 5,3%. La facturacié eléctrica als
serveis de mercat creix del gener fins a I'abril una mitjana
de 3,7%.

Al primer trimestre, el nombre de passatgers arribats a les
Balears per via aeria manté la tendéncia estable (1,7%); de
la mateixa manera que els turistes arribats a les Balears
(-0,9%).

Els assalariats del primer trimestre corresponents al sector
serveis mostren diferéncies segons el tipus d’activitat:

e Elnombre d’'empleats de lallar és de 12.200 i I'increment
que recull la tendencia es de 125%. Es tracta d’'una de les
activitats més influides pel procés de regularitzaciéo de
poblacié extracomunitaria. A Menorca, aquest increment és
de 151,9%; a les Pitilises 138,5%; i a Mallorca, 122%.

e L’activitat immobiliaria incrementa els ocupats fins a
6.700 i la seva tendéncia és un 13,3%. Per illes: les Pitilises
registren un increment del 17,0% en la seva tendencia;
Mallorca de 13,2%; i a Menorca I'increment és de 8,9%.

o Altres serveis i activitats socials, i serveis personals té
al primer trimestre 22.400 treballadors, i la seva tendéncia
varia un 6,9%. A les Pitilises la variacié és de 7,9%; a
Mallorca, 6,9%; i a Menorca, 4,9%.

° Els ocupats a I'educacié del primer trimestre de I'any
sén 11.800, xifra que suposa un augment de 5,4% en la seva
tendéencia. A Mallorca la tendéncia augmenta un 5,6%; a les
Pititises, un 4,0%; i a Menorca, un 3,3%.

e  Activitats sanitaries i veterinaries, i serveis socials. Els
ocupats a les Balears en aquestes activitats sumen 23.100,
xifra que suposa un increment de 5,3% a la seva tendencia.
L'analisi per illes recull increments a les tendéncies de: 5,7%
a Mallorca, 4,5% a Menorca, i 2,3% a Pitilises.

e Transport i comunicacions registra 27.900 ocupats i la
seva tendéncia creix un 4,8%. Per illes: L'increment es més
intens a Menorca (7,0%) i a les Pititises (8,5%). A Mallorca
increment és de 4,3%.

° L’Administracié publica recull 23.500 assalariats a les
llles, amb un augment de 4,4% en la seva tendéncia.

El sector servicios refleja cierto optimismo en los primeros
meses de 2006. El ritmo de crecimiento de los trimestres
anteriores se mantiene estable en el primer trimestre,
aunque este afo la Semana Santa fue en abril, y el afio
pasado en marzo.

Este optimismo se muestra en el crecimiento de los
asalariados en el sector servicios, que des de enero
hasta marzo tuvieron un crecimiento medio del 5,3%. La
facturacion eléctrica de los servicios de mercado crece des
de enero hasta abril una media del 3,7%.

En el primer trimestre el numero de pasajeros llegados
a Baleares por via aérea mantiene la tendencia estable
(1,7%); de la misma manera que los turistas llegados a
Baleares (-0,9%)

Los asalariados del primer trimestre correspondientes
al sector servicios muestran diferencias segun el tipo de
actividad:

e El nimero de empleados del hogar es de 12.200, i el
incremento que recoge su tendencia es del 125%. Se trata
de una de las actividades mas influidas por el proceso de
regularizacién de poblacion extracomunitaria. En Menorca
este incremento es del 151,9%; en las Pitiusas, 138,5%; y
en Mallorca 122%.

e La actividad inmobiliaria incrementa los ocupados
hasta los 6.700 y su tendencia un 13,3%. Por islas: Pitiusas
registra un incremento del 17,0% en su tendencia; Mallorca
del 13,2%; y en Menorca el incremento es del 8,9%.

e Otros servicios y actividades sociales, y servicios
personales tiene en el primer trimestre 22.400 trabajadores,
y su tendencia varia un 6,9%. En las Pitiusas la variacion es
del 7,9%; en Mallorca, 6,9%; y en Menorca, 4,9%.

e Los ocupados en la educacién del primer trimestre del
afo son 11.800, cifra que supone un aumento del 5,4% en
su tendencia. En Mallorca la tendencia aumenta un 5,6%; en
las Pitiusas, un 4,0%; y en Menorca, un 3,3%.

e Actividades sanitarias y veterinarias, y servicios
sociales. Los ocupados en Baleares en estas actividades
suman 23.100, cifra que supone un incremento del 5,3% en
su tendencia. El andlisis por islas recoge incrementos en las
tendencias de: 5,7% en Mallorca; 4,5% en Menorca; i 2,3%
en Pitiusas.

e Transporte y comunicaciones registra 27.900 ocupados
y su tendencia crece un 4,8%. Por islas: el incremento es
mas intenso en Menorca (7,0%) y en las Pitiusas (8,5%). En
Mallorca el incremento es del 4,3%.

e La Administracion Publica recoge 23.500 asalariados
en las islas, con un aumento del 4,4% en su tendencia.



o L’activitat referent a la intermediacio financera recull
un total de 9.315 persones el primer trimestre, que no
suposa gaire variacié a la seva tendéncia (1,7%). A Pitilises
s’incrementa (7,6%), mentre que a Mallorca i a Menorca es
manté (1,5 % i —-0,4%, respectivament).

6.1. Crediti estalvi

L'hipoteca mitjana a les Balears s’encareix. Els continus
augments dels preus dels habitatges provoquen que els
volums de deute siguin cada vegada majors; i la politica
actual del Banc Central Europeu, consistent a pujar
gradualment els tipus d’interés, provoca augments en les
quotes mensuals dels préstecs.

A les Balears, segons dades del Banc d’Espanya, el credit
mitja per persona és de 28.729 euros, i els diposits per
capita son 15.254 euros. No obstant aix0, cal tenir en
compte que s’inclouen en el comput els credits i diposits
atorgats a no residents.

6.2. Comerg

Tot i que la Setmana Santa de I'any passat va caure dins
el primer trimestre i que en el 2006 ha caigut en el segon i
que dins el primer trimestre encara no s’ha iniciat I'activitat
turistica tots els indicadors del comerg apunten a una major
activitat, i per tant es pot parlar d’'una clara recuperacio de
I'activitat en termes reals.

Segons les opinions del comerciants sembla que hi ha una
recuperacio de les vendes en els darrers sis mesos, prova
d’aixo ha estat la venda de I'estoc que tenien.

L'index d’ocupacioé de comerg al detall publicat per I'INE fa
palesa un manteniment amb la tendencia de I'ocupacié en
I'activitat pel mes de marg en relacié al mateix mes de I'any
anterior. Aquest fet també es confirma amb I'analisi dels
registres de la Seguretat Social que pel primer trimestre
del 2006 augmenten els treballadors de I'activitat a totes
les illes; a Mallorca augmenten (1,6%) encara que es
desaccelera en tendéncia, a Menorca augmenta en variacié
(5,2%) i s’accelera en tendéncia i a les Pitiises es manté
amb una taxa de creixement del 4,8%.

L'index de comerg al detall de I'iNE presenta al mes de marg
resultats lleugerament inferiors als del mateix mes de I'any
precedent, motivat principalment per I'efecte setmana santa
i no per una desacceleracié de I'activitat.

En relacio a les matriculacions dels vehicles de carrega per
a la distribuci6 han augmentat en el primer trimestre del
2006 en termes absoluts a totes les illes en relacioé al primer
trimestre de I'any passat.

Pel que fa a la facturacié d’energia electrica per I'activitat de
comerg i reparacié destacar que, segons dades de GESA,

e La actividad referente en la intermediacion financiera
recoge un total de 9.315 personas en el primer trimestre,
gue no supone mucha variacion en su tendencia (1,7%). En
Pitiusas se incrementa (7,6%), mientras que en Mallorca y
en Menorca se mantiene (1,5% i —0,4% respectivamente).

Crédito y ahorro

La hipoteca media en Baleares se encarece. Los continuos
aumentos de los precios de las viviendas provocan que los
volumenes de deuda sean cada vez mayores; y la politica
actual del Banco Central Europeo, consistente en subir
gradualmente los tipos de interés, provoca aumentos en las
cuotas mensuales de los préstamos.

En Baleares, segun datos del Banco de Espafa, el crédito
medio por persona es de 28.729 euros, y los depdsitos
por capita son 15.254 euros. Sin embargo, hay que tener
en cuenta que se incluyen en el computo los créditos y
depésitos otorgados a no residentes.

Comercio

Apesar que la Semana Santa del afio pasado fue en el primer
trimestre y que en el 2006 ha sido en el segundo y que, en
el primer trimestre todavia no se ha iniciado la actividad
turistica, todos los indicadores de comercio apuntan a una
mayor actividad, y por lo tanto, se puede hablar de una clara
recuperacion en términos reales.

Segun las opiniones de los comerciantes parece que hay
una recuperacion de las ventas en los ultimos seis meses,
prueba de ello ha sido la venta del estoc que tenian.

El indice de ocupacion de comercio al por menor publicado
por el INE refleja un mantenimiento en tendencia de la
ocupacion de la actividad para el mes de marzo, en relacion
al mismo mes del afio anterior. Este hecho también se
confirma con el analisis de los registros de la Seguridad
Social de los que se desprende que para el primer trimestre
del 2006 aumentan los trabajadores de la actividad en todas
las islas; en Mallorca aumentan (1,6%) a pesar que se
desacelera en tendencia, en Menorca aumenta en variacion
(5,2%) y se acelera en tendencia y en las Pitiusas se
mantiene con una tasa de crecimiento del 4,8%.

El indice de comercio al por menor del INE presenta en el
mes de marzo resultados ligeramente inferiores a los del
mismo mes del afio anterior, motivado principalmente por
el efecto Semana Santa y no por una desaceleracion de la
actividad.

En relacion a las matriculaciones de los vehiculos de carga
para distribuciéon han aumentado en el primer trimestre del
2006 en términos absolutos en todas las islas en relacion al
primer trimestre del afio pasado.

En cuanto a la facturacién de energia eléctrica para la
actividad de comercio y reparacion destacar que, segun



s’ha incrementat en termes de Kw/hora, el que s’explica per
la major activitat del comerg.

Alguns factors que expliquen la milloria del comerg i que
denoten un augment del consum radiquen en un augment
de l'ocupacié, aixi com la regularitzacié que facilita una
major estabilitat laboral i per tant major confianga. També
afecta l'efecte riquesa sustentat per la propietat de bens
immobiliaris.

Actualment el Govern Balear manté una moratoria per a
I'obertura de grans establiments. L'aixecament d’aquesta
podria suposar major pressio per als ja establerts, a la
vegada que fomentaria la competéncia i afavoriria als
consumidors segons assenyala el Tribunal de Defensa de
la Competéncia

6.3. Turisme

Transport

Balears en el primer trimestre de I'any manté una tendéncia
estable (1,7%) en el nombre de passatgers arribats a pesar
de l'efecte calendari de la Setmana Santa, la qual es va
celebrar el passat any en el mes de marg i aquest any a
I'abril.

El resultat de la Pasqua es veu compensat en el mes d'abril,
dintre del segon trimestre.

El passatge nacional mostra un fort increment en les tres
illes, encara que principalment es reflecteix a Mallorca i en
les Pitilises.

El nombre total de passatgers arribats d'Alemanya mostra
una tendéncia positiva a Mallorca, amb escassa incidéncia
en la resta de l'arxipélag.

Regne Unit segueix mantenint una tendéncia negativa en el
nombre de passatgers arribats als tres aeroports.

El transport maritim de linia regular ha mostrat un descens
en el nombre de passatgers arribats A Balears (-13,1%) a
causa del diferent calendari de Pasqua.

També han contribuit a la menor afluéncia de passatgers
durant el primer trimestre de l'any, la pujada de taxes
aeroportuaries, els carrecs de gestio de les agéncies de
viatges, i la pujada de tarifes deguda a l'increment de costos
de combustible.

Turistes

L'arribada de turistes a Balears en el primer trimestre
de l'any es manté estable (-0,9%).

datos de GESA, se ha incrementado en términos de kw/
hora, lo que se explica por la mayor actividad del comercio.

Algunos factores que explican la mejora del comercio y que
denotan un aumento del consumo radican en un aumento
de la ocupacion, asi como la regularizacién que facilita
una mayor estabilidad laboral y en consecuencia mayor
confianza. También afecta el efecto riqueza sustentado por
la propiedad de bienes inmobiliarios.

Actualmente el Gobierno Balear mantiene una moratoria
para la apertura de grandes establecimientos. El
levantamiento de ésta podria suponer mayor presion para
los ya establecidos, a la vez que fomentaria la competencia
y favoreceria a los consumidores segun sefiala el Tribunal
de Defensa de la Competencia.

Turismo

Transporte

Baleares en el primer trimestre del afio mantiene una
tendencia estable (1,7%) en el numero de pasajeros
llegados a pesar del efecto calendario de la Semana Santa,
la cual se celebro el pasado afio en el mes de marzo y este
afo en abril.

El resultado de la Pascua se ve compensado en el mes de
abril, dentro del segundo trimestre.

El pasaje nacional muestra un fuerte incremento en las tres
islas, aunque principalmente se refleja en Mallorca y en las
Pitiusas.

El nimero total de pasajeros llegados de Alemania muestra
una tendencia positiva en Mallorca, con escasa incidencia
en el resto del archipiélago.

Reino Unido sigue manteniendo una tendencia negativa en
el numero de pasajeros llegados a los tres aeropuertos.

El transporte maritimo de linea regular ha mostrado un
descenso en el numero de pasajeros llegados a Baleares
(-13,1%) debido al diferente calendario de Pascua.

También han contribuido a la menor afluencia de pasajeros
durante el primer trimestre del afio, la subida de tasas
aeroportuarias, de los cargos de gestion de las agencias de
viajes, y la subida de tarifas debida al incremento de costes
de combustible.

Turistas

Lallegada de turistas a Baleares en el primer trimestre del
afno se mantiene estable (-0,9%).



El nombre de turistes nacionals augmenta considerablement
en el conjunt de l'arxipélag (47,7%) segons el CITTIB.
L'increment de turistes es produeix principalment a Mallorca
(43,8%), la qual cosa ha fet desaparéixer els descomptes
d'tultima hora d’establiments hotelers per a tenir complets els
seus establiments.

De gener a marg, disminueix el nombre de turistes alemanys
i britanics.

S'incrementa el passatge suis (62,6%), el qual concentra la
seva major afluéncia a Mallorca.

Algunes tensions i el temor a la grip aviar han donat suport
una major demanda de les destinacions balears enfront del
Mediterrani oriental i al nord d'Africa.

Establiments Hotelers

A Balears, el nombre total de pernoctacions fins al mes de
mar¢ disminueix un 8,4%. Aquest minvament, concentrat a
Mallorca, es reflecteix tant en hotels com en apartaments
turistics (-8,8% i —6,7% respectivament).

A Menorca, el mes de marg, reflecteix una reduccio en el
nombre de pernoctacions hoteleres pel que fa al mateix
periode de I'any anterior (-24,7%), mentre que Pitiises ha
estat I'tinica que ha mostrat un increment (22,3%).

A Mallorca, incrementa el nombre de viatgers nacionals
(19,0%) i internacionals (13,6%) allotjats en hotels.

Hi ha hagut un augment del turisme de tercera edat en tota
la costa espanyola, inclos Balears.

A causa del diferent calendari de Pasqua, s'escurca l'estada
mitja en els hotels en comparacié de l'any anterior (-22,1%).

Preus hotelers

El mes de marg, Balears registra una taxa interanual en
Preus Hotelers del 1,7%, la qual, juntament amb Canaries,
Catalunya i Comunitat Valenciana mostra un comportament
positiu.

Ingressos turistics

Balears ocupa el sisé lloc quant a volum de despesa
realitzada pels turistes estrangers en el mes de marg, el qual
ha estat de 433 milions d’euros, un 5,8% de la despesa en
el conjunt del pais.

Elnumerode turistas nacionales aumenta considerablemente
en el conjunto del archipiélago (47,7%) segun el CITTIB.
El incremento de turistas se produce principalmente
en Mallorca (43,8%), lo cual ha hecho desaparecer los
descuentos de ultima hora de establecimientods hoteleros
para tener completos sus establecimientos.

De enero a marzo, disminuye el ndmero de turistas
alemanes y britanicos.

Se incrementa el pasaje suizo (62,6%), el cual concentra su
mayor afluencia en Mallorca.

Algunas tensiones y el temor a la gripe aviar han apoyado
una mayor demanda de los destinos baleares frente al
Mediterraneo oriental y al norte de Africa.

Establecimientos de Alojamiento

En Baleares, el niumero total de pernoctaciones hasta el mes
de marzo disminuye un 8,4%. Esta merma, concentrada en
Mallorca, se refleja tanto en hoteles como en apartamentos
turisticos (-8,8% y —6,7% respectivamente).

En Menorca, el mes de marzo, refleja una reducciéon en
el numero de pernoctaciones hoteleras con respecto al
mismo periodo del afo anterior (-24,7%), mientras que
Pitiusas ha sido la Unica que ha mostrado un incremento
(22,3%).

En Mallorca, incrementa el nimero de viajeros nacionales
(19,0%) e internacionales (13,6%) alojados en hoteles.

Ha habido un aumento del turismo de tercera edad en toda
la costa espafiola, incluido Baleares.

Debido al diferente calendario de Pascua, se acorta la
estancia media en los hoteles en comparacion con el afo
anterior (-22,1%).

Precios hoteleros

El mes de marzo, Baleares registra una tasa interanual
en Precios Hoteleros del 1,7%, la cual, junto con
Canarias, Catalufia y Comunidad Valenciana muestra un
comportamiento positivo.

Ingresos turisticos

Baleares ocupa el sexto lugar en cuanto a volumen de gasto
realizado por los turistas extranjeros en el mes de marzo, el
cual ha sido de 433 millones de euros, un 5,8% del gasto en
el conjunto del pais.



Ocupacio Ocupacion

Comentari dels indicadors

El total d’'afiliats a la Seguretat Social ha augmentat a
totes les illes en el primer trimestre del 2006 en relacio
a l'any precedent. Per illes i en el mes de marg, Mallorca
augmenta en un 6,6% la seva ocupacio, Menorca un 5,9%
i les Pitiises se’n duen el major creixement amb una taxa
variacio de I'11,2% respecte el mateix mes de I'any anterior.
Entre aquestes majors taxes també s’hi nota la preséncia
de l'efecte regularitzacié d’immigrants feta el maig de I'any
passat.

El nombre d’autdnoms ha passat de 228.350 a 232.800, un
lleuger increment respecte el primer trimestre del 2006.

Els aturats registrats al mes de mar¢c han disminuit a
totes les illes i en conseqiiéncia esdevenen taxes d’atur
registrades inferiors per a totes les illes respecte el mateix
mes de I'any anterior.

El nombre de contractes indefinits a temps complet ha
augmentat en relacié al primer trimestre de I'any anterior i
en coherencia amb les dades de la Seguretat Social és a
les Pitiises on hi ha hagut el major increment (passa de
682 a 1021 al 2006). En quant als contractes indefinits a
temps parcial també han augmentat perd d’'una manera
meés suau que els de temps complet. En canvi el nombre
de fixes discontinus és lleugerament inferior a I'any anterior
possiblement pel retard en l'inici de la temporada turistica i
I'efecte Setmana Santa.

Podem concloure que, tot i 'efecte Pasqua, els indicadors
de mercat laborals marquen bons resultats i es pot parlar de
creixement de I'ocupacio.

Un estudi fet per la Universitat de Barcelona i Manpower
ressalta que la qualitat del treball ha disminuit a Balears,
passant del primer al quart lloc. De I'analisi de I'index que
presenten Balears passa d’'un 114,5 el 2001 a un 113,3
el 2004. L'explicacié d’aquest fet radica principalment en
increment de llocs de treball d’operadors i treballadors no
qualificats. Tot i aixi Balears es situa entre les CCAA amb
major qualitat en 'ocupacio.

El Govern Central ha anunciat una reforma en les
bonificacions per a contractacions laborals. A partir del 2007
Unicament es bonificara la contractacié indefinida no la
conversié d’un contracte temporal a un de fix.

Comentario de los indicadores

El total afiliados a la Seguridad Social ha aumentado en
todas las islas en el primer trimestre del 2006 en relacion al
afio precedente. Por islas y en el mes de marzo, Mallorca
aumenta en un 6,6% su ocupacion, Menorca un 5,9% vy las
Pitiusas se llevan el mayor crecimiento con una tasa de
variacion del 11,2% respeto el mismo mes del afio anterior.
Entre estas mayores tasas también se nota la presencia del
efecto regularizacion de inmigrantes llevada a cabo en mayo
del afio pasado.

El nimero de auténomos ha pasado de 228.350 a 232.800,
un ligero incremento respeto al primer trimestre del 2006.

Los parados registrados de marzo han disminuido en
todas las islas y en consecuencia resultan tasas de paro
registradas inferiores para todas las islas respeto el mismo
mes del afio anterior.

El nimero de contratos indefinidos a tiempo completo ha
aumentado en relacion al primer trimestre del afio anterior
y en coherencia con los datos de la Seguridad Social es en
las Pitiusas donde ha habido el mayor incremento (pasa de
682 a 1021 el 2006). En cuanto a los contratos indefinidos a
tiempo parcial también han aumentado pero de forma mas
suave que los de tiempo completo. En cambio, el nimero
de fijos discontinuos es ligeramente inferior al afio anterior
posiblemente por el retardo en el inicio de la temporada
turistica y el efecto Semana Santa.

Podemos concluir que, a pesar del efecto Pascua, los
indicadores de mercado laboral marcan buenos resultados y
se puede hablar de crecimiento de la ocupacion.

Un estudio realizado por la Universidad de Barcelona y
Manpower resalta que la calidad del trabajo ha disminuido
en Baleares, pasando del primer al cuarto lugar. Del analisis
del indice que presentan Baleares pasa de un 114,5 el 2001
a un 113,3 el 2004. La explicacién de este hecho radica
principalmente en el incremento de puestos de trabajo de
operadores y trabajadores no cualificados. A pesar de ello,
Baleares se situa entre las CCAA con mayor calidad en el
empleo.

El Gobierno de la Nacion ha anunciado una reforma en
las bonificaciones por contrataciones laborales. A partir del
2007 unicamente se bonificara la contratacion indefinida no
la conversion de un contrato temporal a uno fijo.



m Preus Precios

La taxa d'inflacio interanual el mes d’abril se situa en un
3,7% i augmenta una décima de punt respecte del marg.
Per al conjunt d’Espanya, la taxa interanual es col-loca en el
3,9%, la mateixa que la del mes anterior. El diferencial amb
la zona euro és d’1,3 punts percentuals.

La taxa d'inflaci6 subjacent a les Balears (que exclou
els aliments no elaborats i productes energetics) se
situa en el 2,8% en taxa interanual, i també augmenta
una décima respecte del mes passat. Aquest indicador
s’utilitza per mesurar la inflacié estructural, que determina
el comportament del preus a mitja termini. Una pujada
d’'aquesta taxa avanga tensions inflacionistes per a mesos
posteriors.

Es manté la tonica dels mesos anteriors amb la continuitat
de l'alga sostinguda dels serveis que registren una taxa
interanual del 3,9%, set décimes més que al marg. Entorns
de poca competéncia, principalment en serveis personals,
o regulats amb preus administrats permeten la translaci6 a
preus finals dels augments de costos o marges.

Per grups, el transport se situa en el 7,1%, el qual repunta
set décimes amb relacié al marg. Els increments interanuals
més destacats a les Balears encara estan vinculats a
I'evolucié del preu del petroli. Els carburants i combustibles
registren una taxa del 14,3%; el mes passat es varen encarir
un 13,3%. Dins aquest grup els preus dels béns i serveis
relatius als vehicles i els serveis de transport augmenten un
10,7% i un 9,1%, respectivament.

La variaci6 anual del grup de serveis de I’habitatge és del
6,6%, vuit décimes superior a la del mes passat. La rubrica
de calefaccio, enllumenat i distribucié d’aigua se situa en el
9,0%. També ha augmentat el subgrup de I'electricitat, gas
i altres combustibles, encara que la tarifa eléctrica sigui un
preu regulat.

En aliments i begudes no alcoholiques es registra una
taxa interanual del 3,6%, cinc décimes inferior a la del mes
passat. El creixement dels aliments elaborats s’estabilitzen
entorn d’'un 4,1%. Els augments més significatius es registren
al pa, peix fresc i congelat i ous. L'oli d’oliva experimenta a
I'abril una lleugera contencid, mentre que mostren un bon
comportament la carn d’ovi, els productes lactics, i els
llegums i hortalisses fresques. La carn d’au registra una
minva de preu de I'11%, arran de la menor demanda per
por de la grip aviar. Els aliments no elaborats continuen
moderant-se: augmentaren el mar¢ un 4,3% interanual i
I'abril un 3,1%, principalment per la contencio dels preus
agraris de principi d’any.

El grup d’hotels, cafeteries i restaurants augmenta la taxa
interanual set décimes respecte del marg, i se situa en el
3,3%, pel periode vacacional de Pasqua, mentre que I'any
passat aquesta pujada es va produir el marg.

La tasa de inflacién interanual el mes de abril se situa en
un 3,7% y aumenta una décima de punto respeto a marzo.
Para el conjunto de Espania, la tasa interanual se coloca en
el 3,9%, la misma que la del mes anterior. El diferencial con
la Eurozona es de 1,3 puntos porcentuales.

La tasa de inflacion subyacente en Baleares (que excluye
los alimentos no elaborados y productos energéticos) se
sitia en el 2,8% en tasa interanual, y también aumenta
una décima respecto al mes pasado. Este indicador se
utiliza para medir la inflacién estructural, que determina
el comportamiento del precios a medio plazo. Una subida
de esta tasa adelanta tensiones inflacionistas para meses
posteriores.

Se mantiene la tonica de los meses anteriores con la
continuidad del alza sostenida de los servicios que registran
una tasa interanual del 3,9%, siete décimas mas que en
marzo. Entornos de poca competencia, principalmente en
servicios personales, o regulados con precios administrados
permiten la translacion a precios finales de los aumentos de
costes 0 margenes.

Por grupos, el transporte se situa en el 7,1%, el cual
repunta siete décimas con relacion en marzo. Los
incrementos interanuales mas destacados en Baleares
contindan estando vinculados a la evolucion del precio del
petroleo. Los carburantes y combustibles registran una tasa
del 14,3%, el mes pasado se encarecieron un 13,3%. Dentro
de este grupo los precios de los bienes y servicios relativos
a los vehiculos y los servicios de transporte aumentan un
10,7% y un 9,1% respectivamente.

La variacion anual del grupo de servicios de la vivienda
es del 6,6%, ocho décimas superior a la del mes pasado.
La rdbrica de calefaccion, alumbrado y distribucion de agua
se situa en el 9,0%. También ha aumentado el subgrupo de
la electricidad, gas y otros combustibles, aunque la tarifa
eléctrica sea un precio regulado.

En alimentos y bebidas no alcohdlicas se registra una
tasa interanual del 3,6%, cinco décimas inferior a la del
mes pasado. El crecimiento de los alimentos elaborados
se estabilizan en turno de un 4,1%. Los aumentos mas
significativos se registran en el pan, pescado fresco y
congelado y huevos. El aceite de oliva experimenta en
abril una ligera contencién, mientras que muestran un
buen comportamiento la carne de ovino, los productos
lacteos, y las legumbres y hortalizas frescas. La carne de
ave registra una mengua de precio del 11%, a raiz de la
menor demanda por miedo a la gripe aviar. Los alimentos no
elaborados continian moderandose: aumentaron el marzo
un 4,3% interanual y en abril un 3,1%, principalmente por la
contencion de los precios agrarios de principio de afio.

El grupo de hoteles, cafeterias y restaurantes aumenta su
tasa interanual siete décimas respeto a marzo, y se sitia en
el 3,3%, por el periodo vacacional de Pascua, mientras que
el afio pasado esta subida se produjo en marzo.



Contabilidad Regional de Espaia
Base 1995

BALEARS (ILLES)

Valor Afadido Bruto a precios basicos por ramas de actividad (precios corrientes).

Unidad miles de euros

A6 A30 Ramas de actividad 1995 1996 1.997 1.998 1.999 2.000 2001(P) 2002(P) 2003(A) 2004 (17 E)

1.1 1. Agricultura, ganaderia y pesca 182.544 216.873 224.918 244.193 238.887 229.368 233.686 243.085 248.012 253.281
1.11 Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 167.521 199.178 210.461 233.227 227.242 217.027 220.814 231.525

1.1.2 Pesca 15.023 17.695 14.457 10.966 11.645 12.341 12.872 11.560 . .

2. Industria incluida la energia y la const. 1.638.386 1.713.228 1.797.141 1.866.869 2.020.985 2.185.215 2.452.532 2.680.434 2.759.564 2.987.678

2.1 Energia 359.821 383.969 395.466 380.118 362.119 316.149 345.164 358.849 386.361 385.445
211 Extraccion productos ener., otros minerales y refino petréleo 15.617 14.757 15.514 15.387 16.699 14.051 16.469 17.636

212 Energia eléctrica, gas y agua 344.204 369.212 379.952 364.731 345.420 302.098 328.695 341.213 . .

22 Industria 629.804 659.927 700.901 739.438 778.006 797.467 836.396 853.780 850.458 869.661
221 Alimentacion, bebidas y tabaco 178.899 181.287 188.092 191.485 213.737 212.030 210.362 210.702
222 Textil, confeccion, cuero y calzado 94.225 105.017 109.140 117.096 110.936 113.875 123.794 128.478
223 Madera y corcho 38.822 41.287 43.346 47.289 50.541 52.777 53.996 54.181
224 Papel; edicion y artes graficas 48.207 50.236 54.596 57.525 56.811 56.674 62.751 68.124
225 Industria quimica 5722 5722 6.219 6.342 7.814 7.340 7.271 9.168
226 Caucho y plastico 10.164 11.321 11.786 12.716 13.998 17.731 16.452 16.195
227 Otros productos minerales no metalicos 61.977 60.567 66.295 72.484 89.308 85.575 99.313 92.103
228 Metalurgia y productos metalicos 81.143 81.591 88.355 92.059 94.192 95.002 105.792 116.929
229 Maquinaria y equipo mecanico 22.128 25.269 26.465 28.299 29.428 30.288 36.698 44.309
2.2.10  Equipo eléctrico, electronico y ptico 10.111 11.503 11.771 12.396 12.991 10.465 13.307 14.350
221 Fabricacion de material de transporte 19.166 20.997 23.836 25.235 22.751 25.747 22.209 26.498

2212 Industrias manufactureras diversas 59.240 65.130 71.000 76.512 75.499 89.963 84.451 72.743 . .

2.3 Construccion 648.761 669.332 700.774 747.313 880.860 1.071.599 1.270.972 1.467.805 1.522.745 1.732.572

3. Actividades de los servicios 7.886.820 8.367.837 9.247.098 9.933.919 10.829.872 11.880.750 12.797.892 13.673.536 14.493.788 15.070.118

3.1 Servicios de mercado 6.808.931 7.235.646 8.058.183 8.651.434 9.463.559 10.361.425 11.156.629 11.863.192 12.548.390 13.052.109
3.1.1 Comercio y reparacién 888.010 940.900 1.012.437 1.224.348 1.279.332 1.395.755 1.600.191 1.677.849
3.1.2 Hosteleria 2.580.711 2.584.448 3.014.184 3.157.181 3.552.749 3.942.691 4.017.618 4.154.737
3.1.3 Transportes y comunicaciones 1.027.121 1.166.786 1.297.440 1.359.030 1.474.190 1.609.473 1.806.225 1.971.380
3.1.4 Intermediacién financiera 451.055 448.202 479.875 516.056 545.340 637.192 763.325 768.121
3.1.5 Inmobiliarias y servicios empresariales 1.307.560 1.496.411 1.605.996 1.693.846 1.828.484 1.923.667 2.072.561 2.298.257
3.1.6 Educacion y sanidad de mercado 302.923 335.028 358.197 381.212 425.759 466.928 498.477 548.327
3.1.6.1 Educacion 114.910 119.211 127.129 135.704 149.596 165.663 180.347 194.075
3.1.6.2 Sanidad y servicios sociales 188.013 215.817 231.068 245.508 276.163 301.265 318.130 354.252

3.1.7 Otras actividades sociales y otros servicios de mercado 251.551 263.871 290.054 319.761 357.705 385.719 398.232 444521 . .

32 Servicios de no mercado 1.077.889 1.132.191 1.188.915 1.282.485 1.366.313 1.519.325 1.641.263 1.810.344 1.945.398 2.018.009
3.2.1 Administracion publica 481.513 508.749 537.214 603.438 614.585 692.867 733.658 792.879
322 Educacion de no mercado 220.328 218.420 222.693 231.938 271.139 292.890 331.486 387.162
323 Sanidad y servicios sociales de no mercado 245.282 263.174 281.401 287.228 306.033 337.191 368.412 420.953
3.24 Otras act. sociales y otros serv. de no mercado 37.485 41.687 44121 47.966 54.429 70.108 73.505 72.937

3.2.5 Hogares que emplean personal doméstico 93.281 100.161 103.486 111.915 120.127 126.269 134.202 136.413 . .

SIFMI -433.347 -414.204 -451.970 -467.022 -470.843 -531.417 -651.496 -637.854 -637.291 -662.383

TOTAL 9.274.403 9.883.734 10.817.187 11.577.959 12.618.901 13.763.916 14.832.614 15.959.201 16.864.073 17.648.694

TOTAL NACIONAL 403.516.000 426.890.000 452.351.000 480.649.000 511.054.000 551.436.000 592.397.000  631.886.000 670.181.000  715.192.000

(P) Estimacion provisional Fuente: INE

(A) Estimacion avance
(12 E) Primera estimacion
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Contabilidad Regional de Espafia. Referencia 2000
ILLES BALEARS

Producto interior bruto a precios de mercado y sus componentes (oferta)
Precios corrientes

Tabla. Valor

Unidad: miles de euros

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P) 2005 (12 E)
PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 16.110.000 17.462.855 18.585.979 19.554.768 20.899.973 22.285.501
Agricultura, ganaderia y pesca 256.910 261.823 278.816 259.365 269.317 282.340
AA Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 239.592 243.760 258.766 239.447
BB Pesca 17.318 18.063 20.050 19.918
Energia 265.002 280.735 301.309 344.900 345.323 361.569
CA+CB+DF Extraccion de productos energéticos;
extraccion otros minerales;
coquerias, refino y combustibles nucleares 13.016 16.918 18.372 17.790
EE Energia eléctrica, gas y agua 251.986 263.817 282.937 327.110
Industria 862.270 906.976 939.191 955.321 953.153 1.001.949
DA Industria de la alimentacion, bebidas y tabaco 190.329 174.902 174.022 177.490
DB+DC Industria textil y de la confeccion;
industria del cuero y del calzado 78.999 93.093 96.039 89.460
DD Industria de la madera y el corcho 49.679 53.795 54.541 56.967
DE Industria del papel; edicion y artes graficas 71.202 79.238 88.179 93.930
DG Industria quimica 8.510 8.521 10.272 11.439
DH Industria del caucho y materias plasticas 11.457 11.473 11.756 12.445
DI Otros productos minerales no metalicos 96.462 112.675 107.008 112.710
DJ Metalurgia y fabricaciéon de productos metalicos 102.487 116.332 129.191 130.845
DK Maquinaria y equipo mecanico 32.845 39.180 45.577 44.655
DL Equipo eléctrico, electrénico y éptico 13.634 16.380 18.196 20.192
DM Fabricacion de material de transporte 94.603 88.519 101.483 100.733
DN Industrias manufactureras diversas 112.063 112.868 102.927 104.455
Construccion 1.288.077 1.467.750 1.598.785 1.732.325 1.953.735 2.191.821
FF Construccion 1.288.077 1.467.750 1.598.785 1.732.325 1.953.735 2.191.821
Servicios 11.911.687 12.946.552 13.747.488 14.362.020 15.281.673 16.127.754
GG Comercio y reparacion 1.399.365 1.553.601 1.598.607 1.650.023
HH Hosteleria 3.915.146 4.060.480 4.095.633 4.190.593
Il Transporte y comunicaciones 1.257.082 1.379.441 1.448.915 1.488.299
JJ Intermediacién financiera 569.250 653.944 714.472 735.333
KK Inmobiliarias y servicios empresariales 2.256.281 2.579.179 2.891.231 3.017.662
LL Administracion publica 723.202 744.728 787.955 876.460
MM Educacién 514.765 594.981 654.315 707.903
NN Actividades sanitarias y veterinarias; servicios sociales 632.467 691.825 797.682 909.639
OO Otros servicios y actividades sociales; servicios personales 498.520 538.559 605.356 623.935
PP Hogares que emplean personal doméstico 145.609 149.814 1563.322 162.173
Impuestos netos sobre los productos 1.526.054 1.599.019 1.720.390 1.900.837 2.096.772 2.320.068
PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 16.110.000 17.462.855 18.585.979 19.554.768 20.899.973 22.285.501

Pro-memoria:
Servicios de no mercado 1.671.109 1.794.521 1.965.576 2.184.687 2.364.370 2.537.169
(P) Estimacion provisional Fuente: INE



Contabilidad Regional de Espaiia
Base 1995

BALEARS (ILLES)

Valor Afiadido Bruto a precios basicos por ramas de actividad (precios corrientes).

Tasas de variacion interanuales

A6 A30 Ramas de actividad 1996 1.997 1.998 1.999 2.000 2001(P) 2002(P) 2003(A) 2004 (12 E)
1.1 1. Agricultura, ganaderia y pesca 18,81% 3,71% 8,57% -2,17% -3,98% 1,88% 4,02% 2,03% 2,12%
1.1.1 Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 18,90% 5,66% 10,82% -2,57% -4,50% 1,74% 4,85%
1.1.2 Pesca 17,79% -18,30% -24,15% 6,19% 5,98% 4,30% -10,19%
2. Industria incluida la energia y la const. 4,57% 4,90% 3,88% 8,26% 8,13% 12,23% 9,29% 2,95% 8,27%
2.1 Energia 6,71% 2,99% -3,88% -4,74% -12,69% 9,18% 3,96% 7,67% -0,24%
211 Extraccion productos ener., otros minerales y refino petréleo -5,51% 5,13% -0,82% 8,53% -15,86% 17,21% 7,09%
21.2 Energia eléctrica, gas y agua 7.27% 2,91% -4,01% -5,29% -12,54% 8,80% 3,81%
2.2 Industria 4,78% 6,21% 5,50% 5,22% 2,50% 4,88% 2,08% -0,39% 2,26%
221 Alimentacién, bebidas y tabaco 1,33% 3,75% 1,80% 11,62% -0,80% -0,79% 0,16%
222 Textil, confeccidn, cuero y calzado 11,45% 3,93% 7,29% -5,26% 2,65% 8,71% 3,78%
223 Madera y corcho 6,35% 4,99% 9,10% 6,88% 4,42% 2,31% 0,34%
224 Papel; edicion y artes graficas 4,21% 8,68% 5,36% -1,24% -0,24% 10,72% 8,56%
225 Industria quimica 0,00% 8,69% 1,98% 23,21% -6,07% -0,94% 26,09%
226 Caucho y plastico 11,38% 4,1% 7,89% 10,08% 26,67% -7,21% -1,56%
227 Otros productos minerales no metalicos -2,28% 9,46% 9,34% 23,21% -4,18% 16,05% -7,26%
228 Metalurgia y productos metalicos 0,55% 8,29% 4,19% 2,32% 0,86% 11,36% 10,53%
229 Maquinaria y equipo mecanico 14,19% 4,73% 6,93% 3,99% 2,92% 21,16% 20,74%
2.210  Equipo eléctrico, electrénico y éptico 13,77% 2,33% 5,31% 4,80% -19,44% 27,16% 7,84%
221 Fabricacion de material de transporte 9,55% 13,52% 5,87% -9,84% 13,17% -13,74% 19,31%
2212 Industrias manufactureras diversas 9,94% 9,01% 7,76% -1,32% 19,16% -6,13% -13,86%
2.3 Construccion 3,17% 4,70% 6,64% 17,87% 21,65% 18,61% 15,49% 3,74% 13,78%
3. Actividades de los servicios 6,10% 10,51% 7,43% 9,02% 9,70% 7,72% 6,84% 6,00% 3,98%
3.1 Servicios de mercado 6,27% 11,37% 7,36% 9,39% 9,49% 7,67% 6,33% 5,78% 4,01%
3.1.1 Comercio y reparacion 5,96% 7,60% 20,93% 4,49% 9,10% 14,65% 4,85%
3.1.2 Hosteleria 0,14% 16,63% 4,74% 12,53% 10,98% 1,90% 3,41%
3.1.3 Transportes y comunicaciones 13,60% 11,20% 4,75% 8,47% 9,18% 12,22% 9,14%
3.1.4 Intermediacién financiera -0,63% 7,07% 7,54% 5,67% 16,84% 19,80% 0,63%
3.15 Inmobiliarias y servicios empresariales 14,44% 7,32% 5,47% 7,95% 5,21% 7,74% 10,89%
3.1.6 Educacién y sanidad de mercado 10,60% 6,92% 6,43% 11,69% 9,67% 6,76% 10,00%
3.1.6.1 Educacion 3,74% 6,64% 6,75% 10,24% 10,74% 8,86% 7,61%
3.1.6.2 Sanidad y servicios sociales 14,79% 7,07% 6,25% 12,49% 9,09% 5,60% 11,35%
3.1.7 Otras actividades sociales y otros servicios de mercado 4,90% 9,92% 10,24% 11,87% 7,83% 3,24% 11,62%
32 Servicios de no mercado 5,04% 501% 7,87% 6,54% 11,20% 8,03% 10,30% 7,46% 3,73%
3.21 Administracién publica 5,66% 5,60% 12,33% 1,85% 12,74% 5,89% 8,07%
322 Educacién de no mercado -0,87% 1,96% 4,15% 16,90% 8,02% 13,18% 16,80%
3.23 Sanidad y servicios sociales de no mercado 7,29% 6,93% 2,07% 6,55% 10,18% 9,26% 14,26%
324 Otras act. sociales y otros serv. de no mercado 11,21% 5,84% 8,71% 13,47% 28,81% 4,85% -0,77%
3.25 Hogares que emplean personal doméstico 7,38% 3,32% 8,15% 7,34% 5,11% 6,28% 1,65%
SIFMI -4,42% 9,12% 3,33% 0,82% 12,87% 22,60% -2,09% -0,09% 3,94%
TOTAL 6,57% 9,44% 7,03% 8,99% 9,07% 7,76% 7,60% 5,67% 4,65%
TOTAL NACIONAL 5,79% 5,96% 6,26% 6,33% 7,90% 7,43% 6,67% 6,06% 6,72%
(P) Estimacion provisional Fuente: INE

(A) Estimacion avance
(12 E) Primera estimacion



Contabilidad Regional de Espafia. Referencia 2000
ILLES BALEARS

Producto interior bruto a precios de mercado y sus componentes (oferta)
Precios corrientes
Tabla. Tasas de variacion interanuales

2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P) 2005 (12 E)
PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 8,4 6,4 5,2 6,9 6,6
Agricultura, ganaderia y pesca 1,9 6,5 -7,0 3,8 4,8
AA Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 1,7 6,2 -7,5
BB Pesca 43 11,0 -0,7
Energia 5,9 73 14,5 0,1 4,7
CA+CB+DF Extraccion de productos energéticos;
extraccion otros minerales;
coquerias, refino y combustibles nucleares 30,0 8,6 -3,2
EE Energia eléctrica, gas y agua 4,7 7,2 15,6
Industria 52 3,6 1,7 -0,2 5,1
DA Industria de la alimentacion, bebidas y tabaco -8,1 -0,5 2,0
DB+DC Industria textil y de la confeccion;
industria del cuero y del calzado 17,8 3,2 -6,9
DD Industria de la madera y el corcho 8,3 1,4 4,4
DE Industria del papel; edicién y artes graficas 11,3 1,3 6,5
DG Industria quimica 0,1 20,5 11,4
DH Industria del caucho y materias plasticas 0,1 2,5 59
DI Otros productos minerales no metalicos 16,8 -5,0 53
DJ Metalurgia y fabricacién de productos metalicos 13,5 1,1 1,3
DK Magquinaria y equipo mecanico 19,3 16,3 -2,0
DL Equipo eléctrico, electronico y éptico 20,1 1.1 11,0
DM Fabricacion de material de transporte -6,4 14,6 -0,7
DN Industrias manufactureras diversas 0,7 -8,8 1,5
Construccion 13,9 8,9 8,4 12,8 12,2
FF Construccion 13,9 8,9 8,4 12,8 12,2
Servicios 8,7 6,2 4,5 6,4 55
GG Comercio y reparacion 11,0 2,9 3,2
HH Hosteleria 3,7 0,9 2,3
II' Transporte y comunicaciones 9,7 5,0 2,7
JJ Intermediacion financiera 14,9 9,3 2,9
KK Inmobiliarias y servicios empresariales 14,3 12,1 4,4
LL Administracion publica 3,0 58 11,2
MM Educacion 15,6 10,0 8,2
NN Actividades sanitarias y veterinarias; servicios sociales 9,4 15,3 14,0
OO Otros servicios y actividades sociales; servicios personales 8,0 12,4 3,1
PP Hogares que emplean personal doméstico 2,9 2,3 58
Impuestos netos sobre los productos 4,8 7.6 10,5 10,3 10,6
PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 8,4 6,4 5,2 6,9 6,6
Pro-memoria:
Servicios de no mercado 7,4 9,5 1.1 8,2 7.3

(P) Estimacion provisional Fuente: INE



Contabilidad Regional de Espaiia
Base 1995

BALEARS (ILLES)

Valor Afiadido Bruto a precios basicos por ramas de actividad (precios corrientes).
Componentes - Estructura porcentual

A6 A30 Ramas de actividad 1995 1996 1.997 1.998 1.999 2.000 2001(P) 2002(P) 2003(A) 2004 (12 E)
1.1 1. Agricultura, ganaderia y pesca 2,0% 2,2% 2,1% 2,1% 1,9% 1,7% 1,6% 1,5% 1,5% 1,4%
1.1.1 Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 1,8% 2,0% 1,9% 2,0% 1,8% 1,6% 1,5% 1,5%
1.1.2 Pesca 0,2% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
2. Industria incluida la energia y la const. 17,7% 17,3% 16,6% 16,1% 16,0% 15,9% 16,5% 16,8% 16,4% 16,9%
2.1 Energia 3,9% 3,9% 3,7% 3,3% 2,9% 2,3% 2,3% 2,2% 2,3% 2,2%
211 Extraccién productos ener., otros minerales y refino petréleo 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
212 Energia eléctrica, gas y agua 3,7% 3,7% 3,5% 3,2% 2,7% 2,2% 2,2% 2,1%
2.2 Industria 6,8% 6,7% 6,5% 6,4% 6,2% 5,8% 5,6% 5,3% 5,0% 4,9%
221 Alimentacién, bebidas y tabaco 1,9% 1,8% 1,7% 1,7% 1,7% 1,5% 1,4% 1,3%
222 Textil, confeccién, cuero y calzado 1,0% 1,1% 1,0% 1,0% 0,9% 0,8% 0,8% 0,8%
223 Madera y corcho 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,3%
224 Papel; edicion y artes graficas 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4%
225 Industria quimica 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,1%
226 Caucho y plastico 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
227 Otros productos minerales no metalicos 0,7% 0,6% 0,6% 0,6% 0,7% 0,6% 0,7% 0,6%
228 Metalurgia y productos metalicos 0,9% 0,8% 0,8% 0,8% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7%
229 Maquinaria y equipo mecanico 0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3%
2.210  Equipo eléctrico, electrénico y dptico 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
2211 Fabricacion de material de transporte 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,1% 0,2%
2212 Industrias manufactureras diversas 0,6% 0,7% 0,7% 0,7% 0,6% 0,7% 0,6% 0,5%
2.3 Construccion 7,0% 6,8% 6,5% 6,5% 7,0% 7,8% 8,6% 9,2% 9,0% 9,8%
3. Actividades de los servicios 85,0% 84,7% 85,5% 85,8% 85,8% 86,3% 86,3% 85,7% 85,9% 85,4%
3.1 Servicios de mercado 73,4% 73,2% 74,5% 74,7% 75,0% 75,3% 75,2% 74,3% 74,4% 74,0%
3.1.1 Comercio y reparacion 9,6% 9,5% 9,4% 10,6% 10,1% 10,1% 10,8% 10,5%
3.1.2 Hosteleria 27,8% 26,1% 27,9% 27,3% 28,2% 28,6% 27,1% 26,0%
3.1.3 Transportes y comunicaciones 11,1% 11,8% 12,0% 1,7% 1,7% 11,7% 12,2% 12,4%
3.1.4 Intermediacién financiera 4,9% 4,5% 4,4% 4,5% 4,3% 4,6% 5,1% 4,8%
3.15 Inmobiliarias y servicios empresariales 14,1% 15,1% 14,8% 14,6% 14,5% 14,0% 14,0% 14,4%
3.1.6 Educacién y sanidad de mercado 3,3% 3,4% 3,3% 3,3% 3,4% 3,4% 3,4% 3,4%
3.1.6.1 Educacion 1,2% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2%
3.1.6.2 Sanidad y servicios sociales 2,0% 2,2% 2,1% 21% 2,2% 2,2% 2,1% 2,2%
3.1.7 Otras actividades sociales y otros servicios de mercado 2,7% 2,7% 2,7% 2,8% 2,8% 2,8% 2,7% 2,8%
32 Servicios de no mercado 11,6% 11,5% 11,0% 11,1% 10,8% 11,0% 11,1% 11,3% 11,5% 11,4%
3.2.1 Administracion publica 5,2% 51% 5,0% 5,2% 4,9% 5,0% 4,9% 5,0%
322 Educacién de no mercado 2,4% 2,2% 2,1% 2,0% 2,1% 2,1% 2,2% 2,4%
3.23 Sanidad y servicios sociales de no mercado 2,6% 2,7% 2,6% 2,5% 2,4% 2,4% 2,5% 2,6%
324 Otras act. sociales y otros serv. de no mercado 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,5%
3.25 Hogares que emplean personal doméstico 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 0,9% 0,9% 0,9%
SIFMI -4,7% -4,2% -4,2% -4,0% -3,7% -3,9% -4,4% -4,0% -3,8% -3,8%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
(P) Estimacion provisional Fuente: INE

(A) Estimacion avance
(12 E) Primera estimacion



Contabilidad Regional de Espafia. Referencia 2000
ILLES BALEARS

Valor Anadido Bruto a precios de mercado y sus componentes (oferta)
Precios corrientes Referencia 2000

Tabla. Estructura porcentual

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P) 2005 (12 E)
VALOR ANADIDO BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Agricultura, ganaderia y pesca 1,8% 1,7% 1,7% 1,5% 1,4% 1,4%
AA Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 1,6% 1,5% 1,5% 1,4% 0,0% 0,0%
BB Pesca 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%
Energia 1,8% 1,8% 1,8% 2,0% 1,8% 1,8%
CA+CB+DF Extraccion de productos energéticos; 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
extraccion otros minerales; 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
coquerias, refino y combustibles nucleares 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%
EE Energia eléctrica, gas y agua 1,7% 1,7% 1,7% 1,9% 0,0% 0,0%
Industria 5,9% 5,7% 5,6% 5,4% 5,1% 5,0%
DA Industria de la alimentacion, bebidas y tabaco 1,3% 1,1% 1,0% 1,0% 0,0%
DB+DC Industria textil y de la confeccion; 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
industria del cuero y del calzado 0,5% 0,6% 0,6% 0,5% 0,0%
DD Industria de la madera y el corcho 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,0%
DE Industria del papel; edicién y artes graficas 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,0%
DG Industria quimica 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0%
DH Industria del caucho y materias plasticas 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0%
DI Otros productos minerales no metalicos 0,7% 0,7% 0,6% 0,6% 0,0%
DJ Metalurgia y fabricaciéon de productos metalicos 0,7% 0,7% 0,8% 0,7% 0,0%
DK Maquinaria y equipo mecanico 0,2% 0,2% 0,3% 0,3% 0,0%
DL Equipo eléctrico, electrénico y éptico 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0%
DM Fabricacion de material de transporte 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,0%
DN Industrias manufactureras diversas 0,8% 0,7% 0,6% 0,6% 0,0% 0,0%
Construccion 8,8% 9,3% 9,5% 9,8% 10,4% 11,0%
FF Construccion 8,8% 9,3% 9,5% 9,8% 10,4% 11,0%
Servicios 81,7% 81,6% 81,5% 81,4% 81,3% 80,8%
GG Comercio y reparacion 9,6% 9,8% 9,5% 9,3% 0,0% 0,0%
HH Hosteleria 26,8% 25,6% 24,3% 23,7% 0,0% 0,0%
Il Transporte y comunicaciones 8,6% 8,7% 8,6% 8,4% 0,0% 0,0%
JJ Intermediacién financiera 3,9% 4,1% 4,2% 4,2% 0,0% 0,0%
KK Inmobiliarias y servicios empresariales 15,5% 16,3% 17,1% 17,1% 0,0% 0,0%
LL Administracién publica 5,0% 4,7% 4,7% 5,0% 0,0% 0,0%
MM Educacion 3,5% 3,8% 3,9% 4,0% 0,0% 0,0%
NN Actividades sanitarias y veterinarias; servicios sociales 4,3% 4,4% 4,7% 5,2% 0,0% 0,0%
OO Otros servicios y actividades sociales; servicios personales 3,4% 3,4% 3,6% 3,5% 0,0% 0,0%
PP Hogares que emplean personal doméstico 1,0% 0,9% 0,9% 0,9% 0,0% 0,0%
VALOR ANADIDO BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Pro-memoria:
Servicios de no mercado 11,5% 11,3% 1,7% 12,4% 12,6% 12,7%
(P) Estimacion provisional Fuente: INE



Contabilidad Regional de Espaia

Base 1995

BALEARS (ILLES)

Valor Afiadido Bruto a precios basicos por ramas de actividad (precios constantes).
Unidad miles de euros

A6 A24 Ramas de actividad 1995 1996 1.997 1.998 1.999 2.000 2001(P) 2002(P) 2003(A) 2004 (1°E)
1.1 1.1.1 1. Agricultura, ganaderia y pesca 182.544 220.182 222.942 240.910 243.410 229.899 201.779 212.259 200.896 201.647
2. Industria incluida la energia y la construccion 1.638.386 1.671.985 1.729.952 1.792.674 1.886.973 1.952.409 2.073.871 2.144.647 2.141.837 2.167.755
2.1 Energia 359.821 382.905 392.745 406.409 400.408 378.769 419.101 433.483 453.486 441.261
2141 Extraccion productos ener., otros minerales y refino petréleo 15.617 14.557 14.866 14.178 15.694 11.637 12.836 12.910
21.2 Energia eléctrica, gas y agua 344.204 368.348 377.879 392.231 384.714 367.132 406.265 420.573 . .
2.2 Industria 629.804 633.324 665.457 701.512 737.808 749.234 764.782 765.908 750.802 753.340
221 Alimentacion, bebidas y tabaco 178.899 170.349 178.755 183.722 202.024 199.631 191.239 186.596
222 Textil, confeccion, cuero y calzado 94.225 101.426 104.559 112.160 106.702 108.575 114.965 117.852
223 Madera y corcho 38.822 39.369 41.388 44.393 47.727 49.981 50.080 49.745
224 Papel; edicion y artes graficas 48.207 49.859 52.106 54.335 54.122 52.887 56.378 59.666
225 Industria quimica 5.722 5.710 6.013 6.452 7.714 6.755 6.525 8.162
226 Caucho y plastico 10.164 10.976 11.368 12.377 13.657 16.851 15.384 14.993
227 Otros productos minerales no metalicos 61.977 58.121 63.697 68.963 84.452 80.748 91.826 84.082
228 Metalurgia y productos metalicos 81.143 80.684 83.334 87.310 89.406 88.371 95.934 103.556
229 Maquinaria y equipo mecanico 22.128 24.241 25.266 27.076 28177 28.918 34.127 40.459
2.210  Equipo eléctrico, electronico y dptico 10.111 11.156 11.223 11.846 12.413 9.844 12.330 13.116
2211 Fabricacion de material de transporte 19.166 19.857 22.264 23.243 21.909 24.806 21.327 24.886
2.2.12  Industrias manufactureras diversas 59.240 61.576 65.484 69.635 69.505 81.867 74.667 62.795 . .
2.3 Construccién 648.761 655.756 671.750 684.753 748.757 824.406 889.988 945.256 937.549 973.154
3. Actividades de los servicios 7.886.820 8.061.681 8.559.116 8.714.379 9.067.604 9.327.310 9.496.032 9.479.322 9.547.344 9.698.875
3.1 Servicios de mercado 6.808.931 6.971.972 7.433.712 7.553.473 7.840.981 8.019.297 8.111.992 8.051.722 8.083.234 8.182.160
3.11 Comercio y reparacion 888.010 911.163 960.860 1.144.236 1.166.298 1.223.641 1.347.981 1.351.039
3.1.2 Hosteleria 2.580.711 2.501.974 2.775.396 2.629.762 2.733.655 2.621.677 2.458.393 2.336.827
3.1.3 Transportes y comunicaciones 1.027.121 1.148.597 1.209.885 1.208.805 1.271.558 1.378.871 1.412.562 1.414.319
3.1.4 Intermediacién financiera 451.055 430.519 445.575 458.456 464.993 524.756 595.765 566.180
315 Inmobiliarias y servicios empresariales 1.307.560 1.407.155 1.447.988 1.485.574 1.5636.077 1.561.319 1.691.551 1.637.869
3.1.6 Educacion y sanidad de mercado 302.923 317.965 324.577 337.079 360.677 386.279 387.871 407.289
3.1.7 Otras actividades sociales y otros servicios de mercado 251.551 254.599 269.431 289.561 307.723 322.754 317.869 338.199 " .
3.2 Servicios de no mercado 1.077.889 1.089.709 1.125.404 1.160.906 1.226.623 1.308.013 1.384.040 1.427.600 1.464.110 1.516.715
SIFMI -433.347 -399.687 -415.785 -405.533 -387.891 -410.886 -476.234 -436.586 -416.367 -412.909
TOTAL 9.274.403 9.554.161 10.096.225 10.342.430 10.810.096 11.098.732 11.295.448 11.399.642 11.473.710 11.655.368
TOTAL NACIONAL 403.516.000 412.974.000 428.583.000 445.909.000 463.475.000 483.653.000 497.645.000 508.404.000 519.193.000 532.471.000
(P) Estimacion provisional Fuente: INE

(A) Estimacion avance
(12 E) Primera estimacion



Contabilidad Regional de Espafia. Referencia 2000

ILLES BALEARS

Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (oferta)

Variaciones de volumen
indices de volumen encadenados, referencia afio 2000 = 100

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P) 2005 (12 E)
PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 100,0 102,6 103,7 105,0 107,7 110,3
Agricultura, ganaderia y pesca 100,0 96,2 94,2 88,3 91,5 93,4
Energia 100,0 108,9 112,6 126,4 122,6 126,7
CA+CB+DF Extraccion de productos energéticos;
extraccion otros minerales;
coquerias, refino y combustibles nucleares 100,0 118,5 118,3 110,2
EE Energia eléctrica, gas y agua 100,0 108,4 112,3 127,5
Industria 100,0 102,2 102,8 101,7 99,8 102,2
DA Industria de la alimentacion, bebidas y tabaco 100,0 90,4 88,6 87,8
DB+DC Industria textil y de la confeccion;
industria del cuero y del calzado 100,0 114,3 115,7 101,0
DD Industria de la madera y el corcho 100,0 103,0 102,2 103,3
DE Industria del papel; edicion y artes graficas 100,0 107,7 118,5 121,3
DG Industria quimica 100,0 96,6 114,6 121,3
DH Industria del caucho y materias plasticas 100,0 98,0 100,5 104,3
DI Otros productos minerales no metalicos 100,0 114,6 104,2 107,6
DJ Metalurgia y fabricacion de productos metalicos 100,0 110,1 118,0 118,0
DK Magquinaria y equipo mecanico 100,0 116,2 128,1 126,7
DL Equipo eléctrico, electrénico y dptico 100,0 118,5 130,9 142,4
DM Fabricacion de material de transporte 100,0 89,7 94,9 91,4
DN Industrias manufactureras diversas 100,0 97,0 87,9 87,3
Construccion 100,0 105,9 108,5 11,4 116,4 119,0
FF Construccion 100,0 105,9 108,5 11,4 116,4 119,0
Servicios 100,0 102,4 103,1 103,8 106,5 109,0
GG Comercio y reparacion 100,0 106,4 103,9 102,5
HH Hosteleria 100,0 96,1 92,1 91,1
Il Transporte y comunicaciones 100,0 102,3 100,4 102,7
JJ Intermediacion financiera 100,0 107,2 109,6 114,6
KK Inmobiliarias y servicios empresariales 100,0 107,5 113,0 11,4
LL.....PP Otras actividades de los servicios 100,0 104,3 110,8 116,3
Impuestos netos sobre los productos 100,0 102,0 104,6 109,9 113,8 117,0
PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 100,0 102,6 103,7 105,0 107,7 110,3
Pro-memoria:
Servicios de no mercado 100,0 104,6 110,8 118,7 123,5 127,8
(P) Estimacion provisional
(12E) Primera estimacion Fuente: INE



Contabilidad Regional de Espaiia

Base 1995

BALEARS (ILLES)

Valor Afiadido Bruto a precios basicos por ramas de actividad (precios corrientes).

Tasas de variacion interanuales

A6 A24 Ramas de actividad 1996 1.997 1.998 1.999 2.000 2001(P) 2002(P) 2003(A) 2004 (1°E)
1.1 1.1.1 1. Agricultura, ganaderia y pesca 20,6% 1,3% 8,1% 1,0% -5,6% -12,2% 5,2% -5,4% 0,4%
2. Industria incluida la energia y la const. 2,1% 3,5% 3,6% 5,3% 3,5% 6,2% 3,4% -0,1% 1,2%
2.1 Energia 6,4% 2,6% 35% -1,5% -5,4% 10,6% 3,4% 4,6% -2,7%
211 Extraccion productos ener., otros minerales y refino petréleo -6,8% 2,1% -4,6% 10,7% -25,9% 10,3% 0,6%
21.2 Energia eléctrica, gas y agua 7,0% 2,6% 3,8% -1,9% -4,6% 10,7% 3,5%
22 Industria 0,6% 51% 5,4% 5,2% 1,5% 2,1% 0,1% -2,0% 0,3%
2.21 Alimentacion, bebidas y tabaco -4,8% 4,9% 2,8% 10,0% -1,2% -4,2% -2,4%
222 Textil, confeccién, cuero y calzado 7,6% 3,1% 7,3% -4,9% 1,8% 5,9% 2,5%
2.2.3 Madera y corcho 1,4% 51% 7,3% 7,5% 4,7% 0,2% -0,7%
224 Papel; edicion y artes gréficas 3,4% 4,5% 4,3% -0,4% -2,3% 6,6% 5,8%
225 Industria quimica -0,2% 5,3% 7,3% 19,6% -12,4% -3,4% 25,1%
226 Caucho y plastico 8,0% 3,6% 8,9% 10,3% 23,4% -8,7% -2,5%
227 Otros productos minerales no metalicos -6,2% 9,6% 8,3% 22,5% -4,4% 13,7% -8,4%
228 Metalurgia y productos metalicos -0,6% 3,3% 4,8% 2,4% -1,2% 8,6% 7,9%
229 Magquinaria y equipo mecanico 9,5% 4,2% 7.2% 4,1% 2,6% 18,0% 18,6%
2.2.10 Equipo eléctrico, electrénico y éptico 10,3% 0,6% 5,6% 4,8% -20,7% 25,3% 6,4%
2211 Fabricacion de material de transporte 3,6% 12,1% 4,4% -5,7% 13,2% -14,0% 16,7%
2.2.12  Industrias manufactureras diversas 3,9% 6,3% 6,3% -0,2% 17,8% -8,8% -15,9%
2.3 Construccion 1,1% 2,4% 1,9% 9,3% 10,1% 8,0% 6,2% -0,8% 3,8%
3. Actividades de los servicios 2,2% 6,2% 1,8% 4,1% 2,9% 1,8% -0,2% 0,7% 1,6%
3.1 Servicios de mercado 2,4% 6,6% 1,6% 3,8% 2,3% 1,2% -0,7% 0,4% 1,2%
3.11 Comercio y reparacion 2,6% 5,5% 19,1% 1,9% 4,9% 10,2% 0,2%
3.1.2 Hosteleria -3,1% 10,9% -5,2% 4,0% -4,1% -6,2% -4,9%
3.1.3 Transportes y comunicaciones 11,8% 5,3% -0,1% 5,2% 8,4% 2,4% 0,1%
3.14 Intermediacion financiera -4,6% 3,5% 2,9% 1,4% 12,9% 13,5% -5,0%
315 Inmobiliarias y servicios empresariales 7,6% 2,9% 2,6% 3,4% 1,6% 1,9% 2,9%
3.1.6 Educacion y sanidad de mercado 5,0% 2,1% 3,9% 7,0% 71% 0,4% 5,0%
3.1.7 Otras actividades sociales y otros servicios de mercado 1,2% 5,8% 7,5% 6,3% 4,9% -1,5% 6,4%
3.2 Servicios de no mercado 1,1% 3,3% 3,2% 5,7% 6,6% 5,8% 3,1% 2,6% 3,6%
SIFMI -7,8% 4,0% -2,5% -4,4% 5,9% 15,9% -8,3% -4,6% -0,8%
TOTAL 3,0% 57% 2,4% 4,5% 2,7% 1,8% 0,9% 0,6% 1,6%
TOTAL NACIONAL 2,3% 3,8% 4,0% 3,9% 4,4% 2,9% 2,2% 2,1% 2,6%
(P) Estimacion provisional Fuente: INE

(A) Estimacién avance
(12 E) Primera estimacion



Contabilidad Regional de Espafia. Referencia 2000
ILLES BALEARS

Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (oferta)
Variaciones de volumen

Tasas de variacion interanuales

o) PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 2,6 1,0 1,3 2,5 2,4
% § Agricultura, ganaderia y pesca -3,8 -2,1 -6,3 3,6 21
o g Energia 8,9 34 12,3 -3,0 3,3
: g CA+CB+DF Extraccion de productos energéticos;
ﬁ :1 extraccion otros minerales;
g:l 8 coquerias, refino y combustibles nucleares 18,5 -0,2 -6,9
§ g‘ EE Energia eléctrica, gas y agua 8,4 3,6 13,5
@ g Industria 2,2 0,6 -1,1 -1,8 2,4
QO DA Industria de la alimentacion, bebidas y tabaco -9,6 -2,0 -0,9
DB+DC Industria textil y de la confeccién;
industria del cuero y del calzado 14,3 1,3 -12,8
DD Industria de la madera y el corcho 3,0 -0,8 1,1
DE Industria del papel; edicién y artes graficas 7,7 10,0 2,4
@ DG Industria quimica -3,4 18,6 5,8
g DH Industria del caucho y materias plasticas -2,0 2,5 3,8
o DI Otros productos minerales no metalicos 14,6 -9,0 3,2
E DJ Metalurgia y fabricacion de productos metalicos 10,1 7,2 0,0
‘:<’ DK Magquinaria y equipo mecanico 16,2 10,2 -1
g DL Equipo eléctrico, electrénico y éptico 18,5 10,5 8,8
8 DM Fabricacion de material de transporte -10,3 59 -3,7
DN Industrias manufactureras diversas -3,0 -9,3 -0,8
Construccién 5,9 2,5 2,6 4,5 2,2
FF Construccion 59 2,5 2,6 4,5 2,2
a g Servicios 2.4 0,7 0,7 2,6 2.4
% 'é GG Comercio y reparacion 6,4 2,4 1,4
© 3 HH Hosteleria 3.9 4,1 1,2
% 5 Il Transporte y comunicaciones 2,3 -1,8 2,2
g l'ol'l JJ Intermediacién financiera 7,2 2,3 4,6
% g KK Inmobiliarias y servicios empresariales 75 51 -1,4
5 g LL......PP Otras actividades de los servicios 4,3 6,3 4,9
o 8 Impuestos netos sobre los productos 2,0 2,5 51 3,6 2,8
PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 2,6 1,0 1,3 2,5 2,4
Pro-memoria:
Servicios de no mercado 4,6 59 7,2 4,0 3,4

(P) Estimacion provisional
(12E) Primera estimacion Fuente: INE




Contabilidad Regional de Espaiia
Base 1995

BALEARS (ILLES)

Remuneracion de los asalariados por ramas de actividad

Unidad miles de euros

A6 A30 Ramas de actividad 1995 1996 1.997 1.998 1.999 2.000 2001(P) 2002(P) 2003(A)

1.1 1. Agricultura, ganaderia y pesca 25.781 29.633 36.313 35.019 37.834 37.820 33.110 34.962 39.095
1.11 Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 13.322 16.138 24.618 24.265 26.967 28.325 23.264 25111

1.1.2 Pesca 12.459 13.495 11.695 10.754 10.867 9.495 9.846 9.851 .

2. Industria incluida la energia y la const. 887.041 899.539 954.035 1.061.199 1.206.174 1.348.116 1.566.572 1.652.917 1.667.413

2.1 Energia 109.099 109.151 110.688 110.582 108.359 100.393 102.706 102.799 114.954
211 Extraccion productos ener., otros minerales y refino petréleo 6.319 6.516 6.710 7.020 7.351 3.798 4.082 4115

212 Energia eléctrica, gas y agua 102.780 102.635 103.978 103.562 101.008 96.595 98.624 98.684 .

2.2 Industria 382.851 409.970 441.094 472.334 512.428 523.937 579.887 604.098 594.802
221 Alimentacion, bebidas y tabaco 98.285 103.895 108.420 113.746 139.096 133.777 138.791 138.882
222 Textil, confeccion, cuero y calzado 69.487 77.848 82.726 88.756 91.515 93.358 109.647 124.125
223 Madera y corcho 24.732 29.482 29.999 32.537 33.740 38.239 40.883 41.240
224 Papel; edicion y artes graficas 33.014 32.909 39.308 41.735 43.530 46.105 50.321 56.247
225 Industria quimica 3.366 3.431 3.672 3.893 5.048 5.239 5.450 8.307
226 Caucho y plastico 6.160 6.017 7.297 7.878 8.410 10.557 8.704 8.172
227 Otros productos minerales no metalicos 31.629 31.641 34.357 37.418 49.192 49.427 58.438 55.215
228 Metalurgia y productos metalicos 43.854 48.179 50.257 54.564 56.129 57.005 64.045 68.691
229 Maquinaria y equipo mecanico 15.053 15.528 17.224 19.018 18.756 19.192 24.455 26.904
2.2.10  Equipo eléctrico, electrénico y éptico 6.077 6.732 6.993 7.430 7.590 5.382 8.353 8.664
221 Fabricacion de material de transporte 11.167 11.618 13.227 13.914 12.101 14.756 15.161 18.604

2.212  Industrias manufactureras diversas 40.027 42.690 47.614 51.445 47.321 50.900 55.639 49.047 .

2.3 Construccion 395.091 380.418 402.253 478.283 585.387 723.786 883.979 946.020 957.657

3. Actividades de los servicios 3.800.447 4.070.404 4.389.270 4.603.729 4.848.324 5.340.336 5.629.353 6.130.171 6.509.003

3.1 Servicios de mercado 2.850.403 3.059.799 3.348.742 3.481.973 3.637.395 4.004.989 4.179.199 4.504.774 4.774.288
3.1.1 Comercio y reparacion 368.051 410.864 437.315 545.676 520.840 559.928 670.673 737.028
3.1.2 Hosteleria 1.050.434 1.124.449 1.252.079 1.190.789 1.225.519 1.421.535 1.368.542 1.436.610
313 Transportes y comunicaciones 526.465 564.382 623.338 628.880 688.326 763.758 798.688 847.235
3.1.4 Intermediacién financiera 271.230 276.239 301.676 308.748 325.191 345.038 357.965 391.553
3.1.5 Inmobiliarias y servicios empresariales 307.455 341.479 366.799 407.707 446.427 458.744 506.538 570.562
3.1.6 Educacién y sanidad de mercado 144.587 154.383 162.456 181.568 195.414 206.619 218.523 236.144
3.1.6.1 Educacion 85.142 89.316 94.088 107.963 111.258 115.238 121.767 124.838
3.1.6.2 Sanidad y servicios sociales 59.445 65.067 68.368 73.605 84.156 91.381 96.756 111.306

3.1.7 Otras actividades sociales y otros servicios de mercado 182.181 188.003 205.079 218.605 235.678 249.367 258.270 285.642 .

32 Servicios de no mercado 950.044 1.010.605 1.040.528 1.121.756 1.210.929 1.335.347 1.450.154 1.625.397 1.734.715
3.21 Administracion publica 387.381 423.883 419.445 470.065 491.003 553.473 588.910 658.516
322 Educacién de no mercado 202.884 202.657 212.138 222.033 260.080 280.309 314.079 368.965
323 Sanidad y servicios sociales de no mercado 234.356 248.026 267.168 275.836 291.813 313.751 349.443 399.536
3.24 Otras act. sociales y otros serv. de no mercado 32.142 35.878 38.291 41.907 47.906 61.545 63.520 61.967
3.25 Hogares que emplean personal doméstico 93.281 100.161 103.486 111.915 120.127 126.269 134.202 136.413

TOTAL 4.713.269 4.999.576 5.379.618 5.699.947 6.092.332 6.726.272 7.229.035 7.818.050 8.215.511

TOTAL NACIONAL 218.493.000 231.028.000 245.977.000 263.640.000 282.986.000 306.184.000 327.208.000 347.589.000 370.923.000

(P) Estimacion provisional Fuente: INE

(A) Estimacion avance
(12 E) Primera estimacion



Contabilidad Regional de Espafia. Referencia 2000
ILLES BALEARS

Remuneracion de Asalariados por ramas de actividad

Remuneracién de los asalariados
Unidad: miles de euros

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P)
REMUNERACION DE LOS ASALARIADOS 7.468.071 8.104.215 8.704.067 9.222.145
Agricultura, ganaderia y pesca 42.699 46.047 46.566 48.949
AA Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 35.051 36.037 38.278 40.381
BB Pesca 7.648 10.010 8.288 8.568
Energia 93.532 88.602 86.073 92.384
CA+CB+DF Extraccion de productos energéticos;
extraccion otros minerales;
coquerias, refino y combustibles nucleares 7.105 7.131 7.179 7.488
EE Energia eléctrica, gas y agua 86.427 81.471 78.894 84.896
Industria 509.420 556.064 586.693 581.221
DA Industria de la alimentacion, bebidas y tabaco 112.330 111.675 115.270 116.650
DB+DC Industria textil y de la confeccion;
industria del cuero y del calzado 65.161 73.672 75.607 73.233
DD Industria de la madera y el corcho 31.086 31.407 33.031 34.182
DE Industria del papel; edicién y artes graficas 49.368 53.414 59.660 61.546
DG Industria quimica 6.191 6.204 6.266 6.706
DH Industria del caucho y materias plasticas 9.857 8.712 8.925 9.469
DI Otros productos minerales no metalicos 47.106 52.656 50.064 51.041
DJ Metalurgia y fabricacion de productos metélicos 55.774 64.266 70.359 68.881
DK Magquinaria y equipo mecanico 19.918 26.795 29.715 28.077
DL Equipo eléctrico, electronico y dptico 8.042 10.766 13.364 14.943
DM Fabricacion de material de transporte 44.695 49.015 63.460 54.331
DN Industrias manufactureras diversas 59.892 67.482 60.972 62.162
Construccion 913.065 1.047.468 1.154.847 1.263.116
FF Construccion 913.065 1.047.468 1.154.847 1.263.116
Servicios 5.909.355 6.366.034 6.829.888 7.236.475
GG Comercio y reparacion 766.506 834.229 891.312 918.367
HH Hosteleria 1.706.085 1.808.106 1.839.899 1.906.291
Il Transporte y comunicaciones 621.183 655.578 717.734 742.635
JJ Intermediacion financiera 308.195 329.005 363.254 369.007
KK Inmobiliarias y servicios empresariales 544.672 626.069 704.869 732.685
LL Administracion publica 573.804 592.442 623.231 711.379
MM Educacion 423.666 496.631 535.813 577.016
NN Actividades sanitarias y veterinarias; servicios sociales 469.294 504.253 589.263 679.203
OO Otros servicios y actividades sociales; servicios personales 350.341 369.907 411.191 437.719
PP Hogares que emplean personal doméstico 145.609 149.814 1563.322 162.173
REMUNERACION DE LOS ASALARIADOS 7.468.071 8.104.215 8.704.067 9.222.145
Pro-memoria:
Servicios de no mercado 1.482.444 1.595.968 1.747.597 1.962.085
(P) Estimacion pr Fuente: INE



Contabilidad Regional de Espaiia
Base 1995

BALEARS (ILLES)

Excedente de Explotacion Bruto / Renta Mixta por ramas de actividad
Unidad miles de euros

A6 A30 Ramas de actividad 1995 1996 1.997 1.998 1.999 2.000 2001(P) 2002(P) 2003(A)
1.1 1. Agricultura, ganaderia y pesca 154.219 184.588 185.329 209.773 198.364 189.631 199.304 206.507 206.825
1.11 Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 151.671 180.408 182.581 209.575 197.604 186.806 196.281 204.801
1.1.2 Pesca 2.548 4.180 2.748 198 760 2.825 3.023 1.706 .
2. Industria incluida la energia y la const. 735.803 797.381 828.221 795.944 804.681 823.739 869.663 1.012.999 1.074.967
2.1 Energia 250.451 274.555 281.152 266.349 251.523 212.442 239.300 251.249 265.942
211 Extraccién productos ener., otros minerales y refino petréleo 9.127 8.117 8.722 8.231 9.335 10.229 12.342 13.483
212 Energia eléctrica, gas y agua 241.324 266.438 272.430 258.118 242.188 202.213 226.958 237.766 .
2.2 Industria 246.486 249.087 260.960 270.742 270.300 276.248 257.749 253.991 258.144
221 Alimentacion, bebidas y tabaco 81.455 78.022 81.853 80.724 77.998 80.393 73.165 73.493
222 Textil, confeccién, cuero y calzado 24.533 26.941 26.217 28.497 19.867 20.867 14.211 4.517
223 Madera y corcho 13.813 11.474 13.347 14.752 16.933 14.729 13.243 13.224
224 Papel; edicion y artes graficas 15.003 17.244 15.207 16.108 13.456 10.670 12.241 11.749
225 Industria quimica 2.338 2.278 2.535 2.448 2.788 2.128 1.808 851
226 Caucho y plastico 3.991 5.291 4.474 4.835 5.585 7.162 7.734 8.008
227 Otros productos minerales no metalicos 30.050 28.554 31.490 35.135 40.333 36.087 40.833 36.830
228 Metalurgia y productos metalicos 37.202 33.314 38.056 37.396 37.903 37.854 41.621 48.381
229 Maquinaria y equipo mecanico 7.035 9.699 9.230 9.263 10.672 11.072 12.348 17.513
2.210  Equipo eléctrico, electrénico y éptico 4.017 4.740 4.775 4.956 5.390 5.073 4.946 5.994
221 Fabricacion de material de transporte 7.999 9.367 10.609 11.205 10.421 10.811 6.949 10.006
2.212  Industrias manufactureras diversas 19.050 22.163 23.167 25.423 28.954 39.402 28.650 23.425 .
2.3 Construccion 238.866 273.739 286.109 258.853 282.858 335.049 372.614 507.759 550.881
3. Actividades de los servicios 3.929.830 4.136.783 4.701.079 5.162.224 5.830.119 6.388.799 7.008.593 7.386.667 7.831.821
3.1 Servicios de mercado 3.803.685 4.017.131 4.554.417 5.003.850 5.677.753 6.207.967 6.821.210 7.205.835 7.625.561
3.1.1 Comercio y reparacion 497.408 509.786 554.180 664.744 747.450 823.840 914.830 929.007
3.1.2 Hosteleria 1.479.312 1.409.649 1.717.590 1.921.354 2.292.022 2.494.938 2.629.409 2.704.171
3.1.3 Transportes y comunicaciones 491.629 592.375 666.146 723.279 783.224 844.330 1.010.670 1.127.939
3.1.4 Intermediacion financiera 175.196 167.150 173.262 202.022 215.277 286.985 399.656 371.197
3.1.5 Inmobiliarias y servicios empresariales 941.012 1.091.012 1.169.850 1.197.664 1.293.332 1.368.446 1.454.298 1.609.963
3.1.6 Educacién y sanidad de mercado 156.091 178.061 193.316 197.565 227.952 257.130 276.663 308.980
3.1.6.1 Educacion 29173 29.307 32.772 28.626 38.953 50.645 58.714 69.528
3.1.6.2 Sanidad y servicios sociales 126.918 148.754 160.544 168.939 188.999 206.485 217.949 239.452
3.1.7 Otras actividades sociales y otros servicios de mercado 63.037 69.098 80.073 97.222 118.496 132.298 135.684 154.578 .
32 Servicios de no mercado 126.145 119.652 146.662 158.374 152.366 180.832 187.383 180.832 206.260
3.21 Administracion publica 93.513 84.131 116.531 131.443 120.999 136.803 141.893 131.156
322 Educacién de no mercado 17.444 15.763 10.539 9.892 11.033 12.534 17.325 18.148
3.23 Sanidad y servicios sociales de no mercado 10.391 14.578 13.834 11.026 13.875 23.069 18.474 20.958
3.24 Otras act. sociales y otros serv. de no mercado 4.797 5.180 5.758 6.013 6.459 8.426 9.691 10.570
3.25 Hogares que emplean personal doméstico 0 0 0 0 0 - . . .
SIFMI -433.347 -414.204 -451.970 -467.022 -470.843 -531.417 -651.496 -637.854 -637.291
TOTAL 4.386.505 4.704.548 5.262.659 5.700.919 6.362.321 6.870.752 7.426.064 7.968.319 8.476.322
TOTAL NACIONAL 181.266.000 192.230.000 202.588.000 213.650.000 225.067.000 241.702.000 261.271.000 281.111.000 296.163.000
(P) Estimacion provisional Fuente: INE

(A) Estimacion avance



Contabilidad Regional de Espafia. Referencia 2000
ILLES BALEARS

Excedente de explotacion bruto / Renta mixta bruta por ramas de actividad

EEB / Renta mixta bruta
Unidad: miles de euros

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P)
Excedente de explotacion / Renta mixta bruta 6.999.251 7.612.699 8.013.775 8.298.016
Agricultura, ganaderia y pesca 217.431 219.282 236.304 214.476
AA Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 207.769 211.236 224.550 203.134
BB Pesca 9.662 8.046 11.754 11.342
Energia 168.403 188.392 209.682 247.869
CA+CB+DF Extraccion de productos energéticos;
extraccion otros minerales;
coquerias, refino y combustibles nucleares 5978 9.688 11.171 10.239
EE Energia eléctrica, gas y agua 162.425 178.704 198.511 237.630
Industria 361.538 354.384 356.396 381.320
DA Industria de la alimentacion, bebidas y tabaco 80.783 64.004 59.689 61.796
DB+DC Industria textil y de la confeccién;
industria del cuero y del calzado 14.493 19.647 21.396 18.330
DD Industria de la madera y el corcho 18.776 22.254 21.408 22.950
DE Industria del papel; edicién y artes graficas 22.398 25.894 28.760 33.184
DG Industria quimica 2.389 2.564 4.011 4.747
DH Industria del caucho y materias plasticas 1.645 2784 2.827 2.984
DI Otros productos minerales no metalicos 49.329 59.525 56.875 61.886
DJ Metalurgia y fabricacion de productos metalicos 48.598 52.148 59.556 63.175
DK Maquinaria y equipo mecanico 12.895 12.187 15.793 16.627
DL Equipo eléctrico, electrénico y éptico 6.071 5.817 4.893 5.364
DM Fabricacion de material de transporte 51.401 40.661 38.333 47.345
DN Industrias manufactureras diversas 52.760 46.899 42.855 42.932
Construccion 359.576 404.085 430.018 454.649
FF Construccion 359.576 404.085 430.018 454.649
Servicios 5.892.303 6.446.556 6.781.375 6.999.702
GG Comercio y reparacion 628.436 713.744 705.149 730.834
HH Hosteleria 2.196.499 2.234.658 2.239.090 2.270.904
Il Transporte y comunicaciones 646.801 730.515 744.755 760.586
JJ Intermediacion financiera 256.495 321.119 347.021 362.160
KK Inmobiliarias y servicios empresariales 1.617.716 1.846.596 2.067.239 2.170.091
LL Administracién publica 147.635 150.344 162.476 162.609
MM Educacion 91.345 98.410 118.464 130.901
NN Actividades sanitarias y veterinarias; servicios sociales 162.305 186.444 207.573 229.764
OO Otros servicios y actividades sociales; servicios personales 145.071 164.726 189.608 181.853
PP Hogares que emplean personal doméstico 0 0 0 0
PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 6.999.251 7.612.699 8.013.775 8.298.016
Pro-memoria:
Servicios de no mercado 185.996 195.555 214.491 218.792

(P) Estimacion pr Fuente: INE



Contabilidad Regional de Espaiia
Base 1995

BALEARS (ILLES)

Empleo Total por ramas de actividad. Puestos de trabajo
Unidad miles de empleos

A6 A30 Ramas de actividad 1995 1996 1.997 1.998 1.999 2.000 2001(P) 2002(P) 2003(A)
1.1 1. Agricultura, ganaderia y pesca 5,9 6,4 6,2 6,9 8,9 6,8 6,8 71 6,9
1.1.1 Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 49 54 53 6,0 8,1 6,0 6,0 6,4
1.1.2 Pesca 1,0 1,0 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,7 .
2. Industria incluida la energia y la const. 56,2 59,7 62,9 68,3 73,7 79,6 84,6 83,7 79,8
2.1 Energia 34 32 32 32 32 2,8 2,8 2,6 2,7
211 Extraccion productos ener., otros minerales y refino petréleo 0,4 0,3 0,3 0,4 0,6 0,3 0,3 0,3
212 Energia eléctrica, gas y agua 3,0 2,9 2,9 2,8 2,6 2,5 2,5 2,3 .
2.2 Industria 25,8 28,3 289 30,0 31,4 30,7 31,8 31,0 29,6
221 Alimentacion, bebidas y tabaco 6,8 7.1 71 7.1 8,8 8,6 8,6 8,5
222 Textil, confeccién, cuero y calzado 6,1 6,9 6,4 6,6 6,3 6,2 6,6 6,4
223 Madera y corcho 1,6 1,9 1,9 2,0 2,0 2,1 21 2,0
224 Papel; edicién y artes graficas 2,4 2,5 2,7 2,8 2,8 2,7 29 29
225 Industria quimica 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1
226 Caucho y plastico 0,3 0,3 0,4 0,5 0,5 0,6 0,4 0,4
227 Otros productos minerales no metalicos 1,5 1,5 17 1,9 2,3 2,1 2,2 2,0
2238 Metalurgia y productos metalicos 2,3 3,1 3,3 3,5 3,5 3,2 3,6 3,7
229 Magquinaria y equipo mecanico 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 1.1 1,2
2.2.10  Equipo eléctrico, electrénico y 6ptico 0,3 0,4 0,5 0,5 0,5 0,4 0,5 0,5
2211 Fabricaciéon de material de transporte 0,7 0,6 0,7 0,7 0,6 0,7 0,6 0,7
2212 Industrias manufactureras diversas 2,8 29 3,1 3,3 3,0 3,1 3,1 2,6 .
2.3 Construccion 27,0 28,2 30,8 35,1 39,1 46,1 50,0 50,1 47,5
3. Actividades de los servicios 216,8 224,3 234,1 242,9 244,4 259,5 264,9 276,3 281,1
3.1 Servicios de mercado 164,9 171,8 181,2 189,5 189,6 201,1 2034 211,9 214,1
3.1.1 Comercio y reparacion 47,6 48,9 48,9 58,0 56,3 59,8 63,7 62,2
3.1.2 Hosteleria 52,3 55,1 62,0 57,6 55,5 60,4 55,6 60,2
3.1.3 Transportes y comunicaciones 22,2 23,1 24,5 24,4 25,8 27,3 27,9 28,9
3.1.4 Intermediacion financiera 6,7 7,0 7,0 7.1 71 7.5 75 7,8
3.15 Inmobiliarias y servicios empresariales 17,6 18,8 19,56 21,4 22,8 23,4 25,4 27,8
3.1.6 Educacion y sanidad de mercado 9,2 9,6 9,7 10,7 1.1 11,3 1,5 12,2
3.1.6.1 Educacion 4,4 4,4 4,5 5,0 51 52 5,3 54
3.1.6.2 Sanidad y servicios sociales 4,8 52 52 57 6,0 6,1 6,2 6,8
3.1.7 Otras actividades sociales y otros servicios de mercado 9,3 9,3 9,6 10,3 11,0 1,4 11,8 12,8
3.2 Servicios de no mercado 51,9 52,5 52,9 53,4 54,8 58,4 61,5 64,4 67,0
3.21 Administracion publica 19,8 19,6 19,1 18,8 18,4 20,1 21,3 23,0
322 Educacién de no mercado 7.8 7.8 8,1 8,0 8,9 9,5 10,3 10,8
3.23 Sanidad y servicios sociales de no mercado 9,1 9,4 10,0 10,0 10,1 10,3 10,9 11,8
3.24 Otras act. sociales y otros serv. de no mercado 23 2,4 25 2,7 3,0 3,5 3,5 3,5
325 Hogares que emplean personal doméstico 12,9 13,3 13,2 13,9 14,4 15,0 15,5 15,3
TOTAL 278,9 290,4 303,2 318,1 327,0 345,9 356,3 367,1 367,8
TOTAL NACIONAL 13.733,7 13.930,9 14.337,3 14.896,5 15.436,4 15.974,7 16.354,0 16.594,1 16.904,5
(P) Estimacion provisional Fuente: INE

(A) Estimacion avance
(12 E) Primera estimacion



Contabilidad Regional de Espafia. Referencia 2000

ILLES BALEARS

Empleo total

Puestos de trabajo

Unidad: miles de euros

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P) 2005 (1?2 E)
Puestos de Trabajo 421,8 434,7 439,8 444,5 455,5 471,1
Agricultura, ganaderia y pesca 10,3 10,2 10,4 10,2
AA Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 9,5 9,3 9,7 9,5
BB Pesca 0,8 0,9 0,7 0,7
Energia 2,7 2,5 2,3 2,4
CA+CB+DF Extraccion de productos energéticos;
extraccion otros minerales;
coquerias, refino y combustibles nucleares 0,3 0,3 0,3 0,3
EE Energia eléctrica, gas y agua 2,4 2,2 2,0 21
Industria 31,5 33,2 32,8 31,1
DA Industria de la alimentacion, bebidas y tabaco 5,9 55 55 51
DB+DC Industria textil y de la confeccion;
industria del cuero y del calzado 5,2 54 5,1 4,7
DD Industria de la madera y el corcho 2,6 2,5 2,6 2,5
DE Industria del papel; edicion y artes graficas 3,0 3,0 3,1 2,9
DG Industria quimica 0,2 0,2 0,2 0,2
DH Industria del caucho y materias plasticas 0,5 0,4 0,4 0,4
DI Otros productos minerales no metalicos 2,4 29 2,7 2,7
DJ Metalurgia y fabricacion de productos metalicos 3,5 41 4,2 41
DK Magquinaria y equipo mecanico 1,0 1,3 1,4 1,3
DL Equipo eléctrico, electronico y dptico 0,6 0,7 0,8 0,8
DM Fabricacion de material de transporte 1,9 21 2,5 2,1
DN Industrias manufactureras diversas 4,7 51 4,3 4,3
Construccion 61,8 64,8 68,4 69,6
FF Construccion 61,8 64,8 68,4 69,6
Servicios 315,5 324,0 325,9 331,6
GG Comercio y reparacion 56,6 59,9 59,3 58,5
HH Hosteleria 90,4 87,9 83,2 83,8
Il Transporte y comunicaciones 26,7 27,8 27,0 26,6
JJ Intermediacion financiera 7,4 7,5 7,7 7,7
KK Inmobiliarias y servicios empresariales 28,7 31,7 34,8 35,0
LL Administracion publica 21,3 21,7 22,0 22,9
MM Educacién 15,9 17,3 18,7 19,2
NN Actividades sanitarias y veterinarias; servicios sociales 18,4 19,2 20,5 21,8
OO Otros servicios y actividades sociales; servicios personales 22,2 22,4 23,9 25,0
PP Hogares que emplean personal doméstico 27,9 28,6 28,8 30,7
Puestos de Trabajo 421,8 434,7 439,9 4445 455,5 4711
Pro-memoria:
Servicios de no mercado 76,1 78,6 81,2 85,7
(P) Estimacion provisional Fuente: INE



Contabilidad Regional de Espaiia
Base 1995

BALEARS (ILLES)

Empleo Asalariado por ramas de actividad. Puestos de trabajo

Unidad miles de empleos

A6 A30 Ramas de actividad 1995 1996 1.997 1.998 1.999 2.000 2001(P) 2002(P) 2003(A)
1.1 1. Agricultura, ganaderia y pesca 2,5 2,7 3,4 3,3 3,3 3,3 2,6 2,5 2,7
1.1.1 Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 1,8 2,0 2,7 2,6 2,6 2,6 1,9 2,0
1.1.2 Pesca 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,5 .
2. Industria incluida la energia y la const. 471 46,6 48,1 52,4 59,0 65,5 731 71,8 68,6
2.1 Energia 33 32 3,1 30 29 2,6 2,6 2,3 2,4
211 Extraccion productos ener., otros minerales y refino petréleo 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,1 0,1 0,1
212 Energia eléctrica, gas y agua 3,0 2,9 2,9 2,8 2,6 2,5 2,5 2,2 .
2.2 Industria 22,0 23,0 233 23,9 24,9 24,9 26,6 25,6 24,3
221 Alimentacion, bebidas y tabaco 6,0 6,0 59 5,9 7,0 6,7 6,7 6,6
222 Textil, confeccién, cuero y calzado 5,4 6,0 5,6 57 5,6 5,6 6,2 6,2
223 Madera y corcho 1,4 1,7 1,7 1,7 1,7 1,9 2,0 1,9
224 Papel; edicién y artes graficas 1,7 1,7 1,9 1,9 1,9 1,9 2,0 2,1
225 Industria quimica 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
226 Caucho y plastico 0,3 0,3 0,4 04 0,4 0,5 0,4 0,3
227 Otros productos minerales no metalicos 1,4 1,3 1,4 1,5 1,9 1,9 2,2 1,9
2238 Metalurgia y productos metalicos 1,9 2,0 2,1 2,3 2,2 2,2 2,4 2,5
229 Magquinaria y equipo mecanico 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 1,0 1,0
2.2.10  Equipo eléctrico, electrénico y 6ptico 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3
2211 Fabricaciéon de material de transporte 0,5 0,5 0,5 0,6 0,5 0,6 0,6 0,7
2212 Industrias manufactureras diversas 2,4 2,4 2,6 2,7 2,5 2,5 2,7 2,0 .
2.3 Construccion 21,8 20,4 21,7 25,5 31,2 38,0 43,9 43,9 41,9
3. Actividades de los servicios 184,8 186,9 192,9 199,0 202,9 215,5 220,2 232,8 237,9
3.1 Servicios de mercado 132,9 134,4 140,0 145,6 148,1 157,1 158,7 168,4 170,9
3.1.1 Comercio y reparacion 33,6 32,9 32,8 39,7 38,8 40,3 43,3 44,4
3.1.2 Hosteleria 46,0 46,6 49,5 45,4 45,2 49,9 45,9 50,1
3.1.3 Transportes y comunicaciones 17,8 18,4 19,8 19,7 20,9 22,4 22,8 23,5
3.1.4 Intermediacion financiera 6,6 6,9 6,9 7.1 71 7.3 75 7,7
3.15 Inmobiliarias y servicios empresariales 12,9 13,5 14,2 15,7 17,0 17,4 18,8 20,9
3.1.6 Educacion y sanidad de mercado 8,4 8,6 8,8 9,5 10,1 10,3 10,6 11,2
3.1.6.1 Educacion 4,2 4,2 4,3 4,8 4,9 4,9 5,0 51
3.1.6.2 Sanidad y servicios sociales 4,2 44 4,5 4,7 52 54 5,6 6,1
3.1.7 Otras actividades sociales y otros servicios de mercado 7.6 7.5 8,0 8,5 9,0 9,5 9,8 10,6
3.2 Servicios de no mercado 51,9 52,5 52,9 53,4 54,8 58,4 61,5 64,4 67,0
3.21 Administracion publica 19,8 19,6 19,1 18,8 18,4 20,1 21,3 23,0
322 Educacién de no mercado 7.8 7.8 8,1 8,0 8,9 9,5 10,3 10,8
3.23 Sanidad y servicios sociales de no mercado 9,1 9,4 10,0 10,0 10,1 10,3 10,9 11,8
3.24 Otras act. sociales y otros serv. de no mercado 23 2,4 25 2,7 3,0 3,5 3,5 3,5
3.25 Hogares que emplean personal doméstico 12,9 13,3 13,2 13,9 14,4 15,0 15,5 15,3
TOTAL 234,4 236,2 244,4 254,7 265,2 284,3 295,9 307,1 309,2
TOTAL NACIONAL 11.089,2 11.229,2 11.662,4 12.148,9 12.704,3 13.241,5 13.617,4 13.896,6 14.248,7
(P) Estimacion provisional Fuente: INE

(A) Estimacién avance
(12 E) Primera estimacion



Contabilidad Regional de Espafia. Referencia 2000
ILLES BALEARS

Empleo asalariado

Puestos de trabajo
Unidad: miles de puestos

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P)
Puestos de trabajo 375,1 367,3 374,4 379,7
Agricultura, ganaderia y pesca 4,0 4.1 4.1 4,6
AA Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 3,6 3,6 37 4,2
BB Pesca 0,4 0,5 0,4 0,4
Energia 2,7 2,5 2,3 24
CA+CB+DF Extraccion de productos energéticos;
extraccion otros minerales;
coquerias, refino y combustibles nucleares 0,3 0,3 0,3 0,3
EE Energia eléctrica, gas y agua 24 22 2,0 2,1
Industria 25,8 27,4 27,6 26,0
DA Industria de la alimentacién, bebidas y tabaco 4,7 4,4 4,5 4,2
DB+DC Industria textil y de la confeccion;
industria del cuero y del calzado 54 4,7 4,6 4,2
DD Industria de la madera y el corcho 1,9 1,9 2,0 2,0
DE Industria del papel; edicién y artes gréaficas 24 25 2,7 25
DG Industria quimica 0,2 0,2 0,2 0,2
DH Industria del caucho y materias plasticas 0,5 0,4 0,4 04
DI Otros productos minerales no metalicos 1,9 21 1,9 1,9
DJ Metalurgia y fabricacién de productos metalicos 2,7 3,1 3,2 3,1
DK Magquinaria y equipo mecéanico 0,9 1,2 1,3 1,2
DL Equipo eléctrico, electronico y éptico 0,4 0,5 0,6 0,6
DM Fabricacion de material de transporte 17 1,9 2,3 1,9
DN Industrias manufactureras diversas 4,0 4,5 3,9 3,8
Construccién 51,5 53,8 56,0 56,5
FF Construccion 51,5 53,8 56,0 56,5
Servicios 2731 279,5 2844 290,2
GG Comercio y reparacion 47,9 49,4 50,8 50,1
HH Hosteleria 73,3 76,1 68,4 69,5
Il Transporte y comunicaciones 23,6 23,9 23,3 23,4
JJ Intermediacion financiera 71 7.2 7.4 7.4
KK Inmobiliarias y servicios empresariales 22,7 25,2 27,7 27,6
LL Administracion publica 21,3 21,7 22,0 22,9
MM Educacion 14,8 16,1 17,9 18,4
NN Actividades sanitarias y veterinarias; servicios sociales 16,9 17,8 19,1 20,5
OO Otros servicios y actividades sociales; servicios personales 17,6 18,0 19,0 19,7
PP Hogares que emplean personal doméstico 27,9 28,6 28,8 30,7
PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 357,1 367,3 374,4 379,7
Pro-memoria:
Servicios de no mercado 76,1 78,6 81,2 85,7

(P) Estimacion p Fuente: INE



Principals canvis metodologics

e Introduccio: Sistemes de comptes i aplicacions

Els sistemes de comptes son marcs comptables comparables
en els ambits espacial i temporal a través dels quals s’ofereix
una representacié quantificada, completa, sistematica i
detallada d’'una economia, els seus components i els seves
relacions amb altres economies durant un periode de temps
determinat (que poden ser anys o trimestres). Sén integrats
per comptes macroeconomics, balangos i taules elaborats
a partir d’'uns conceptes, definicions, classificacions i regles
acceptats internacionalment amb la finalitat que puguin ser
comparables. La normativa de referéncia per a I'elaboracio
dels comptes nacionals és el SEC-95.

Com a norma general, en el sistema de comptes nacionals
es registra tota la produccid resultant dels processos
inclosos dins la frontera de produccio (excepte la produccio
de les activitats auxiliars i la produccié destinada a consums
intermedis en la unitat d’activitat economica local). A més,
si es considera que una activitat s’ha de registrar com a
produccié també s’han de registrar la renda, I'ocupacio, els
consums intermedis i la demanda final, és a dir, en el procés
de produccié es produeix un bé o servei que s’incorpora a
'economia, es fa a través de l'aportacioé d’uns inputs i d’'un
treball a canvi d’'una remuneracié (que també es registren a
I'economia) i finalment es produeix per assolir una demanda
final. Si no es donen aquestes caracteristiques no podem
parlar de procés de produccio.

Com a aplicacions d’'un sistema de comptabilitat nacional
es poden destacar les d’analitzar i avaluar I'estructura d’'una
economia o el seu desenvolupament temporal, permetre
comparatives internacionals i interregionals, servir com a
marc per a I'analisi i la previsid macroeconomica, facilitar la
presa de decisions i la formulacié de la teoria econdmica i
servir d’instrument per a la normalitzacio estadistica.

e Canvis metodologics en la comptabilitat nacional
BASE 2000

El SEC-95 recomana fer operacions de canvi de base
cada cinc anys. A més, hi ha hagut altres canvis estadistics
que han fet palesa aquesta necessitat, com ara les noves
estimacions de I'Enquesta de poblacié activa del 2005
calculades a partir del nou cens del 2001, I'aparicio de
noves fonts estadistiques i I'aplicacié de nous reglaments en
I'ambit europeu que han introduit esmenes al SEC-95.

Cal recalcar que la normativa basica que constitueix el
SEC-95 no canvia, només s’incorporen les esmenes abans
esmentades.

Les principals innovacions han estat:

Principales cambios medoldgicos

e Introduccion: Sistemas de cuentas y aplicaciones.

Los sistemas de cuentas son marcos contables comparables
en los ambitos espacial y temporal a través de los que
se ofrece una representacion cuantificada, completa,
sistematica y detallada de una economia, sus componentes
y sus relaciones con otras economias durante un periodo
de tiempo determinado (que pueden ser afios o trimestres).
Estan integrados por cuentas macroeconémicas, balances
y tablas elaboradas a partir de conceptos, definiciones,
clasificaciones y reglas aceptadas internacionalmente con
la finalidad que puedan ser comparables. La normativa de
referencia para la elaboracion de las cuentas nacionales es
el SEC-95.

Como norma general en el sistema de cuentas nacionales se
registra toda la produccion resultante de procesos incluidos
dentro de la frontera de produccion (excepto la produccién
de las actividades auxiliares y la produccion destinada a
consumos intermedios en la unidad de actividad econdmica
local). Ademas, si se considera que una actividad se tiene que
registrar como produccion también se tendra que registrar la
renta, ocupacion, los consumos intermedios y la demanda
final, es decir, en el proceso de produccion se produce un
bien o servicio que se incorpora en la economia, se hace
a través de la aportacién de unos inputs y de un trabajo
a cambio de una remuneracion (que también se registra
en la economia) y finalmente se produce para conseguir
una demanda final. Si no se dan estas caracteristicas no
podemos hablar de proceso de produccion.

Como aplicaciones de un sistema de contabilidad nacional se
pueden destacar el analisis y la evaluacion de la estructura
de una economia o su desarrollo temporal, permitir
comparaciones internacionales e interregionales, servir
como marco para el analisis y la prevision macroecondémica,
facilitar la toma de decisiones y la formulacion de la teoria
economica y servir de instrumento para la normalizacién
estadistica.

e Cambios metodolégicos en la contabilidad nacional
BASE 2000.

El SEC-95 recomienda realizar operaciones de cambio de
base cada cinco anos. Ademas, ha habido otros cambios
estadisticos que han puesto de manifiesto esta necesidad
como las nuevas estimaciones de la Encuesta de Poblacién
Activa del 2005 calculadas en base al nuevo censo del 2001,
la aparicion de nuevas fuentes estadisticas y la aplicacion
de nuevos Reglamentos en el ambito europeo que han
introducido enmiendas al SEC-95.

Cabe resaltar que la normativa basica que constituye el
SEC-95 no cambia, sélo se incorporan las enmiendas
comentadas.

Las principales innovaciones han sido:



e Poblaci6 i ocupacié

La realitat de l'augment de la poblaci6 que ha sofert
Espanya en els darrers anys s’ha reflectit en la nova
comptabilitat nacional. Tota l'activitat que duen a terme
les persones que s’inclouen dins aquest increment de
poblacié (majoritariament immigrants) i que fins ara no es
comptabilitzava tendra efectes directes en el conjunt de
I'economia.

Arran dels resultats del cens de la poblacio de 2001 es

va modificar 'Enquesta de poblacié activa 2005, que va

presentar unes majors xifres d’actius i d’ocupats. L'EPA és

el principal referent d’ocupacié en termes de comptabilitat

nacional a partir del 2005. Excepte en tres activitats:

e Administracio publica, les dades de la qual es prenen
del Registre Central de Personal

e Intermediacio financera, es té en compte I'estimacio
feta pel Banc d’Espanya

e Servei domestic, ja que els resultats de 'EPA eren
diferents del que s’observa a la realitat, atés que molta
part de la poblacié immigrant es dedica a aquesta
activitat. Per a la seva estimacio I'INE ha fet un estudi
ad hoc.

e SIFMI

Amb la comptabilitat nacional base 2000 es duu a terme
una nova estimacio dels serveis d’intermediacié financera
mesurats indirectament d’acord amb el nou Reglament de
la UE.

Aquests serveis constitueixen la remuneracié indirecta
obtinguda per les institucions financeres en les operacions
de diposits i préstecs que fan amb els seus clients. Aixi,
quan un usuari de les institucions financeres fa un préstec
(o subscriu un dipodsit) esta pagant (o rebent) una quantitat
d’interessos que explicitament no inclouen el pagament
d’aquests serveis. Com que per a cada instrument financer
es pot fixar un tipus d’interés de referéncia, els serveis
d’intermediacié financera es poden calcular per la diferéncia
entre el tipus d’interés pagat o cobrat per 'usuari i el de
referéncia.

Amb la base 95, els SIFMI eren produits per les institucions
financeresino s’imputaven als sectors o branques d’activitats
usuaries, sind que s’assignaven a una branca d’activitat
ficticia que tenia una produccié nul-la. En consequéncia, els
SIFMI en la comptabilitat nacional base 95 no repercutien en
el producte interior brut.

A partir del 2005 els SIFMI s’han d’assignar als sectors o
branques d’activitat usuaries en aplicacié dels reglaments
4448/98 i 1889/2002. Per tant, a partir de la nova
comptabilitat, els SIFMI no es registren només com a
consum intermedi, siné que pot constituir també consum
final i exportacions/importacions d’aquests serveis en la
consequent repercussio en el producte interior brut.

Aquest canvi metodologic ha incorporat al PIB nacional

de l'any base 7.472 milions d’euros, xifra que suposa un
augment en el seu nivell d’'aproximadament I'1,2%.

e Poblaciéon y ocupacion

La realidad del aumento de la poblacion que ha sufrido
Espafia en los ultimos afios se ha reflejado en la nueva
contabilidad nacional. Toda la actividad que llevan a cabo las
personas que se incluyen en este incremento de poblacion
(mayoritariamente inmigrantes) y que hasta ahora no se
contabilizaba tendra efectos directos en el conjunto de la
economia.

A raiz de los resultados del censo de la poblacion del 2001,
se modificod la Encuesta de poblacién activa 2005, que
presem La EPA es el principal referente de ocupacion en
términos de Contabilidad Nacional a partir del 2005. Excepto
en tres actividades:

e Administracion publica que los datos se cogen del
Registro Central de Personal

e Intermediacion Financiera: que se tiene en cuenta la
estimacion que hace el Banco de Espafia.

e Servicio Doméstico: Como los resultados de la EPA
eran diferentes a lo que se observa en la realidad,ya
que mucha parte de la poblacion inmigrante se dedica
a esta actividad. Para su estimacion el INE ha hecho un
estudio adhoc.

e SIFMI

Con la contabilidad nacional base 2000 se lleva a cabo
una nueva estimacion de los servicios de intermediacion
financiera medidos indirectamente de acuerdo con el nuevo
Reglamento de la UE.

Estos servicios constituyen la remuneraciéon indirecta
obtenida por las instituciones financieras en las operaciones
de depdsitos y préstamos que realizan con sus clientes. Asi,
cuando un usuario de las instituciones financieras realiza
un préstamo (o suscribe un depésito) esta pagando (o
recibiendo) una cantidad de intereses que explicitamente
no incluyen el pago de estos servicios. Como para cada
instrumento financiero se puede fijar un tipo de interés de
referencia, los servicios de intermediacion financiera se
pueden calcular por la diferencia entre el tipo de interés
pagado o cobrado por el usuario y el de referencia.

Con la base 95, los SIFMI se producian por las Instituciones
Financieras y no se imputaban a los sectores o ramas de
actividad usuarias, sino que se asignaban a una rama
de actividad ficticia que tenia una producciéon nula. En
consecuencia, los SIFMI en la contabilidad nacional base 95
no repercutian en el Producto Interior Bruto.

A partir del 2005 los SIFMI se asignan a los sectores o ramas
de actividad usuarias en aplicacién de los Reglamentos
4448/98 y 1889/2002. Por tanto, a partir de la nueva
contabilidad, los SIFMI no se registran sélo como consumo
intermedio, sino que puede constituir también consumo final
y exportaciones/importaciones de estos servicios con la
consecuente repercusion en el Producto Interior Bruto.

Este cambio metodoldgico ha incorporado al PIB nacional
del afio base 7.472 millones de euros, lo que supone un
aumento en su nivel de aproximadamente el 1,2%.



o Administracions Publiques

En la nova comptabilitat es dissenya una nova delimitacié
sectorial de les administracions publiques. S’incorporen al
sector devers 200 noves unitats entre 2000 i 2004.

També s’estima una menor vida util dels actius propietat
de les administracions publiques . El calcul passa
aproximadament de 75 anys a 55-60 anys, fet que afecta al
calcul de consum de capital fix que es veu augmentat i que
repercuteix positivament en el PIB.

Es produeixen canvis entre els subsectors comunitats
autonomes i Seguretat Social a causa de les transferéncies
de Sanitat.

e Llars

Es fa una nova estimacio del valor de la produccié dels
lloguers dels habitatges propietat dels inquilins (lloguers
implicits) basada en el nou cens de poblacié del 2001.
També es revisa I'estimacioé del valor de la produccié del
servei domestic basada en les noves estimacions de
poblacié i ocupacié atés que, gran part de la poblacio
immigrant es dedica a activitats doméstiques.

En quant a I'estimacié del valor de la despesa en consum
final d’aliments, begudes i tabac es revisa a la baixa ja que a
la comptabilitat nacional base 95 estava sobrevalorada.

e Institucions sense finalitat de lucre al servei de les
llars

Amb la nova base, s’incorpora un nombre significatiu
d'unitats al sector, gracies a la potenciaci6 d’aquestes
institucions en els darrers anys.

e Comerg exterior i turismo

Amb la nova metodologia s’intenta reduir al minim les
diferéncies entre el compte de la resta del mén i la balanga
de pagaments per compte corrent.

D’altra banda, s’incorporen noves estimacions d’ingressos
i pagaments per turisme prenent com a base les dades de
'enquesta de despesa turistica (EGATUR).

o Altres aspectes d’oferta

Es revisen les estimacions de la produccio i el valor afegit
de les branques d’agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca
d’acord amb els comptes economics de 'agricultura.

Aixi mateix, s’estimen nous nivells de produccioé i valor
afeqit brut en les branques dels serveis que es basen en
I'enquesta anual de serveis.

e Incorporacié d’'un nou métode d’ajustament dels
preus

En la comptabilitat nacional base 95 i anteriors, la mesura
de l'evolucié en volum d’un agregat en termes constants,
és a dir, eliminant I'efecte dels preus, es feia en referencia
als preus d’'un mateix any, que normalment coincidia amb
l'any base dels comptes nacionals. Aquest métode, que
permet comparar magnituds al llarg del temps, presenta

e Administraciones Publicas

En la nueva contabilidad se disefia una nueva delimitacion
sectorial de las Administraciones Publicas. Se incorporan al
sector en torno a doscientas nuevas unidades entre 2000 y
2004.

También se estima una menor vida util de los activos
propiedad de las Administraciones Publicas. El calculo pasa
aproximadamente de 75 afios a 55-60 afos, lo que afecta al
célculo del consumo de capital fijo que se ve aumentado y
que repercute positivamente en el PIB.

Se producen cambios entre los subsectores Comunidades
Autonomas y Seguridad Social debido a las transferencias
de Sanidad.

e Hogares

Se realiza una nueva estimacion del valor de la produccién
de los alquileres de las viviendas propiedad de sus
inquilinos (alquileres implicitos) basada en el nuevo censo
de poblacion del 2001.

También se revisa la estimacion del valor de la produccion
del servicio doméstico basada en las nuevas estimaciones
de poblacién y ocupacion ya que gran parte de la poblacion
inmigrante se dedica a actividades domésticas.

En cuanto a la estimacion del valor del gasto en consumo
final de alimentos, bebidas y tabaco se revisa a la baja ya
que la contabilidad nacional base 95 estaba sobrevalorada.

° Instituciones sin fin de lucro al servicio de los
hogares

Con la nueva base se incorpora un numero significativo
de unidades al sector debido a la potenciacion de estas
instituciones en los ultimos afios.

e Comercio exterior y turismo

Con la nueva metodologia se intenta reducir al minimo las
diferencias entre la cuenta del Resto del Mundo y la balanza
de pagos por cuenta corriente.

Por otro lado, se incorporan nuevas estimaciones de
ingresos y pagos por turismo utilizando como base los datos
de la encuesta de gasto turistico (EGATUR).

e Otros aspectos de oferta

Se revisan las estimaciones de la produccion y el valor
afadido de las ramas de agricultura, ganaderia, silvicultura
y pesca de acuerdo con las cuentas econémicas de la
agricultura.

Asimismo, se estiman nuevos niveles de produccion y valor
afadido bruto en las ramas de servicios que se basan en la
encuesta anual de servicios.

e Incorporaciéon de un nuevo método de ajuste de
precios

En la contabilidad nacional base 95 y anteriores, la medida
de la evolucion en volumen de un agregado en términos
constantes, es decir, eliminando el efecto de los precios,
se hacia en referencia a los precios de un mismo afio que
normalmente coincidia con el afio base de las cuentas
nacionales. Este método, que permite comparar magnitudes



inconvenient que I'estructura de I'any base es torna menys
rellevant amb els anys i que, en un escenari d’alta dinamica
de preus, els valors de les magnituds perden significativitat.

En la comptabilitat del 2000 s'utilitza la metodologia
de volum encadenat, que suposa que l'estimacidé del
creixement en volum d’un agregat entre t-1 i t es realitza
valorant 'esmentat agregat amb els nivells de preus de t-1
(base mobil). Aquesta estimacid constituira la baula d’'una
cadena que, després de repetir el mateix procediment per a
cada un dels anys, determinara una série temporal en forma
de numeros index encadenats. La referéncia sempre sera
I'any precedent, per aixd s’anomena base mobil.

El principal avantatge de deflactar els comptes nacionals a
preus de I'any precedent és que s’obtenen unes estimacions
de creixement agregat més actualitzades i precises, de
major fiabilitat.

Perd aquest métode també presenta un inconvenienti és que
I'additivitat de les dades només es pot assegurar per a les
estimacions dels periodes t-1 i t, ja que les estimacions del
PIB en els periodes t-2, t-3 i anteriors no coincideixen amb
la suma de les estimacions dels agregats que componen el
PIB des de I'dptica de I'oferta i la demanda.

L'assumpcié d’aquesta nova metodologia per part de I'INE
es produeix per unificar criteris a escala de la UE. Amés, les
mesures de volum encadenats en la Comptabilitat Nacional
Anual son estipulades segons la Decisié6 de la Comissio
Europea numero 98/715, que n’estableix I'obligatorietat
en les transmissions de dades dels instituts nacionals
d’estadistica a EUROSTAT.

Cal recalcar de la nova comptabilitat...

e Les modificacions a la comptabilitat nacional que han
donat lloc a noves xifres del PIB son imposades tan
per 'augment de poblacié com per I'aplicacié de la
normativa europea.

e El turisme, ha aportat menys a la balanga per compte
corrent del que es reflectia, a causa de la major despesa
de les llars residents a I'exterior.

e Com que augmenta el sector public (inclusid6 d’unes
200 societats) s’eleva la partida de consum public i el
conjunt de la demanda nacional.

e L'augment de la poblacié implica un augment de
I'ocupacio i el consum que fan aquests nous habitants.

e S’incrementa la despesa de les institucions sense
finalitat de lucre per la proliferacié de fundacions.

e El resultat general que es despren de la comptabilitat
nacional base 2000 és que en aquests darrers anys
s’ha crescut més del que fins ara es comptabilitzava i
que ara hi ha més riquesa, si bé a I’haver augmentat la
poblacid, el nivell de renda per capita gairebé no s’ha
vist afectat.

e Laconclusio de I'INE després de la revisié dels comptes
nacionals és que Espanya és un 4,9% més rica, el que
equival a uns 40 miliards d’euros a 2004.

a lo largo del tiempo, presenta el inconveniente que la
estructura del afio base se vuelve menos relevante con los
afios y que, en un escenario de dinamica de precios, los
valores de las magnitudes pierden significatividad.

En la contabilidad del 2000 se utiliza la metodologia
de volumen encadenado que supone la estimacion del
crecimiento en volumen de un agregado entre t-1 y t y se
realiza valorando el agregado con los niveles de precios de
t-1 (base movil). Esta estimacion constituira el escalon de
una cadena que, después de repetir el mismo procedimiento
para cada uno de los afios, determinara una serie temporal
en forma de numeros indice encadenados. La referencia
siempre sera el afio precedente, por eso se denomina base
movil.

La principal ventaja de deflactar las cuentas nacionales
a precios del afio precedente es que se obtienen unas
estimaciones de crecimiento agregado mas actualizadas y
precisas, de mayor fiabilidad.

Este método también presenta un inconveniente y es que
la aditividad de los datos soélo se puede asegurar para las
estimaciones de los periodos t-1 y t ya que, las estimaciones
del PIB en los periodos t-2, t-3 y anteriores, no coinciden
con la suma de las estimaciones de los agregados que
componen el PIB des de la 6ptica de la oferta y demanda.

La asuncion de esta nueva metodologia por parte del INE
se produce para unificar criterios a nivel de la UE. Ademas,
las medidas de volumen encadenadas en la Contabilidad
Nacional anual vienen estipuladas segun la Decision de
la Comision Europea numero 98/175, que establece su
obligatoriedad en las transmisiones de datos de los Institutos
Nacionales de estadistica a Eurostat.

A recalcar de la nueva contabilidad...

e Las modificaciones a la contabilidad nacional que han
dado lugar a nuevas cifras del PIB vienen impuestas
tanto por el aumento de poblacion como por la
aplicacion de la normativa europea.

e El turismo, ha aportado menos a la balanza por cuenta
corriente de lo que se reflejaba, debido al mayor gasto
de los hogares residentes en el exterior.

e Al aumentar el sector publico (inclusiéon de unas 200
sociedades) se eleva la partida de consumo publico y el
conjunto de la demanda nacional.

e El aumento de la poblacion implica un aumento de
la ocupacion y el consumo que hacen los nuevos
habitantes.

e Seincrementa el gasto de las Instituciones sin finalidad
de lucro por la proliferacion de fundaciones.

e Elresultado general que se desprende de la contabilidad
nacional base 2000 es que en estos Ultimos afos se ha
crecido mas de lo que hasta ahora se contabilizaba y
que ahora hay mas riqueza, si bien al haber aumentado
la poblacion, el nivel de renta per capita casi no se ha
visto afectado.

e La conclusion del INE después de la revision de las
cuentas nacionales es que Espafia es un 4,9% mas
rica, lo que equivale a unos 40 millardos de euros en
2004.



Comparativa resultats Base 1995 i Base 2000 Comparativa resultados Base 1995 y Base 2000

Nacional

Dels resultats de la nova comptabilitat nacional base 2000,
I'Institut Nacional d’Estadistica conclou que Espanya és un
4,9% més rica del que s’estava estimant fins aleshores.

Nacional

De los resultados de la nueva contabilidad nacional base
2000, el Instituto Nacional de Estadistica concluye que
Espafia es un 4,9% mas rica de lo que se estaba estimando
hasta ahora.
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Com es pot desprendre del grafic, el PIB nacional a preus
corrents base 2000 valorat en milions d’euros és superior
al resultant de la base 1995 per tot el periode considerat.
Aquests resultats es deuen als canvis metodologics
introduits a la base 2000, aixi com a la inclusié de noves
fonts d’'informacio.

Regional

La comptabilitat regional constitueix una relacié minuciosa
regional de l'estructura comptable d’ambit nacional. La
informacié que es presenta és el resultat de I'aplicacié del
SEC-95 i de les esmenes comunitaries que el completen.

Quant al canvi de base 2000, incorpora els mateixos canvis
estadistics i conceptuals que els comptes nacionals.

En la comptabilitat regional, igual que en la nacional, un dels
canvis importants ha estat la incorporacié d’indexs de volum
encadenats per a eliminar I'efecte preus. Es a dir, I'estimacié
del creixement en termes de volum (en termes reals) prenent
com a referencia I'any precedent en lloc d’agafar una base
fixa com es feia en la comptabilitat regional del 95. Aquest
canvi impossibilita fer una comparativa a preus constants
entre ambdues bases.

A continuacié es presenta el grafic comparatiu pel cas de les
Balears del PIB a preus corrents amb base 95 i amb base
2000.

FontiFuente: INE

Como se puede desprender del grafico el PIB nacional
a precios corrientes base 2000 valorado en millones de
euros es superior al resultado de la base 1995 para todo el
periodo considerado. Estos resultados se deben a cambios
metodoldgicos introducidos en la base 2000, asi como a la
inclusion de nuevas fuentes de informacion.

Regional

La contabilidad regional constituye una pormenorizacion
regional de la estructura contable de ambito nacional. La
informacién que se presenta es el resultado de la aplicacion
del SEC-95 y de las enmiendas comunitarias que lo
completan.

En cuanto al cambio de base 2000 incorpora los mismos
cambios estadisticos y conceptuales que las cuentas
nacionales.

En la contabilidad regional, al igual que en la nacional,
uno de los cambios importantes ha sido la incorporacién
del indice de volumen encadenado para eliminar el efecto
precios. Es decir, la estimacion del crecimiento en términos
de volumen (en términos reales) tomando como referencia
el afio precedente en lugar de coger una base fija como
se hacia en la contabilidad regional de 1995. Este cambio
imposibilita hacer una comparativa a precios constantes
entre las dos bases.

A continuacion se presenta el grafico comparativo para el
caso de Baleares del PIB a precios corrientes con base 95
y con base 2000.
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La diferéncia entre ambdues linies del grafic representa
augment del valor del PIB de les Balears pels canvis
metodologics introduits.

Com ja s’ha exposat, I'increment de la poblacié ha estat
un dels factors clau dels esmentats canvis perd aquest
increment no s’ha distribuit de la mateixa forma en tot el
territori nacional. La dispar distribucié de les noves xifres de
poblacid i ocupacioé entre les distintes comunitats autdbnomes
s’ha traduit en revisions dels respectius PIB de desigual
magnitud. En trets generals, cal ressaltar que en el mateix
periode i en termes per capita, les revisions varien des del
—1,9% de les Balears al 3,7% de Catalunya.

Pel cas de les Balears, tal com es pot apreciar en la taula
seguent, la poblacié ha passat de 836.212 persones el 2000
a 944.886 el 2004 i ha augmentat aixi el percentatge del
2,1% al 2,2% del total de la poblacié espanyola. A més,
les Balears han estat la comunitat autbnoma amb major
creixement de la poblacié durant el periode 2000-2004,
increment major que al conjunt d’Espanya.

Cal dir que aquest augment no s’ha traduit en la mateixa
mesura en increment del PIB a causa principalment que
aquesta nova poblacié s’ocupa en branques d’activitat que
han registrat menor productivitat durant el periode observat.
La menor afluéncia turistica ha provocat una minva en els
rendiments empresarials i, per tant, una menor evolucio en
la productivitat laboral.

A pesar que les Balears estan entre les comunitats
autonomes amb major PIB per capita, pel periode 2000-
2004 en qué hem observat grans increments de poblacié,
aquests no s’han traduit en creixement del PIB per capita en
la mateixa proporcio.

La diferencia entre las dos lineas del gréafico representa el
aumento del valor del PIB de las Baleares por los cambios
metodoldgicos introducidos.

Como ya se ha expuesto, el incremento de la poblaciéon ha
sido uno de los factores claves de los cambios mencionados
pero este incremento no se ha distribuido de la misma forma
en todo el territorio nacional. La dispar distribucién de las
nuevas cifras de poblacién y ocupacion entre las distintas
comunidades auténomas, se han traducido en revisiones
de los respectivos PIB de desigual magnitud. En términos
generales, cabe resaltar que en el mismo periodo y en
términos per capita, las revisiones varian des del —1,9% de
Baleares al 3,7% de Cataluia.

Para el caso de Baleares, como se puede apreciar en la
siguiente tabla, la poblacion ha pasado de 836.212 personas
el 2000 a 944.886 el 2004 aumentando asi el porcentaje del
2,1% al 2,2% del total de la poblacion espafiola. Ademas,
Baleares ha sido la Comunidad Auténoma con mayor
crecimiento de la poblacién durante el periodo 2000-2004,
siendo este incremento mayor que para el conjunto de
Espafia.

Cabe decir, que este aumento no se ha traducido en la
misma medida en incremento del PIB debido principalmente
a que esta nueva poblacion se ocupa en ramas de actividad
que han registrado menor productividad durante el periodo
observado. La menor afluencia turistica ha provocado una
bajada en los rendimientos empresariales, y por tanto, una
menor evolucion en la productividad laboral.

A pesar que Baleares estad entre las Comunidades
Auténomas con mayor PIB per cépita, para el periodo 2000-
2004 en el que se han observado grandes incrementos de
poblacion, estos no se han traducido en crecimiento del PIB
per capita en la misma proporcion.



Any/Aio 2002 Any/Ano 2003 Any/Aio 2004

Comunitat Autonoma/ N@ Hab. Estructura Var. N2 Hab. Estructura Var. N2 Hab. Estructura Var.
Cumunidad Auténoma % interanual % interanual % interanual
ANDALUSIA/ANDALUCIA 7.406.489 17,9% 1,0% 7.502.868 17,9% 1,3% 7.611.849 1,5% 1,5%
ARAGO/ARAGON 1.209.888 2,9% 0,7% 1.222.496 2,9% 1,0% 1.236.182 2,9% 1,1%
ASTURIES/ASTURIAS 1.061.070 2,6% -0,1% 1.060.128 2,5% 0,1% 1.059.588 2,5% -0,1%
BALEARS (ILLES)/BALEARES 889.542 2,2% 3,3% 919.047 2,2% 3,3% 944.886 2,2% 2,8%
CANARIES/CANARIAS 1.801.281 4,4% 2,5% 1.844.117 4,4% 2,4% 1.886.739 4,4% 2,3%
CATABRIA/CANTABRIA 537.245 1,3% 0,6% 542.367 1,3% 1,0% 548.108 1,3% 1,1%
CASTELLA LLEO/CASTILLA LEON 2.456.598 5,9% 0,0% 2.460.407 5,9% 0,2% 2.465.737 5,8% 0,2%
CASTELLA LA MANXA/CASTILLA 1.775.307 4,3% 1,4% 1.806.711 4,3% 1,8% 1.839.900 4,3% 1,8%
LA MANCHA

CATALUNYA/CATALUNA 6.418.387 15,5% 1,6% 6.565.154 15,6% 2,3% 6.710.823 15,7% 2,2%
COM. VALENCIANA 4.223.203 10,2% 2,5% 4.341.845 10,3% 2,8% 4.459.265 10,4% 2,7%
EXTREMADURA 1.059.751 2,6% 0,1% 1.063.753 2,5% 0,4% 1.067.415 2,5% 0,3%
GALICIA/GALICIA 2.696.867 6,5% 0,0% 2.703.033 6,4% 0,2% 2.709.098 6,3% 0,2%
MADRID 5.499.822 13,3% 2,8% 5.639.466 13,4% 2,5% 5.763.371 13,5% 2,2%
MURCIA 1.215.793 2,9% 2,7% 1.249.484 3,0% 2,8% 1.283.039 3,0% 2,7%
COM. FORAL DE NAVARRA 560.235 1,4% 1,2% 568.823 1,4% 1,5% 576.837 1,4% 1,4%
PAIS BASC/PAIS VASCO 2.085.134 5,0% 0,3% 2.091.438 5,0% 0,3% 2.099.136 4,9% 0,4%
RIOJA (LA) 279.359 0,7% 2,0% 285.227 0,7% 2,1% 291.351 0,7% 2,1%
CEUTA 71.474 0,2% 0,0% 71.414 0,2% 0,1% 71.405 0,2% 0,0%
MELILLA 66.574 0,2% 0,5% 66.797 0,2% 0,3% 67.022 0,2% 0,3%
ESPANYA/ESPANA 41.314.019 100,0% 1,5% 42.004.575 100,0% 1,7% 42.691.751 100,0% 1,6%

Font: INE i elaboracié propia

Quant al pes de cada comunitat autdbnoma en el total
nacional, ha variat lleugerament, pero l'ordre que ocupa
cada una d’elles es manté practicament igual amb el canvi
de base.

Pel que fa a la distribucié percentual del valor afegit brut
de cada comunitat autdbnoma per branques d’activitat I'any
2000, és la que es presenta en el seglient quadre, on es pot
apreciar que el sector serveis representa prop del 82% de
tota I'activitat a les Balears:

D’una analisi més exhaustiva dels resultats de les Balears
per sectors entre ambdues bases es despren que el canvi
metodologic ha afectat en major proporcié el sector de la
construccié i de I'agricultura. Els efectes pel sector serveis
sén gairebé nuls.

Es interessant veure com ha afectat el canvi de base el
sector serveis de les Canaries per tenir una comparativa
amb una comunitat autdnoma d’estructura semblant. En el
grafic seglient podem observar pel periode 2000-2004 les
variacions que hi ha hagut entre els valors a les Balears i a
les Canaries en base 95 i en base 2000.

D'on es pot desprendre que el canvi metodologic ha
tingut més incidéncia en els valors del sector serveis a
les Canaries. Aixo pot estar motivat pel fet que les Balears
sén una comunitat autdbnoma petita i uniprovincial i, en
conseqliencia, amb una mostra reduida que pot plantejar
problemes en alguns casos de representativitat.

Fuente: INE y elaboracion propia

En cuanto al peso de cada Comunidad Auténoma en el total
nacional ha variado ligeramente, pero el orden que ocupa
cada una de ellas se mantiene practicamente igual que con
el cambio de base.

Por lo que se refiere a la distribucion porcentual del valor
afadido bruto de cada CCAA por ramas de actividad en
el afio 2000, se presenta en el siguiente cuadro donde se
puede apreciar que el sector servicios representa cerca del
82% de toda la actividad en Baleares:

De un analisis mas exhaustivo de los resultados de Baleares
por sectores entre las dos bases se desprende que el cambio
metodoldgico ha afectado en mayor proporcién al sector de
la construccion y de la agricultura siendo los efectos para el
sector servicios practicamente nulos, como se vera en los
siguientes apartados.

Es interesante ver como ha afectado el cambio de base al
sector servicios de Canarias para tener una comparativa
con una Comunidad Autonoma de estructura similar. En el
siguiente grafico se puede observar para el periodo 2000-
2004 las variaciones que ha habido entre los valores en
Baleares y Canarias en base 95 y en base 2000.

De donde se desprende que el cambio metodoldgico ha
tenido mas incidencia en los valores del sector servicios en
Canarias. Este hecho puede estar motivado por el hecho
que Baleares es una Comunidad Auténoma pequefia y
uniprovincial y en consecuencia con una muestra reducida
que puede plantear problemas en algunos casos de
representatividad.



Distribucié del VAB de cada CCAA a I’any 2000 per branques d’activitat /
Distribucion del VAB de cada CCAA en el aiio 2000 por ramas de actividad

Comunitat Autonoma/ Comunidad Auténoma Agricultura/ Agricultura Industria/ Industria  Construccié/ Construccion Serveis/ Servicios
ANDALUSIA/ANDALUCIA 8,0% 13,8% 9,4% 68,8%
ARAGO/ ARAGON 6,5% 26,9% 7,9% 58,7%
ASTURIES/ ASTURIAS 3,0% 252% 10,3% 61,5%
BALEARS (ILLES)/ BALEARES 1,8% 7.7% 8,8% 81,7%
CANARIES/ CANARIAS 2,0% 7.4% 9,1% 81,5%
CANTABRIA/ CANTABRIA 5,0% 22,6% 10,1% 62,3%
CASTELLA LLEO/ CASTILLA LEON 9,5% 22,6% 8,8% 59,1%
CASTELLA LA MANXA/ CASTILLA LA MANCHA 14,7% 21,5% 9,7% 54,1%
CATALUNYA/ CATALUNA 1,9% 27,6% 71% 63,4%
COMUNITAT VALENCIANA/ COMUNIDAD VALENCIANA 3,3% 23,4% 9,0% 64,3%
EXTREMADURA/ EXTREMADURA 14,5% 10,9% 11,1% 63,5%
GALICIA/ GALICIA 6,8% 22,2% 10,3% 60,7%
MADRID/ MADRID 0,3% 16,1% 7,3% 76,3%
MURCIA/ MURCIA 8,8% 19,9% 8,4% 62,9%
NAVARRA/ NAVARRA 4,3% 31,9% 8,3% 55,5%
PAIS BASC/ PAIS VASCO 1,9% 31,6% 7,2% 59,3%
RIOJA (LA) RIOJA 11,6% 28,9% 7,7% 51,8%
CEUTA/ CEUTA 0,4% 7,0% 5,5% 87,1%
MELILLA/ MELILLA 1,1% 4,8% 7,3% 86,8%
Extraregio 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
ESPANYA/ ESPANA 4,4% 20,9% 8,3% 66,4%
Font: INE
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11.1. Agropesquer

En la comptabilitat regional d’Espanya, base 1995, les
estimacions d’aquesta branca d’activitat es fan aplicant fonts
i métodes distints, per a cadascuna de les subbranques
que la componen. Aixi, el Ministeri d’Agricultura, Pesca i
alimentacié (MAPA) proporciona estimacions per provincies
de certes magnituds, la valoraci6 de les quals es pot
considerar intermédia entre el VAB a cost dels factors i el
VAB a preus de mercat. El VAB a preus basics s’ha estimat
a partir d’'un calcul detallat de les subvencions i els impostos
sobre la produccio per subbranques per a cadascuna de les
regions.

En la nova estimacié de la CRE- 2000 es revisen els fluxos
comptables de les branques de I'agricultura, ramaderia,
silvicultura i pesca, amb la finalitat de fer homogénies les
dades amb les dels comptes econdmics de l'agricultura,
elaborades pel Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentacio.

Es compta amb:
e Anuari d’estadistica agroalimentaria

e Lagricultura, la pesca i I'alimentacio a Espanya
e Butlleti Mensual d’Estadistica del Maipa

Particip.VAB Anylafio 2000. Contab. Ref. 00
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Agropesquero

En la Contabilidad Regional de Espafia, base 1995 las
estimaciones de esta rama de actividad se realizan aplicando
fuentes y métodos distintos, para cada una de las subramas
que la componen. Asi, el Ministerio de Agricultura, Pesca y
alimentacion (MAPA) viene proporcionando estimaciones
por provincias de ciertas magnitudes, cuya valoracion se
puede considerar intermedia entre el VAB a coste de los
factores y el VAB a precios de mercado. El VAB a precios
basicos se ha estimado a partir de un calculo pormenorizado
de las subvenciones y los impuestos sobre la produccién por
subramas para cada una de las regiones.

En la nueva estimacion de la CRE - 2000 se revisan los
flujos contables de las ramas de la agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca, con el fin de hacer homogéneos sus
datos con los de las Cuentas Econdmicas de la Agricultura,
elaboradas por el Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion.

Se cuenta con:
e Anuario de Estadistica Agroalimentaria.

e La agricultura, la pesca y la alimentacién en Espafia.
e Boletin Mensual de Estadistica del Maypa.



Agropesquer / Agropesquero 2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
VAB/PIB, indice afio 2000=100
Base 95 (VAB), base fixa/base fija 100,0 87,7 92,3 87,4 87,8
Base 00 (PIB), volumen encadenado 100,0 96,2 94,2 88,3 91,5
VAB/PIB, variaci6 interanual/variacion ineranual
Base 95 (VAB), base fija -12,2 5,2 -5,4 0,4
Base 00 (PIB), volumen encadenado -3,8 -2,1 -6,3 3,6
2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)
Base 95 6,8 6,8 71 6,9
Base 00 10,3 10,2 10,4 10,2
Llocs de feina - assalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)
Base 95 3,3 2,6 2,5 2,7
Base 00 4,0 4.1 4.1 4,6
Remuneracié assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)
Base 95 37.820 33.110 34.962 39.095
Base 00 42.699 46.047 46.566 48.949
Exedent brut d’explotacio-Renda mixta bruta/Excedente Bruto de Explotaciéon-Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)
Base 95 189.631 199.304 206.507 206.825
Base 00 217.431  219.828 236.304 214.476
Proporcié de Ta remuneracio a Assalariats sobre el VAB
Proporcién de la Remuneracién a Asalariados sobre el VAB
Base 95 16,6% 14,2% 14,5% 15,9%
Base 00 16,4% 17,4% 16,5% 18,6%

Font: INE i elaboracié propia

La variacid que experimenta el PIB en la base 2000, els anys
2002 i 2003, ha estat inferior a la variacié del valor afegit
brut estimat amb les dades de la base anterior. D’acord amb
la nova base, el PIB va créixer un 3,6% en 2004, fet que
suposa una revisié a l'alga de 3,2 punts respecte de la xifra
publicada amb els criteris de la base 1995.

La CRE 2000 ha revisat el nivell d’ocupacié a 'alga de forma
constant durant el periode 2000-2004. Aquest increment s’ha
produit sobretot per 'augment de la poblacié immigrant.

La proporcié de la remuneracié a assalariats sobre el VAB,
en ambdds casos segueix una tendéncia ascendent, si bé
la nova serie comptable amb taxes d’evoluciéo més elevades
atesa la recent revisio de les estimacions de I'EPA.

Fuente: INE y elaboracién propia

La variacion que experimenta el PIB en la base 2000 en los
afios 2002 y 2003 ha sido inferior a la variacion del valor
afnadido bruto estimado con los datos de la base anterior. De
acuerdo con la nueva base el PIB crecio un 3,6% en 2004,
lo que supone una revision al alza de 3,2 pp respecto de la
cifra publicada con los criterios de la base 1995.

La CRE 2000 ha revisado el nivel de empleo al alza de forma
constante durante el periodo 2000 - 2004. Este incremento
se ha producido fundamentalmente por el aumento de la
poblacion inmigrante.

La proporcion de la Remuneracion a Asalariados sobre el
VAB, en ambos casos sigue una tendencia ascendente, si
bien la nueva serie contable con tasas de evolucion mas
elevadas dada la reciente revision de las estimaciones de
la EPA.



11.2. Industria i energia Industria y energia
Energia / Energia 2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
VAB/PIB, indice afio 2000=100
Base 95 (VAB), base fixa/base fija 100,0 110,6 114,4 119,7 116,5
Base 00 (PIB), volumen encadenado 100,0 108,9 112,6 126,4 122,6
VAB/PIB, variacio interanual/variacién ineranual
Base 95 (VAB), base fija 10,6 34 4,6 -2,7
Base 00 (PIB), volumen encadenado 8,9 3,4 12,3 -3,0
2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)
Base 95 2,8 2,8 2,6 2,7
Base 00 2,7 2,5 2,3 24
Llocs de feina - assalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)
Base 95 2,6 2,6 2,3 2,4
Base 00 2,7 2,5 2,3 2,4
Remuneracié assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)
Base 95 100.393 102.706 102.799  114.954
Base 00 93.532 88.602 86.073 92.384
Exedent brut d’explotacié-Renda mixta bruta/Excedente Bruto de Explotacion-Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)
Base 95 212.442 239.300 251.249 265.942
Base 00 168.403 188.392 209.682 247.869
Proporcié de la remuneracio a Assalariats sobre el VAB
Proporcién de la Remuneracion a Asalariados sobre el VAB
Base 95 32,1% 30,0% 29,0% 30,2%
Base 00 35,7% 32,0% 29,1% 27,2%

Font: INE i elaboracio propia

Per a estimar el valor afegit industrial (inclosa I'energia) es
compta amb:

Enquesta industrial d’'empreses.

Enquesta industrial de productes.

Estadistica minera d’espanya.

Informes anuals de les principals companyies.
Estadistica del petroli.

Estadistica de I'energia eléectrica

En la nova estimacié de la CRE-2000, s’incorporen els
resultats de les noves enquestes conjunturals.

° !ndex de producci6 industrial
e Index de preus industrials

La incorporacio de les estimacions de poblaciéo basades
en el Cens de 2001 i la utilitzacié de les dades del padré
continu afecten totes les enquestes que tenen la poblacié
com a factor d’elevacio.

Tal com s’hi posa de manifest, el quadre inclou les
estimacions del valor afegit brut amb els criteris de la base
1995 i el producte interior brut amb les noves xifres de la
CRE base 2000 aportat pel sector productiu de I'energia en
nombres index (any base 2000).

Quant a la variacio que experimenta el PIB per capita en la
base 2000 pel que fa a la precedent, la CRE 2000 mostra
una evolucié temporal del PIB similar a la que presenten les
dades de la base anterior, excepte per a I'any 2003, que
mostra una acceleracié del creixement, ja que és 7,7 punts
més elevat que la previsié de la CNR 1995.

Fuente: INE y elaboracién propia

Para estimar el valor afadido industrial (incluyendo la
energia) se cuenta con:

Encuesta Industrial de empresas.

Encuesta Industrial de Productos.

Estadistica Minera de Espafia.

Informes Anuales de las principales compaiiias.
Estadistica del petroleo.

Estadistica de la Energia Eléctrica.

En la nueva estimacion de la CRE -2000 Se incorporan los
resultados de las nuevas encuestas coyunturales;

° !ndice de Produccién Industrial.
e Indice de Precios industriales.

La incorporacién de las estimaciones de poblacion basadas
en el Censo de 2001 y la utilizacion de los datos del Padrén
Continuo afectan a todas las encuestas que tienen la
poblaciéon como factor de elevacion.

Tal y como se pone de manifiesto en el cuadro, éste incluye
las estimaciones del Valor Afladido Bruto con los criterios
de la base 1995 y el Producto Interior Bruto con las nuevas
cifras de la CRE base 2000 aportado por el sector productivo
de la energia en nimeros indices (afio base 2000).

En cuanto a la variacién que experimenta el PIB per capita
en la base 2000 con respecto a la precedente, la CRE 2000
muestra una evolucion temporal del PIB similar a la que
presentan los datos de la base anterior, salvo para el afo
2003 que muestra una aceleracion del crecimiento, ya que
es 7,7 pp mas elevado que la prevision de la CNR 1995.



En contra del que s’ha esdevingut en general, la nova
série de llocs de feina (milers) base 2000 ha suposat una
disminucié sobre l'ocupacié de cada any per al periode
2000-2003 respecte de les xifres publicades amb els criteris
de la base 1995 per al sector de I'energia.

La proporcié de la remuneracio a assalariats sobre el VAB
en ambdds casos segueix una tendéncia descendent, que
reflecteix una pérdua de pes de les carregues salarials
del 2003 respecte del 2000, d’acord amb la disminucié en
'ocupacio assalariada.

Industria / Industria

En contra de lo acontecido en general, la nueva serie de
puestos de trabajo (miles) base 2000 ha supuesto una
disminucion sobre el empleo de cada afio para el periodo
2000 - 2003 respecto de las cifras publicadas con los
criterios de la base 1995 para el sector de la energia.

La proporcion de la Remuneraciéon a Asalariados sobre el
VAB, en ambos casos sigue una tendencia descendiente,
reflejando una pérdida de peso de las cargas salariales
del 2003 respecto al 2000, acorde con la disminucién en el
empleo asalariado.

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)

VAB/PIB, indice afio 2000=100
Base 95 (VAB), base fixa/base fija

100,0 102,08 102,23 100,21 100,55

Base 00 (PIB), volumen encadenado 100,0 102,2 102,8 101,7 99,8
VAB/PIB, variacio interanual/variacion ineranual

Base 95 (VAB), base fija 21 0,1 -2,0 0,3

Base 00 (PIB), volumen encadenado 2,2 0,6 -1,1 -1,8

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)

Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)

Base 95 30,7 31,8 31,0 29,6

Base 00 31,5 33,2 32,8 31,1
Llocs de feina - assalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)

Base 95 24,9 26,6 25,6 24,3

Base 00 25,8 27,4 27,6 26,0
Remuneracié assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)

Base 95 523.937 579.887 604.098 594.802

Base 00 509.420 556.064 586.064 581.221
Exedent brut d’explotacio-Renda mixta bruta/Excedente Bruto de Explotacién-Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)

Base 95 276.248 257.479 253.991 258.144

Base 00 361.538 354.384 356.396 381.320

Proporcio de la remuneracio a Assalariats sobre el VAB

Proporcién de la Remuneracion a Asalariados sobre el VAB

Base 95 65,5% 69,2% 70,4% 69,7%

Base 00 58,5% 61,1% 62,2% 60,4%

Font: INE i elaboracié propia

En el sector de la industria la variacid que experimenta
el PIB per capita base 2000 és superior a la variacié que
experimenta el VAB base 1995, excepte per a I'any 2004,
que es revisa a la baixa.

La revisio de les estimacions de I'EPA ha suposat el
creixement de I'ocupacid, segons les dades de la nova série
de llocs de feina (milers) base 2000.

De I'analisi de la distribucié primaria de renda, destaca la
disminucié de la remuneracié dels assalariats, a causa de
increment del nombre d’assalariats, que ha estat remunerat
amb nivells salarials mitjans menors.

La proporcio de la remuneracid a assalariats sobre el
VAB, en ambdds casos segueix una tendéncia ascendent,
reflecteix un major pes de les carregues salarials del 2003
respecte al 2000, conseqliient amb I'augment en I'ocupacio
assalariada.

Fuente: INE y elaboracion propia

En el sector de la industria la variacién que experimenta
el PIB per capita base 2000 es superior a la variacion que
experimenta el VAB base 1995, excepto para el afo 2004
que se revisa a la baja.

La revision de las estimaciones de la EPA ha supuesto el
crecimiento del empleo, segun los datos de la nueva serie
de puestos de trabajo (miles) base 2000.

Del analisis de la distribucién primaria de renta, destaca
la disminucién de la remuneracion de los asalariados,
consecuencia de que el incremento del numero de
asalariados ha sido remunerado con niveles salariales
medios menores.

La proporcion de la Remuneracion a Asalariados sobre el
VAB, en ambos casos sigue una tendencia ascendente,
reflejando un mayor peso de las cargas salariales del 2003
respecto al 2000, consecuente con el aumento en el empleo
asalariado.



11.3. Construccié Construccién
Construccio / Construccion 2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
VAB/PIB, indice afio 2000=100
Base 95 (VAB), base fixa/base fija 100,0 108,0 114,7 113,7 118,0
Base 00 (PIB), volumen encadenado 100,0 105,9 108,5 11,4 116,4
VAB/PIB, variaci6 interanual/variacién ineranual -2,1 -3,7 3,4 0,7
Base 95 (VAB), base fija 8,0 6,2 -0,8 3,8
Base 00 (PIB), volumen encadenado 59 2,5 2,6 4,5
2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)
Base 95 46,1 50,0 50,1 47,5
Base 00 61,8 64,8 68,4 69,6
Llocs de feina - assalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)
Base 95 38,0 43,9 43,9 41,9
Base 00 51,5 53,8 56 56,5
Remuneracié assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)
Base 95 723.786 883.979 946.020 957.657
Base 00 913.065 1.047.468 1.145.847 1.263.116
Exedent brut d’explotacié-Renda mixta bruta/Excedente Bruto de Explotacién-Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)
Base 95 335.049 372.614 507.759 550.881
Base 00 359.576 404.085 430.018 454.649
Proporcié de la remuneracio a Assalariats sobre el VAB
Proporcién de la Remuneracién a Asalariados sobre el VAB
Base 95 68,4% 70,3% 65,1% 63,5%
Base 00 71,7% 72,2% 72,9% 73,5%

Font: INE i elaboracio propia

Comparacié de variables, nova i antiga série

En l'analisi de les variables econdmiques és inevitable la
comparanga de la nova comptabilitat regional (base 2000)
i 'antiga (base 1995). Tot i aix0, cal tenir en compte que a
causa dels canvis metodologics fets en la CRE-00, algunes
de les variables no es poden comparar directament.

En el valor afegit brut per sectors, la série de la comptabilitat
regional d’Espanya base 1995 finalitza en 2004 i la série
de comptabilitat regional d’Espanya base 2000 comenca
el 2000. Per tant, la comparativa entre ambdues séries es
redueix a quatre periodes. Per a la construccié, s’observa
en aquests quatre periodes que les variacions interanuals
del VAB base 95 tenen cicles més pronunciats que la série
d'indexs de volum encadenats de la comptabilitat regional
d’Espanya base 2000.

Una de les principals novetats metodologiques introduides en
la comptabilitat nacional i la comptabilitat regional d’Espanya
base 2000 és la nova presentacié dels seus comptes, en
referéncia al mesurament del creixement dels agregats
comptables, en termes de volum. Com a consequéncia,
les variacions de creixement de la comptabilitat regional
base 1995 no sén directament comparables amb les de la
comptabilitat regional base 2000. En el calcul de I'evolucié
en volum de la comptabilitat regional d’Espanya base 1995 i
anteriors, s’eliminava el component preu de la valoraci6 dels
diferents agregats dels periodes (en valorar els agregats dels
diferents periodes amb els nivells de preus d’un mateix any,

Fuente: INE y elaboracién propia

Comparacion de variables nueva y antigua serie

En el analisis de las variables econdmicas es inevitable la
comparacion de la nueva Contabilidad Regional (base 2000)
y la antigua (base 1995). Si bien hay que tener en cuenta
que debido a los cambios metodoldgicos realizados en la
CRE-00, algunas de las variables no se pueden comparar
directamente.

En el valor afadido bruto por sectores, la serie de la
Contabilidad Regional de Espaia, base 1995 finaliza en
2004, y la serie de Contabilidad Regional de Espafia,
base 2000 empieza en el 2000. Por tanto, la comparativa
entre ambas series se reduce a cuatro periodos. Para la
construccion, se observa en estos cuatro periodos que
las variaciones interanuales del VAB base 95 tiene ciclos
mas pronunciados que la serie de indices de volumen
encadenados de la Contabilidad Regional de Espafa, base
2000.

Una de las principales novedades metodoldgicas
introducidas en la Contabilidad Nacional y la Contabilidad
Regional de Espafia base 2000 es la nueva presentacion
de sus cuentas, en referencia a la medicion del crecimiento
de los agregados contables, en términos de volumen.
Como consecuencia, las variaciones de crecimiento de
la Contabilidad Regional base 1995 no son directamente
comparables con las de la Contabilidad Regional base 2000.
En el célculo de la evolucién en volumen de la Contabilidad
Regional de Espaina base 1995 y anteriores, se eliminaba
el componente precio de la valoracién de los diferentes
agregados de los periodos (al valorar los agregados de los



o preus constants). En la comptabilitat regional d’Espanya
base 2000 aquest creixement no esta referit a un any base
fix, sind que la referencia sera I'any precedent (base mobil).
Aixi, doncs, el creixement de cada periode s’encadena amb
els dels exercicis anteriors i forma una série temporal de
mesures de volum encadenades presentada en forma de
nombres index.

En referéncia a l'ocupacid, el nombre de llocs de feina
segons la CRE-00 té una evolucié en general, similar a la de
la CRE-95. Una de les desigualtats existent entre ambdues
estimacions és la diferéncia en el seu valor absolut, CRE-00
part d’una xifra per a I'any 2000 superior a CRE-95 en 15.700
llocs de feina, i aquesta diferéncia ascendeix a 22.100 I'any
2004. Aquestes diferencies s’expliquen a través dels canvis
metodologics referents a poblacio i estadistiques del mercat
laboral (EPA), ja que permeten una millor comptabilitzacio
de 'augment de la poblacio i de I'ocupacio.

El nombre d’assalariats, tant de CRE-95 com de CRE-00,
mostra unes caracteristiques semblants en la seva evolucié
de 2000 a 2004. Ambdues registren una moderaci6 en els
creixements.

L'evoluci6 de la remuneracié d’assalariats de CRE-00
registra el 2001 una variacié maxima (14,7%) i fins al 2003
mostra variacions interanuals elevades perd es redueixen
any rere any. Tanmateix, la remuneracié d’assalariats de
la CRE-95 mostra un creixement maxim en 2001 (22,1%),
i es desaccelera fins al 1,2% en 2003. Aquestes diferéncies
en l'evolucié de la remuneracié d’assalariats es deuen
basicament a la diferéncia en el nombre d’assalariats entre
ambdues comptabilitats.

Comparacié de metodologies i fonts

Les fonts basiques per a estimar les magnituds regionals i
provincials del sector de la construccié en la comptabilitat
regional d’Espanya base 1995 de I'INE provenen de les
estadistiques de la construccid, 'Enquesta d’estructura i
I'Enquesta conjuntural, elaborades pel Ministeri de Foment, i
de 'Enquesta de salaris i 'Enquesta de poblacié del mateix
INE. Les dades d’ocupacié d’aquestes fonts s’han contractat
amb les provinents de registres administratius.

En la comptabilitat regional d’Espanya base 2000, tenen
com a fonts estadistiques per a I'estimacié de magnituds
del sector de la construccié 'Enquesta d’estructura de la
construccié i 'Enquesta de conjuntura de la construccié
del Ministeri de Foment; les estadistiques d’OFICEMEN;
'Enquesta de cost laboral, i 'Enquesta de poblacié activa
de I'INE.

Les diferéncies en les fonts estadistiques del sector de
la construccio, sense tenir en compte els canvis generals
ja comentats, no son significatives. Tan sols cal destacar
que I'Enquesta d’estructura de la construccié és en la
comptabilitat regional d’Espanya base 2000 la principal font
estadistica i, fins i tot, substitueix algunes de les estimacions

diferentes periodos con los niveles de precios de un mismo
afio, o precios constantes). En la Contabilidad Regional
de Espafia base 2000 este crecimiento no esta referido
a un afio base fijo, sino que la referencia va a ser el afio
precedente (base movil). Asi el crecimiento de cada periodo
se encadena con los de los ejercicios anteriores, formando
una serie temporal de medidas de volumen encadenadas
presentada en forma de nimeros indice.

En referencia al empleo, el numero de puestos de trabajo
segun la CRE-00 tiene una evolucion en general, similar a
la de la CRE-95. Una de las desigualdades existente entre
ambas estimaciones, es la diferencia en su valor absoluto,
CRE-00 parte de una cifra para el afio 2000 superior a
CRE-95 en 15.700 puestos de trabajo, y dicha diferencia
asciende a 22.100 en el afio 2004. Tales diferencias se
explican a través de los cambios metodoldgicos referentes a
poblacion y estadisticas del mercado laboral (EPA), puesto
que permiten una mejor contabilizacién del aumento de la
poblacion y de la ocupacion.

El nimero de asalariados, tanto de CRE-95 como de CRE-
00, muestra unas caracteristicas semejantes en su evolucién
de 2000 a 2004, registrando ambas una moderacién en sus
crecimientos.

La evoluciéon de la remuneracion de asalariados de CRE-00
registra en el 2001 una variacién maxima (14,7%) y hasta
2003 muestra variaciones interanuales elevadas pero se
reducen afo a afio. Mientras que, la remuneracion de
asalariados de la CRE-95, muestra un crecimiento maximo
en 2001 (22,1%), y se desacelera hasta el 1,2% en el 2003.
Tales diferencias en la evolucion de la remuneracion de
asalariados se deben basicamente a la diferencia en el
numero de asalariados entre ambas contabilidades.

Comparacion de metodologias y fuentes

Las fuentes basicas para estimar las magnitudes regionales
y provinciales del sector de la construccién en la Contabilidad
Regional de Espafia, base 1995 del INE, provienen de las
Estadisticas de la Construccion, la Encuesta de estructura
y la Encuesta Coyuntural, realizadas por el Ministerio de
Fomento, y de la Encuesta de Salarios y la Encuesta de
Poblacion del propio INE. Los datos de empleo de estas
fuentes se han contratado con los provenientes de registros
administrativos.

En la Contabilidad Regional de Espafia, base 2000, tienen
como fuentes estadisticas para la estimacion de magnitudes
del sector de la construccion es la Encuesta de Estructura
de la Construccion, y la Encuesta de Coyuntura de la
Construccion del Ministerio de Fomento; las estadisticas de
OFICEMEN; la Encuesta de Coste Laboral, y la Encuesta de
Poblacion Activa del INE.

Las diferencias en las fuentes estadisticas del sector de la
construccion, sin tener en cuenta los cambios generales
ya comentados, no son significativas. Tan sélo destacar
que la Encuesta de Estructura de la Construccién es en la
Contabilidad Regional de Espafia, base 2000, la principal
fuente estadistica e incluso reemplaza a algunas de las



basades en 'Enquesta de la conjuntura de la construccio i
indicadors indirectes.

De I'Enquesta d'estructura de la construccid, s’estudia
a escala regional: el personal ocupat, sous i salaris, i el
volum de negocis; i de forma auxiliar: el consum de ciment,
'ocupacio EPA |a licitacio.

11.4. Serveis

A I'hora de fer una analisi dels resultats de la comptabilitat
regional per activitats hem de tenir en compte que Balears
sén una comunitat autdnoma que, per les seves dimensions,
representa devers el 2,5% de I'economia nacional i en
conseqliéncia la mostra que s’utilitza en moltes operacions
estadistiques (algunes de les quals serveixen de base per
a l'elaboracié de la comptabilitat regional) és reduida, fet
que pot afectar el nivell de significativitat de les activitats de
menor magnitut.

Per tal d’arribar a una profunditat dels impactes per activitat
que ha suposat el canvi de base, s’han dissenyat uns
quadres amb els principals resultats per activitat segons
sigui base 95 o referéncia 2000.

Entre ambdues comptabilitats del sector serveis existeixen
diferéncies en la classificacié d’activitats. Tot i que en la
comptabilitat base 1995 en primer lloc diferenciava serveis
de mercat de serveis de no mercat; en la comptabilitat base
2000, abandona aquesta classificacio, i barreja les activitats
de mercat amb les de no mercat.

Ala Comptabilitat Regional base 1995, les rames de activitat
son:

= Serveis de mercat.

- Comerg i reparacio.

- Hoteleria.

- Transports y comunicacions.

- Intermediacio financera.

- Immobiliaries i serveis empresarials.

- Educacio i sanitat de mercat.

- Altres activitats socials i altres serveis de mercat.
= Serveis de no mercat.

- Administracio publica

- Educacié de no mercat

- Sanitat i serveis socials de no mercat

- Llars que emplen personal doméstic.

A la Comptabilitat Regional base 2000, la classificacié de
activitats queda estructurada de la manera seguent:

- Comerg i reparacio.

- Hoteleria.

- Transport i comunicacions.

- Intermediacié financera.

- Immobiliaries i serveis empresarials.

- Administracié publica.

estimaciones basadas en la Encuesta de la Coyuntura de la
Construccion e indicadores indirectos.

De la Encuesta de Estructura de la Construccion se estudia
a nivel regional: el personal ocupado, sueldos y salarios, y
el volumen de negocios; y de forma auxiliar: el consumo de
cemento, el empleo EPAy la licitacion.

Servicios

A la hora de hacer un andlisis de los resultados de la
contabilidad regional por actividades debemos tener en
cuenta que Baleares es una Comunidad Auténoma que,
por sus dimensiones, representa alrededor del 2,5% de
la economia nacional y en consecuencia la muestra que
se utiliza en muchas operaciones estadisticas (algunas
de las cuales sirven como base para la elaboracion de la
contabilidad regional) es de tamafo reducido, lo que puede
afectar al nivel de significatividad de las actividades de
menor magnitud.

Con el objeto de profundizar en los impactos por actividad
que ha supuesto el cambio de base, se han disefiado unos
cuadros con los principales resultados por actividad segun
sea base 95 o referencia 2000.

Entre ambas contabilidades del sector servicios existen
diferencias en la clasificacion de actividades. Si bien en
la contabilidad base 1995 en primer lugar diferenciaba
servicios de mercado de servicios de no mercado; en la
contabilidad base 2000, abandona esta clasificacion, y
mezcla las actividades de mercado con las de no mercado.

En la Contabilidad Regional base 1995, las ramas de
actividad son:
= Servicios de mercado.
- Comercio y reparacion.
- Hosteleria.
- Transportes y comunicaciones.
- Intermediacion financiera.
- Inmobiliarias y servicios empresariales.
- Educacién y sanidad de mercado.
- Oftras actividades sociales y otros servicios de
mercado.
=  Servicios de no mercado.
- Administracion publica
- Educacion de no mercado
Sanidad y servicios sociales de no mercado
- Hogares que emplean personal doméstico.

En la Contabilidad Regional base 2000, la clasificacién de
actividades queda estructurada de la siguiente manera:

- Comercio y reparacion.

- Hosteleria.

- Transporte y comunicaciones.

- Intermediacion financiera.

- Inmobiliarias y servicios empresariales.

- Administracion publica.



- Educacio. - Educacion.
- Activitats sanitaries i veterinaries; serveis socials. - ACt',V'ldadeS sanitarias y veterinarias; servicios
- Altres serveis i act. socials; serveis personals. sociales.

Ll | | domesti - Oftros servicios y actividades sociales; servicios
- ars que empleen personal doméstic. personales.

- Hogares que emplean personal doméstico.

11.4.1 Comerg i reparacio Comercio y reparacion

Comerg i reparacié/Comercio y reparacion 2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
VAB/PIB, indice afio 2000=100

Base 95 (VAB), base fixa/base fija 100,0 110,2 110,4

Base 00 (PIB), volumen encadenado 100,0 106,4 103,9 102,5
VAB/PIB, variaci6 ineranual/variacion interamual

Base 95 (VAB), base fija 10,2 0,2

Base 00 (PIB), volumen encadenado 6,4 -2,4 -1,4

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)

Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)

Base 95 59,8 63,7 62,2

Base 00 56,6 59,9 59,3 58,5
Llocs de feina - assalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)

Base 95 40,3 43,3 44.4

Base 00 47,9 49,4 50,8 50,1
Remuneracié assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)

Base 95 559.928 670.673 737.028

Base 00 766.506 834.229 891.312 918.367
Exedent brut d’explotacié - Renda mixta bruta (EBE/RMB)/Excedente Bruto de Explotacién - Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)

Base 95 823.840 914.830 929.007

Base 00 628.436 713.744 705.149 730.834

Prporcié de Ta remuneracié a Assalariats sobre el VAB
Proporcion de la Remuneracion a Asalariados sobre el VAB

Base 95 40,5% 42,3% 44,2%
Base 00 54,9% 53,9% 55,8% 55,7%
Font: INE i elaboracio propia Fuente: INE y elaboracién propia

Comerg i reparacié. Dades SS del 4art trimestre de cada any/
Comercio y reparacion. Datos SS del 4° trimestre de cada afo

Any Autonoms A\Llligrargirﬁs General \éa;;a;:’: Total V?rﬂ:aclié

2000 21.805 46.868 68.673

2001 21.906 0,5% 49.042 4,6% 70.948 3,3%

2002 21.730 -0,8% 50.192 2,3% 71.922 1,4%

2003 21.711 -0,1% 51.194 2,0% 72.905 1,4%
Font: Seguretat Social Fuente: Seguridad Social



L’activitat comerg i reparacio inclou les branques d’activitat
seglents:

- Venda, manteniment i reparacio de vehicles automobils,
venda al detall de combustibles per a automocio.

- Comerg majorista.

- Comerg minorista.

Les fonts d’informacié utilitzades per I'INE per a I'estimacié
de la comptabilitat regional base 2000 son:

a) Enquestes estructurals: enquesta de comerg interior
1992 (base 95), enquestes de comerg al detall 1997
i majorista 1998 (base 95), enquesta de serveis base
2000 i enquestes regionals

b) Estadistiques generals: IPC i EPA (a nivell regional)

c) Informacié sectorial (a escala regional) de la DGT i
d’operadors petroliers.

La metodologia d’estimacié per comunitats autonomes es fa
através de métodes descendents per a cada variable i tenint
en compte una explotacio especial per ubicacio dels locals.
També es té en compte una coheréncia amb els resultats de
la comptabilitat nacional.

Quant a la comparativa dels resultats entre ambdues
estimacions (base 95 i base 2000), la comptabilitat amb
referéncia 2000 mostra una evolucid més moderada que la
de base 1995.

Si analitzam ailladament les dades de llocs de feina extretes
de la comptabilitat regional per I'activitat comerg i reparacié
sembla que amb la base 2000 s’han reduit el nombre
de llocs de feina en relaci6 amb I'anterior base, que han
augmentat el nombre d’assalariats i la seva remuneracio i
que, per contra, I'excedent brut d’explotacié ha disminuit.

Com a consequléncia, la participacid de la remuneracio
dels assalariats al VAB ha augmentat significativament,
mentre que minva la de I'excedent brut d’explotacié i les
rendes mixtes - aquestes darreres lligades a la feina dels
autonoms.

Una possible explicacié del fenomen del major pes dels
assalariats la podem trobar en I'analisi de les dades de la
Tresoreria General de la Seguretat Social. Prenent com
a referéncia el quart trimestre de cada any, veim que el
nombre d’autobnoms d’aquesta activitat es redueix i, en
consequéncia, el nombre de llocs de feina. Per contra,
augmenta el nombre d’assalariats. Aquest fenomen és
un dels reflexos dels canvis demografics dels darrers
anys amb la incorporacié de gran nombre d'immigrants al
mercat laboral, aixi com 'augment de treballadores a temps
parcial.

La actividad de comercio y reparaciéon incluye las
siguientes ramas de actividad:

- Venta, mantenimiento y reparacién de vehiculos
automoviles, venta al por menor de combustible para
automocion.

- Comercio mayorista.

- Comercio minorista.

Las fuentes de informacion utilizadas por el INE para la
estimacion de la contabilidad regional base 2000 son:

a) Encuestas estructurales: encuesta de comercio interior
1992 (base 95), encuestas de comercio al por menor
1997 y mayorista 1998 (base 95), encuesta de servicios
base 2000 y encuestas regionales.

b) Estadisticas generales: IPC y EPA (a nivel regional)

c) Informacion sectorial (a nivel regional) de la DGT y de
operadores petroliferos.

La metodologia de estimacion por CCAA se realiza a
través de métodos descendentes para cada variable y
atendiendo a una explotacion especial por ubicaciéon de los
locales. También se tiene en cuenta una coherencia con los
resultados de la contabilidad nacional.

En cuanto a la comparativa de los resultados entre las dos
estimaciones (base 95 y base 2000), la contabilidad con
referencia 2000 muestra una evolucién mas moderada que
la base 1995.

Si analizamos aisladamente los datos de puestos de trabajo
sacados de la contabilidad regional por la actividad de
comercio y reparacion parece que con la base 2000 se han
reducido en relacion a la anterior base, que han aumentado
el numero de asalariados y su remuneracion y que, por el
contrario, el excedente bruto de explotacién ha disminuido.

Como consecuencia, la participacion de la remuneracion de
los asalariados en el VAB ha aumentado significativamente,
mientras que disminuye la del excedente bruto de
explotacién y las rentas mixtas — estas ultimas ligadas al
trabajo de los autbnomos.

Una posible explicacion al fendomeno del mayor peso de los
asalariados la podemos encontrar en el analisis de los datos
de la Tesoreria General de la Seguridad Social. Tomando
como referencia el cuarto trimestre de cada afo, vemos que
el numero de auténomos de esta actividad se reduce y en
consecuencia el numero de puestos de trabajo y que, por el
contrario aumenta el nimero de asalariados. Este fenédmeno
es uno de los reflejos de los cambios demograficos de los
ultimos afios con la incorporaciéon de un gran numero de
inmigrantes al mercado laboral, asi como el aumento de
trabajadores a tiempo parcial.



11.4.2 Hosteleria Hosteleria

Hosteleria / Hosteleria 2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
VAB/PIB, indice afio 2000=100

Base 95 (VAB), base fixa/base fija 100,0 93,8 89,1

Base 00 (PIB), volumen encadenado 100,0 96,1 92,1 91,1
VAB/PIB, variaci6 ineranual/variacion interamual 2,3 0,8

Base 95 (VAB), base fija -6,2 -4,9

Base 00 (PIB), volumen encadenado -3,9 -4,2 -1,1

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)

Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)

Base 95 60,4 55,6 60,2

Base 00 90,4 87,9 83,2 83,8
Llocs de feina - assalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)

Base 95 49,9 459 50,1

Base 00 73,3 71,6 68,4 69,5
Remuneracié assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)

Base 95 1.421.535 1.368.542 1.436.610

Base 00 1.706.085 1.808.106 1.839.899 1.906.291

Exedent brut d’explotacié - Renda mixta bruta (EBE/RMB)/Excedente Bruto de Explotacién - Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)

Base 95 2494939 2.629.409 2.704.171

Base 00 2.196.499 2.234.658 2.239.090 2.270.904
Prporcié de Ta remuneracié a Assalariats sobre el VAB
Proporcion de la Remuneracion a Asalariados sobre el VAB

Base 95 36,3% 34,2% 34,7%

Base 00 43,7% 44.7% 451% 45,6%

Font: INE i elaboracio propia
Comparacio de variables nova i antiga série

La variable Valor afegit Brut de I'activitat de 'Hostaleria, té
'any 2000 un valor similar tant en Comptabilitat Regional
base 95 (3.915 milions d’euros) com en Comptabilitat
Regional Base 2000 (3.942 milions d’euros). La diferéncia
entre ambdues equival al 0,7% de la segona xifra.

Si observem I'evolucié fins al 2003, ambdues comptabilitats
tenen una evolucio descendent, sent més acusada en el cas
de la base 1995 .

El nombre de llocs de treball mostra una evolucio diferent en
la comptabilitat base 1995 i la comptabilitat base 2000. A la
primera es presenta més estable en el nombre de llocs de
treball, i en el nombre d’assalariats; llevat de la disminucio
de I'any 2001. En la comptabilitat base 2000 I'evoluci6 dels
llocs de treball disminueix progressivament fins al 2002, i a
2003 s’incrementa gairebé un 1%.

La remuneracié d’assalariats en termes corrents té en la
comptabilitat 95 una evolucié similar a la de llocs de treball. |
en la comptabilitat base 2000, contrariament a I'evolucié del
seu nombre de llocs de treball, té una evolucié ascendent.

Fuente: INE y elaboracién propia

Comparacion de variables nueva y antigua serie

La variable Valor afiadido Bruto de la actividad de la
Hosteleria, tiene en el afio 2000 un valor similar tanto en
Contabilidad Regional base 95 (3.915 millones de euros)
como en Contabilidad Regional Base 2000 (3.942 millones
de euros). La diferencia entre ambas equivale al 0,7% de la
segunda cifra.

Si observamos la evolucion hasta el 2003, ambas
contabilidades tienen una evolucién descendiente, siendo
mas acusada en el caso de la base 1995.

El nimero de puestos de trabajo muestra una evolucion
diferente en la contabilidad base 1995 y la contabilidad base
2000. En la primera se presenta mas estable en el nimero
de puestos de trabajo, y en el numero de asalariados; a
excepcion de la disminucion habida en el afio 2001. En
la contabilidad base 2000 la evolucion de los puestos de
trabajo disminuye progresivamente hasta el 2002, y en
2003 se incrementa casi un 1%.

La remuneracion de asalariados en términos corrientes tiene
en la contabilidad 95 una evolucion similar a la de puestos
de trabajo. Y en la contabilidad base 2000, contrariamente a
la evolucion de su numero de puestos de trabajo, tiene una
evolucion ascendente.



Comparacié de metodologies y fonts

En la Comptabilitat Regional base 2000 s’apliquen métodes
descendents de regionalitzaci6 de cada variable per a
'estimacié de les branques d’allotjament i restauracio, a
tenint en compte una explotacio especial segons la ubicacié
dels locals.

L’actualitzacié temporal de les fonts es fa mitjangant les
enquestes d’ocupacio i guarda sempre una coheréncia amb
la Comptabilitat Nacional, en la sintesi de la informacié i en
els ajustaments que es duen a terme.

L'estimacid6 de l'hoteleria en la Comptabilitat Nacional
d’Espanya base 2000, recull les activitats que segons el codi
CNAE corresponen a:

551 Hotels.

552 Camping i altres tipus d’allotjiament de curta durada.
553 Restaurants.

554 Establiments de begudes.

555 Menjadors col-lectius i menjars preparats.

Les fonts dinformacié principals per a I'estimaciéo de
I'activitat d’hoteleria en CN-00 son:

- Enquestes estructurals:
e Enquesta d’empreses de restauracio
(base 95).
e Enquesta sobre I'Estructura de les
Empreses hoteleres 1996 (base 95).
e Enquesta de serveis (base 2000).
- Estadistiques generals.
e |PC.
e  EPA (nivell regional).
- Altra informacio:
e Informacio sectorial.
MAPA.

Altres fonts d’informacié per a I'estimacié de I'hoteleria dins
de la CNE-00 so:

- Les enquestes conjunturals:
e Enquesta d’'ocupacié.

= Ampliacié d’activitats (hotels,
camping, etc..)

= Informacié economica.
e Indicadors d’activitat del sector serveis.
- Moduls de 'ES
e Modul de serveis d’allotjament. (Ingressos,
despeses).

En la Comptabilitat regional d’Espanya base 1995, I'hoteleria
també es calcula mitjangant métodes descendents. Les fonts
d’'informacié que proporcionen els corresponents indicadors
regionals sén fonamentalment I'Enquesta d’empreses
hoteleres de I'INE i la d’empreses de restauracio.

Comparacion de metodologias y fuentes

En la Contabilidad Regional base 2000 se aplican métodos
descendentes de regionalizacion de cada variable para la
estimacion de las ramas de Alojamiento y restauracion,
atendiendo a una explotacion especial segun la ubicacién
de los locales.

La actualizacion temporal de las fuentes se realiza mediante
las encuestas de ocupacion, guardando siempre una
coherencia con la Contabilidad Nacional, en la sintesis de la
informacién y en los ajustes que se realizan.

La estimacién de la Hosteleria en la Contabilidad Nacional
de Espafia base 2000 , recoge las actividades que segun el
codigo CNAE corresponden a:

551 Hoteles.

552 Camping y otro tipo de hospedaje de corta duracion.
553 Restaurantes.

554 Establecimientos de bebidas.

555 Comedores colectivos y comidas preparadas.

Las fuentes de informacion principales para la estimacion de
la actividad de hosteleria en CN-00 son:

- Encuestas estructurales:
e Encuesta de empresas de restauracion
(base 95).
e Encuesta sobre la Estructura de las
Empresas Hoteleras 1996 (base 95).
e Encuesta de servicios (base 2000).
- Estadisticas generales.
e |PC.
e EPA (nivel regional).
- Ofra informacion:
e Informacién sectorial.
e MAPA
Otras fuentes de informacién para la estimacién de la
hosteleria dentro de la CNE-00 son:

- Las encuestas coyunturales:
e Encuesta de Ocupacion.
=  Ampliacion de actividades
(hoteles, camping, etc..)
= Informacién econémica.
e Indicadores de actividad del sector
servicios.
- Moddulos de la ES
e Mobdulo de servicios de alojamiento.
(Ingresos, gastos).

En la Contabilidad Regional de Espafa base 1995,
la Hosteleria también se calcula mediante métodos
descendentes. Las fuentes de informacién que proporcionan
los correspondientes indicadores regionales  son
fundamentalmente la Encuesta de Empresas Hoteleras del
INE y la de Empresas de Restauracion.



11.4.3 Transport i comunicacions

Transport i comunicacions/

Transporte y comunicaciones

Transporte y comunicaciones 2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
VAB/PIB, indice afio 2000=100

Base 95 (VAB), base fija/base fija 100,0 102,4 102,6

Base 00 (PIB), volumen encadenado 100,0 102,3 100,4 102,7
VAB/PIB, variacio ineranual/variacion interamual

Base 95 (VAB), base fija 2,4 0,1

Base 00 (PIB), volumen encadenado 2,3 -1,8 2,2

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)

Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)

Base 95 27,3 27,9 28,9

Base 00 26,7 27,8 27,0 26,6
Llocs de feina - asalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)

Base 95 22,4 22,8 23,5

Base 00 23,6 23,9 23,3 23,4
Remuneracio assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)

Base 95 763.758 798.688 847.235

Base 00 621.183 655.578 717.734 742.635
Exedent brut d’explotacié - Renda mixta bruta (EBE/RMB)/Excedente Bruto de Explotacién - Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)

Base 95 844.330 1.010.670 1.127.939

Base 00 646.801 730.515 744.755 760.586
Proporcio de la remuneracio a Assalariats sobre el VAB
Proporcién de la Remuneracion a Asalariados sobre el VAB

Base 95 47,5% 44 1% 42,9%

Base 00 49,0% 47,3% 49,1% 49,4%

Font: INE i elaboracié propia

Comparacio6 de variables, nova i antiga série

La Comptabilitat regional d’Espanya, per a [l'activitat de
transports i comunicacions, només presenta dades fins al
2002 en base 1995, i fins al 2003 en base 2000. La compa-
ranga d’ambdues comptabilitats en la citada branca d’activi-
tat es fa dificil precisament per aquesta poca disponibilitat
de dades.

L’evolucioé del valor afegit brut dels transports i comunicaci-
ons segons base 2000 manté creixements propers al 2,5%
fins al 2003, llevat de I'any 2002, que experimenta una cai-
guda en el creixement, caiguda que coincideix amb la de
I'evolucié de passatgers en el mateix any. D’altra banda, el
creixement del valor afegit brut de base 1995 és en 2001 i
2002 de 2,4% i de 2,6%, respectivament.

El nombre de llocs de treball segons la Comptabilitat regi-
onal de base 1995 mostra una evolucié ascendent des de
I'any 2000 i arriba en 2002 a 28,9 milions de llocs de treball.
Segons la comptabilitat base 2000, la xifra de llocs de treball
també es va incrementant amb els anys, perd a partir de
2002 descendeix el nombre de llocs de treball fins a arribar
a 26,6 milions en 2003.

La remuneracié d’assalariats en euros corrents té en la
comptabilitat 95 una evolucié ascendent, igual que els llocs
de treball. En la comptabilitat base 2000, parteix en 2000
d’'una quantitat inferior a la de comptabilitat 95 (622 milions
d’euros en la base 2000 i 764 milions d’euros en base 1995),

Fuente: INE y elaboracién propia

Comparacion de variables nueva y antigua serie

La Contabilidad Regional de Espafa, para la actividad de
Transportes y Comunicaciones sélo presenta datos hasta
el 2002 en base 1995, y hasta el 2003 en base 2000. La
comparacion de ambas contabilidades en la citada rama
de actividad se hace dificil precisamente por esta poca
disponibilidad de datos.

La evolucion del Valor Afadido Bruto del Transportes y
Comunicaciones segun base 2000 mantiene crecimientos
cercanos al 2,5% hasta el 2003, a excepcion del afio 2002
que experimenta una caida en su crecimiento, caida que
coincide con la de la evolucién de pasajeros en el mismo
afio. Por su parte, el crecimiento del Valor Afadido Bruto
de base 1995 es en 2001 y 2002 del 2,4% y del 2,6%
respectivamente.

El nimero de puestos de trabajo segun la Contabilidad
Regional de base 1995, muestra una evolucién ascendente
desde el afio 2000 y alcanza en el 2002 los 28,9 millones de
puestos de trabajo. Segun la contabilidad base 2000, la cifra
de puestos de trabajo también se va incrementando con los
afios, pero a partir de 2002 desciende el nimero de puestos
de trabajo hasta alcanzar los 26,6 millones en el 2003.

La remuneracion de asalariados en euros corrientes tiene en
la contabilidad 95 una evolucién ascendente, al igual que los
puestos de trabajo. En la contabilidad base 2000, parte en
el 2000 de una cantidad inferior a la de contabilidad 95 (622
millones de euros en la base 2000 y 764 millones de euros



perd creix de forma més accelerada.

Comparacié de metodologies i fonts

L'activitat de transports i comunicacions, segons la
Comptabilitat regional d’Espanya base 2000 de [I'INE
inclou: ferrocarrils, altres transports terrestres de
passatgers i mercaderies; transport maritim; transport
aeri; activitats annexes als transports; agéncies de viatge,
i comunicacions.

Ferrocarrils pren com a fonts d’'informacio:

- L'enquesta anual de serveis: FEVE, i vies de
CCAA.

- RENFE i Companyia de Via Estreta de Catalunya.

Les estimacions s’efectuen via rendes a través de:

- Lexcedent brut dexplotaci6 (EBE), que es
regionalitza a partir d’'ingresos de RENFE i Informes
dels transports i les comunicaciones del Ministerio
de Fomento.

- La remuneracion de asalariados, que se regionaliza
a partir de los gastos de personal de RENFE y de
los datos del Informe de los Transportes y les
comunicacions del Ministeri de Foment.

Altres transports terrestres de passatjers i mercaderies,
s’estima a escala nacional i després es regionalitza
mitjancant 'Enquesta anual de Serveis (EAS). Inclou:
- Transport per canonada, que en la practica la CRE-
00 situa en activitats annexes.
- Transport urba i interurba (autobusos i metro).
- Taxis, empra com a font 'EAS i es complementa
amb 'Enquesta de poblacié activa (EPA).
- Mercaderies.

Transport maritim, s’estima de forma més exhaustiva i via
rendes.

- L’EBE: els passatgers, es regionalitza a partir
dels passatgers embarcats i desembarcats; i
mercaderies, que es reparteix sobre la base de les
tones embarcades i desembarcades de I'anuari de
ports de I'Estat.

- La remuneracion d’assalariats es calcula amb
'Enquesta de conjuntura laboral (ECL) i 'EPA.

Transport aeri, la regionalitzacié via rendes es realitza a
través de:

- L’EBE. els passatgers, s’obtenen de vols regulars i
no regulars; i les mercaderies del volum de negoci
de 'EAS.

- La remuneraci6 d’assalariats es calcula mitjangcant
'ECL i el personal recollit en 'EAS.

Activitats annexes, agéncies de viatje, i comunicaciones,
es regionalitzen a través de 'Enquesta anual de Serveis
(EAS).

en base 1995), pero crece de forma mas acelerada.

Comparacion de metodologias y fuentes

La actividad de Transportes y Comunicaciones, segun
la Contabilidad Regional de Espafia base 2000 del INE,
incluye: Ferrocarriles, Otros Transportes Terrestres de
Pasajeros y Mercancias; Transporte maritimo; Transporte
Aéreo; Actividades Anexas a los transportes; Agencias de
Viaje; y Comunicaciones.

Ferrocarriles toma como fuentes de informacion:
- La encuesta anual de servicios: FEVE, y vias de
CCAA.
- RENFE y Compaiiia de via estrecha de Catalufa.
Las estimaciones se efectian via rentas a través de:
- El Excedente Bruto de Explotaciéon (EBE), que
se regionaliza a partir de Ingresos de RENFE e
Informes de los Transportes y las Comunicaciones
del Ministerio de Fomento.
- Laremuneracion de asalariados, que se regionaliza
a partir de los gastos de personal de RENFE y de
los datos del Informe de los Transportes y las
Comunicaciones del Ministerio de Fomento.

Otros Transportes Terrestres de Pasajeros y Mercancias,
se estima a nivel nacional y posteriormente se regionaliza
mediante la Encuesta Anual de Servicios (EAS). Incluye:
- Transporte por tuberia, que en la practica la CRE-
00 lo situa en Actividades Anexas.
- Transporte Urbano e Interurbano (autobuses y
metro).
- Taxis, emplea como fuente la EAS y se
complementa con la Encuesta Poblacion Activa
(EPA).
- Mercancias.

Transporte maritimo, se estima de forma mas exhaustiva
y via rentas.
- El EBE: los pasajeros, se regionaliza a partir de
los pasajeros embarcados y desembarcados; y
Mercancias, que se reparte en base a las toneladas
embarcadas y desembarcadas del anuario de
puertos del Estado.
- La remuneracion de asalariados se calcula con la
Encuesta de Coyuntura Laboral (ECL) y la EPA.

Transporte aéreo, la regionalizacion via rentas se realiza a
través de:

- ElI EBE. Los pasajeros, se obtienen de revuelos
regulares y no regulares; y las mercancias del
volumen de negocio de la EAS.

- La remuneracién de asalariados se calcula
mediante la ECL y el personal recogido en la
EAS.

Actividades  anexas, Agencias de Vviaje, y
Comunicaciones, se regionalizan a través de la Encuesta
Anual de Servicios (EAS).



11.4.4 Intermediacio financera

Intermediacioé financera/

Intermediacion financiera

Intermediacioén financiera 2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
VAB/PIB, indice afio 2000=100

Base 95 (VAB), base fixa/base fija 100,0 113,5 107,9

Base 00 (PIB), volumen encadenado 100,0 107,2 109,6 114,6
VAB/PIB, variacié ineranual/variacion interamual

Base 95 (VAB), base fija 13,5 -5,0

Base 00 (PIB), volumen encadenado 7,2 2,3 4,6

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)

Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)

Base 95 7,5 7,5 7,8

Base 00 7,4 7,5 7,7 7,7
Llocs de feina - asalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)

Base 95 7,3 7,5 7,7

Base 00 7,1 7,2 7,4 7,4
Remuneracié assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)

Base 95 345.038 357.965 391553

Base 00 308.195 329.005 363.254 369.007
Exedent brut d’explotacié - Renda mixta bruta (EBE/RMB)/Excedente Bruto de Explotacién - Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)

Base 95 286.985 399.656 371.197

Base 00 256.495 321.119 347.021 362.160
Proporcié de la remuneracio a Assalariats sobre el VAB
Proporcién de la Remuneracién a Asalariados sobre el VAB

Base 95 54,6% 47,2% 51,3%

Base 00 54,6% 50,6% 51,1% 50,5%

Font: INE i elaboracié propia
L’activitat d’'intermediacio financera comprén:

- Intermediacio financera
- Assegurances i plans de pensions
- Activitats auxiliars

Les fonts d’informacié de la intermediacio financera son:
- Butlleti d’Estadistica Mensual del Banc d’Espanya

- Anuari Estadistic de la Banca Privada

- Enquesta Anual de Costs Laborals

La produccio dels serveis d’intermediacio financera es
mesura basicament per la diferéncia entre rendes obtingudes
i els interessos deguts als creditors, i per la produccié dels
diversos serveis facturats als clients.

Amb la metodologia nova, els pesos dels SIFMI de Balears
sobre el total nacional sén del 1,8% mentre que el VAB
representa el 2,6% del total nacional.

Pel que fa als serveis d’intermediacié financera mesurats
indirectament (SIFMI), es calculen per diferéncia entre les
rendes de la propietat rebudes per la unitat que presta el
servei i els interessos que paga, excloent-hi el valor de
qualsevol renda obtinguda per la inversié dels seus fons
propis. Els canvis metodologics introduits en la base 2000
per enregistrar els SIFMI afecten més aquelles branques
d’'activitat que en feien el consum intermedi ja que amb
la base 95 aquest consum s’imputava a una branca
d’activitat ficticia. Amb la base 2000 els SIFMI s’assignen
als usuaris (cosa que afecta la seva renda disponible) i la
regionalitzacioé s’efectua proporcionalment al VAB de cada
branca d’activitat.

Fuente: INE y elaboracion propia

La actividad de intermediacion financiera comprende:

- Intermediacion Financiera
- Seguros y Planes de Pensiones
- Actividades auxiliares

Las fuentes de informacion la intermediacion financiera son
- Boletin de Estadistica Mensual del Banco de Espana

- Anuario Estadistico de la Banca Privada

- Encuesta Anual de Costes Laborales

La produccion de los servicios de intermediacion financiera
se mide basicamente por la diferencia entre rentas
obtenidas y los intereses adeudados a los acreedores, asi
como por la produccioén de los diversos servicios facturados
a los clientes.

Con la metodologia nueva, los pesos de los SIFMI de
Baleares sobre el total nacional son del 1,8% mientras que
el VAB representa el 2,6% del total nacional.

En cuanto a los Servicios de Intermediacion Financiera
medidos indirectamente (SIFMI) se calculan por diferencia
entre las rentas de la propiedad recibidas por la unidad
que presta el servicio y los intereses pagados por ella,
excluyendo el valor de cualquier renta obtenida por la
inversion de sus fondos propios. Los cambios metodolégicos
introducidos en la base 2000 para registrar los SIFMIS
afectan mas a aquellas ramas de actividad que hacian el
consumo intermedio ya que con la base 95 este consumo
se imputaba a una rama de actividad ficticia. Con la base
2000 los SIFMI se asignan a los usuarios (lo que ven
afecta a su renta disponible) y la regionalizacién se efectia
proporcionalmente al VAB de cada rama de actividad.



De l'analisi de l'activitat d’'intermediacié financera a les
Balears es desprén que va en augment al llarg del periode
considerat, és a dir, eliminant I'efecte preus (que en la base
2000 s’empra el volum encadenat) i considerant les taxes
de variaci6 interanual veim el creixement de l'activitat que
mostra variacions més moderades a la nova série.

L'evolucié en el nombre de treballadors segueix un perfil
semblant, amb menors imports tant en la remuneracio dels
assalariats com en I'excedent brut d’explotacio. Els nivells
relatius romanen estables.

11.4.5 Inmobiliaries i serveis empresarials

Inmobiliaries i serveis empresarials/
Inmobiliarias y servicios empresariales

Del analisis de la actividad de intermediacion financiera en
Baleares se desprende que va en aumento a lo largo del
periodo considerado, es decir, eliminado el efecto precios
(que en la base 2000 se utiliza el volumen encadenado) y
considerando las tasas de variacion interanual vemos que
el crecimiento de la actividad muestra variaciones mas
moderadas en la nueva serie.

La evolucion en el numero de trabajadores sigue un perfil
similar, con menos importes tanto en la remuneracion de los
asalariados como en el excedente bruto de explotacion. Los
niveles relativos se mantienen estables.

Inmobiliarias y servicios empresariales

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)

VAB/PIB, indice afio 2000=100

Base 95 (VAB), base fixa/base fija 100,0 119,8 120,5

Base 00 (PIB), volumen encadenado 100,0 107,5 113,0 11,4
VAB/PIB, variacié ineranual/variacion interamual

Base 95 (VAB), base fija 19,8 0,6

Base 00 (PIB), volumen encadenado 7,5 5,1 -1,4

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)

Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)

Base 95 23,4 25,4 27,8

Base 00 28,7 31,7 34,8 35,0
Llocs de feina - asalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)

Base 95 17,4 18,8 20,9

Base 00 22,7 25,2 27,7 27,6
Remuneracié assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)

Base 95 458.744 506.538 570.562

Base 00 544.672 626.069 704.869 732.685
Exedent brut d’explotacié - Renda mixta bruta (EBE/RMB)/Excedente Bruto de Explotacién - Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)

Base 95 1.368.446 1.454.298 1.609.963

Base 00 1.617.716  1.846.596 2.067.239 2.170.091

Proporcié de la remuneracio a Assalariats sobre el VAB
Proporcién de la Remuneracién a Asalariados sobre el VAB

Base 95 25,1%
Base 00 25.2%

25,8% 26,2%
25,3% 25,4% 25,2%

Font: INE i elaboracié propia

Aquesta activitat inclou:

- Activitats immobiliaries (que representa un 55% del total
de I'activitat).

- Lloguer de maquinaria i equip sense operari, d’efectes
personals i estris domeéstics (amb un 3%).

- Activitats informatiques (amb un 6%).

- Investigaci¢ i desenvolupament (amb un 1%).

- Altres activitats empresarials (amb un 35%) on
s’inclouen els serveis de professions lliberals.

Les fonts estadistiques utilitzades per I'INE soén:

- Enquesta anual de serveis.

- enquesta I+D.

- Butlleti estadistic Ministeri de Foment.

- Altres estudis que poden resultar oportuns per a millorar
les estimacions.

Fuente: INE y elaboracion propia

Esta actividad incluye:

- Actividades inmobiliarias (que representa un 55% del
total de la actividad)

- Aquiler de maquinaria y equipos sin operario, efectos
personales y enseres domésticos (con un 3%)

- Actividades informaticas (con un 6%)

- Investigacién y desarrollo (con un 1%)

- Otras actividades empresariales (con un 35%) donde se
incluyen los servicios de profesiones liberales.

Las fuentes estadisticas utilizadas por el INE son:

- Encuesta anual de servicios.

- encuesta [+D.

- Boletin estadistico Ministerio de Fomento.

- Oftros estudios que pueden resultar oportunos para
mejorar las estimaciones.



De [lactivitat d’'immobiliaries i serveis empresarials,
cal destacar l'augment en el consum intermedi com a
conseqiiencia del nou tractament dels SIFMI. A escala
nacional, el 36,1% dels serveis financers mesurats
indirectament son insums d’aquesta branca —fet recolzat
pel procés de marcat creixement de l'activitat durant els
darrers anys.

Pel que fa al nombre d’ocupats a les Balears, a finals de 2005
hi havia 6.200 persones dedicades als serveis immobiliaris i
35.030 dedicats a serveis empresarials, segons dades de la
Tresoreria General de la Seguretat Social.

Del quadre per aquesta activitat, només de la informacio
derivada de la base 2000 es veu que han augmentat els
llocs de feina, les remuneracions i que I'excedent brut
d’explotacié va en augment en els anys que conformen el
periode considerat i aix0 palesa la realitat del mercat en
questio.

En conjunt, la remuneracié dels assalariats suposa un quart

del VAB, proporcié que resta estable respecte de I'anterior
série comptable.

11.4.6 Serveis de no mercat

Serveis de no mercat /

De la actividad inmobiliaria y servicios empresariales cabe
destacar el aumento en el consumo intermedio como
consecuencia del nuevo tratamiento de los SIFMI. A nivel
nacional, el 36,1% de los Servicios Financieros Medidos
Indirectamente son insumos de esta rama, lo que ha venido
apoyado por el proceso de marcado crecimiento de la
actividad durante los ultimos afnos.

A finales del 2005 habia 6.200 personas dedicadas a los
servicios inmobiliarios y 35.030 dedicados a los servicios
empresariales, segun datos de la Tesoreria General de la
Seguridad Social.

Del cuadro para esta actividad, sélo de la informacién que
deriva de la base 2000 se observa que han aumentado los
puestos de trabajo, las remuneraciones y que el excedente
bruto de explotacion va en aumento en los afios del periodo
considerado y esto hace patente la realidad del mercado en
cuestion.

En conjunto, la remuneracién de los asalariados supone un

cuarto del VAB, proporcién que se mantiene estable respeto
a la anterior serie contable.

Servicios de no mercado

Servicios de no mercado 2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
VAB/PIB, indice afio 2000=100
Base 95 (VAB), base fixa/base fija 100,0 105,8 109,1 111,9 116,0
Base 00 (PIB), volumen encadenado 100,0 104,6 110,8 118,7 123,5
VAB/PIB, variacio ineranual/variacion interamual
Base 95 (VAB), base fija 5,8 3,1 2,6 3,6
Base 00 (PIB), volumen encadenado 4,6 59 7,2 4,0
2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)
Base 95 58,4 61,5 64,4 67,0
Base 00 76,1 78,6 81,2 85,7
Llocs de feina - asalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)
Base 95 58,4 61,5 64,4 67,0
Base 00 76,1 78,6 81,2 85,7
Remuneracio assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)
Base 95 1.3356.347 1.450.154 1.625.397 1.734.715
Base 00 1.482.444 1595968 1.747.597 1.962.085
Exedent brut d’explotacié - Renda mixta bruta (EBE/RMB)/Excedente Bruto de Explotacién - Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)
Base 95 180.832 187.383 180.832 206.260
Base 00 185.996 195.555 214.491 218.792
Proporcio de la remuneracio a Assalariats sobre el VAB
Proporcién de la Remuneracién a Asalariados sobre el VAB
Base 95 88,1% 88,6% 90,0%
Base 00 88,9% 89,1% 89,1% 90,0%

Font: INE i elaboracié propia

Fuente: INE y elaboracién propia



Els serveis de no mercat inclouen:

e  Sector administracions publiques, que per a I'estimacio
regional es parteix de la nacional sector administracions
publiques a través dels corresponents subsectors
(totals nacionals base 2000) es distribueix segons
branques d’activitat, i com a criteri de regionalitzacio
s'utilitza el de lloc de feina dels empleats.

e Educacioé de no mercat

e Sanitat i serveis socials de no mercat

e Altres activitats socials i altres serveis de no mercat de
les AAPP.

De l'analisi de les dades es desprén que el creixement de
I'activitat és superior en base 2000 que amb I'antiga base i

que aquest es deu principalment als canvis metodologics i a
les noves fonts estadistiques utilitzades.

11.4.7 Educacio

Educacié / Educacion

Los servicios de no mercado incluyen:

e Sector AAPP, que para la estimacion regional se
parte de la nacional sector AAPP a través de sus
correspondientes subsectores (totales nacionales base
2000) se distribuye segun ramas de actividad, y como
criterio de regionalizacion se utiliza el puesto de trabajo
de los empleados.

e  Educacion de no mercado.

e Sanidad y servicios sociales de no mercado.

e Otras actividades sociales y otros servicios de no
mercado de las AAPP.

Del analisis de los datos se desprende que el crecimiento
de la actividad es superior en base 2000 que con la
antigua base y que éste se debe principalmente a los
cambios metodoldgicos y a las nuevas fuentes estadisticas
utilizadas.

Educacion

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)

VAB/PIB, indice afio 2000=100
Base 95 (VAB), base fixa/base fija
Base 00 (PIB), volumen encadenado

VAB/PIB, variacié ineranual/variacion interamual
Base 95 (VAB), base fija
Base 00 (PIB), volumen encadenado

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)

Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)

Base 95 5,2 53 54

Base 00 15,9 17,3 18,7 19,2
Llocs de feina - asalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)

Base 95 4,9 5,0 5,1

Base 00 14,8 16,1 17,9 18,4
Remuneracio assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)

Base 95 115.238 121.767 124.528

Base 00 423.666 496.140 535.813 577.016
Exedent brut d’explotacié - Renda mixta bruta (EBE/RMB)/Excedente Bruto de Explotacion - Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)

Base 95 50.645 58.714 69.528

Base 00 91.345 98.410 118.464 130.901

Proporcié de la remuneracio a Assalariats sobre el VAB
Proporcién de la Remuneracién a Asalariados sobre el VAB

Base 95
Base 00

69,5% 67,5% 64,2%
82,3% 83,5% 81,9% 81,5%

Font: INE i elaboracio propia

L'apartat d’educacio s’emmarca dins els serveis tant de
mercat com de no mercat. Pel que fa a I'educacié de no
mercat, amb la comptabilitat 2000 es nota un increment en
el valor de totes les magnituds en relacié a I'antiga base.
Aquest fet es deu principalment a les transferéncies de les
competéncies en matéria d’educacio.

Fuente: INE y elaboracién propia

El apartado de educacion se enmarca dentro de los
servicios tanto de mercado como de no mercado. En cuanto
a la educacion de no mercado, con la contabilidad 2000 se
nota un incremento en el valor de todas las magnitudes
en relacion con la antigua base. Este hecho se debe
principalmente a las transferencias de competencias en
materia de educacion.



VAB/PIB, indice afio 2000=100
Base 95 (VAB), base fixa/base fija
Base 00 (PIB), volumen encadenado

VAB/PIB, variaci6 ineranual/variacion interamual
Base 95 (VAB), base fija
Base 00 (PIB), volumen encadenado

Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)

Base 95 6,1 6,2 6,8

Base 00 18,4 19,2 20,5 21,8
Llocs de feina - asalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)

Base 95 54 5,6 6,1

Base 00 16,9 17,8 19,1 20,5
Remuneracié assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracion asalariados (miles de euros corrientes)

Base 95 91.381 96.756 111.306

Base 00 469.294 504.253 589.263 679.203
Exedent brut d’explotacié - Renda mixta bruta (EBE/RMB)/Excedente Bruto de Explotacién - Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)

Base 95 206.485 217.949 239.452

Base 00 162.305 186.444 207.573 229.764
Proporcié de la remuneracio a Assalariats sobre el VAB
Proporcién de la Remuneracion a Asalariados sobre el VAB

Base 95 30,7% 30,7% 31,7%

Base 00 74,3% 73,0% 74,0% 74,7%

Font: INE i elaboracio propia

Aquestes activitats s’inclouen dins els serveis tant de mercat
com de no mercat. Igual que en el cas de I'educacio totes les
magnituds de sanitat de no mercat s’han incrementat amb la
nova base en relacio a I'anterior base.

Conjuntura Economica

Junio / Juny 2006

Fuente: INE y elaboracion propia

Estas actividades se incluyen dentro de los servicios tanto
de mercado como de no mercado. Igual que en el caso de la
educacion todas las magnitudes de sanidad de no mercado
se han incrementado con la nueva base en relacion con la
base anterior.

Coyuntura Economica

de les llles Balears

de las Islas Baleares



11.4.7 Administracio Publica

Administracio Publica/

Administracion Publica

Administraciéon Publica 2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)
VAB/PIB, indice afio 2000=100

Base 95 (VAB), base fixa/base fija

Base 00 (PIB), volumen encadenado
VAB/PIB, variacié ineranual/variacion interamual

Base 95 (VAB), base fija

Base 00 (PIB), volumen encadenado

2000 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2004 (P)

Llocs de feina(milers)/Puestos de trabajo (miles)

Base 95 20,1 21,3 23,0

Base 00 21,3 21,7 22,0 22,9
Llocs de feina - asalariats (milers)/Puestos de trabajo - asalariado (miles)

Base 95 20,1 21,3 23,0

Base 00 21,3 21,7 22,0 22,9
Remuneracio assalariats (mils d’euros corrents)/Remuneracién asalariados (miles de euros corrientes)

Base 95 553.473 588.910 658.516

Base 00 573.804 592.442 623.231 711.379
Exedent brut d’explotacié - Renda mixta bruta (EBE/RMB)/Excedente Bruto de Explotacion - Renta Mixta Bruta (EBE/RMB)

Base 95 136.803 141.893 131.156

Base 00 147.635 150.344 162.476 162.609
Proporcié de Ta remuneracio a Assalariats sobre el VAB
Proporcién de la Remuneracién a Asalariados sobre el VAB

Base 95 80,2% 80,6% 83,4%

Base 00 79,5% 79,8% 79,3% 81,4%

Font: INE i elaboracié propia

El sector administracions publiques inclou el subsector
Administracié central (Estat i organismes autonoms
descentralitzats a la regié corresponents), el subsector
comunitats autdnomes, el subsector corporacions locals i el
subsector administracions de la Seguretat Social.

La principal font estadistica utilitzada és la IGAE (Intervencié
General de 'Administracié de I'Estat) per a la liquidacio
dels pressuposts generals i la distribucid geografica de la
despesa per capitols i seccions. Tant per a les comunitats
autdnomes com per a les entitats locals es prenen les dades
de remuneracié d’assalariats dels comptes regionals de la
IGAE per a la seva regionalitzacio.

Les principals modificacions de [Iactivitat Administracio
publica en la nova base 2000 deriven del nou marc
competencial assumit per les comunitats autdonomes,
que suposa la incorporacié de noves unitats que passen
al subsector comunitats autdbnomes. Els canvis més
significatius es noten a nivell de subsector, ja que suposa
transferéncies entre ells. També cal indicar la inclusié d'un
cert nombre d’empreses publiques que abans no hi estaven
considerades.

Destaca un perfil més suau a la nova serie, a més del

manteniment del pes de la remuneracié dels assalariats dins
el VAB.

Fuente: INE y elaboracién propia

El sector AAPP incluye el subsector Administracion Central
(Estado y organismos auténomos descentralizados en la
region que se trate), el subsector Comunidades Autbnomas,
el subsector Corporaciones Locales y el subsector
Administraciones de la Seguridad Social.

La principal fuente estadistica utilizada es IGAE (Intervencion
General de la Administracién del Estado) para la liquidacion
de los Presupuestos Generales y la distribucion geografica
de los gastos por capitulos y secciones. Tanto para las
Comunidades Auténomas como por las Entidades Locales
se toman los datos de remuneracion de asalariados de las
cuentas regionales de la IGAE para su regionalizacion.

Las principales modificaciones de la actividad Administracion
Publica en la nueva base 2000 derivan del nuevo marco
competencial asumido por las CCAA que supone la
incorporacion de nuevas unidades que pasan al subsector
CCAA. Los cambios mas significativos se notan a nivel de
subsector ya que supone transferencias entre ellos. También
cabe indicar la inclusiéon de un cierto nimero de empresas
publicas que anteriormente no estaban consideradas.

Destaca un perfil mas suave en la nueva serie, ademas
del mantenimiento del peso de la Remuneraciéon de los
Asalariados dentro del VAB.



- Notes i abreviacions Notas y abreviaturas

Els percentatges de variacié es refereixen a la
diferéncia entre el periode esmentat d’enguany i el
mateix periode de I'any passat, excepte quan es diu
expressament una altra cosa.

n. d. No disponible.
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CEur: Comissio Europea.
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Frontur: Enquesta a les fronteres, Institut d'Estudis Turistics,
Ministeri d'Industria, Turisme i Comerg.

MinFom: Ministeri de Foment.

Los porcentajes de variacion se refieren a la diferencia
entre el periodo mencionado de este afio y el mismo
periodo del afio pasado, excepto cuando se dice
expresamente otra cosa.

n. d. No disponible.

BE: Banco de Espafa

CEur: Comision Europea.

FMI: Fondo Monetario Internacional.
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Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.

MinFom: Ministerio de Fomento.
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